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1   ANCONA Repubblica autonoma, sec. XIII-XIV. Grosso Agontano. Ag gr. 2,18 Dr. DE
ANCONA. Croce patente. Rv. P P S QVI - RIACVS. San Ciriaco benedicente. CNI 20; D
ubbini Mancinelli pag. 40. BB

2   ANCONA Repubblica autonoma, sec. XIII-XIV. Grosso Agontano. Ag gr. 2,19 Dr. DE
ANCONA. Croce patente. Rv. PP S QVI ‘RIACVS. San Ciriaco mitrato, in piedi di fronte,
benedicente, con pastorale. CNI 20; Dubbini-Mancinelli pag. 40. q. BB

3   ANCONA Repubblica autonoma, sec. XIII-XIV. Grosso Agontano. Ag gr. 1,96 Dr. DE
ANCONA. Croce patente. Rv. P P S QVI - RIACVS. San Ciriaco benedicente. CNI 20; D
ubbini Mancinelli pag. 40. MB

4   ANCONA Repubblica, metà del XIII sec. Denaro. Ag gr. 0,78 Dr. DE ANCONA. Croc
e patente. Rv. PP S QVI - RI - A. Lettere C V S disposte attorno a globetto. Biaggi 42. Pi
ù che SPL

5   ANCONA Repubblica autonoma, sec. XIII-XIV. Bolognino. Ag gr. 0,74 Dr. Cavaliere a
d. DE ANCON. Grande A fogliata. Rv. PP S Q VI R I. Le lettere A C V S disposte a croc
e. CNI 64; Biaggi 39. q. BB

6   ANCONA Gregorio XIII (Ugo Boncompagni), 1572-1585. Testone 1582. Ag gr. 9,30 D
r. GREGORIVS XII PONT M. Busto a d., con zucchetto, mozzetta e stola; sotto, 1582.
Rv. NOLI ME TA - N - GERE. Maria Maddalena si genuflette dinnanzi a Gesù. Munt. 20
0a; B. 1213. BB

7   AQUILA (L') Giovanna II di Durazzo Regina, 1414-1435. Cella. Ag gr. 0,85 Dr. REGI
NA IVHANDA. Aquila stante verso s., con ali spiegate. Rv. S PE TRVS P S. Il Santo ben
edicente regge lunga croce. MIR 59. Rara. Buon BB

8   AQUILA (L’) Giovanna II di Durazzo Regina, 1414-1435. Cella. Ag gr. 0,94 Dr. IVHAN
DA REGINA. Aquila stante verso s., con ali spiegate. Rv. S PE - TRVS P. San Pietro, se
duto in trono e frontale, con piviale chiuso sul petto da giglio, tiene lunga croce trifogliat
a e solleva la mano d. per benedire. Biaggi 105; MIR 58. Raro. BB
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9   AQUILA (L') Ferdinando I d’Aragona (Ferrante), 1458-1494. Coronato con l’Arcangel
o. Ag gr. 3,86 Dr. FERRANVS D G (aquiletta) R SICILIE HIE. Busto a d. coronato; a s.,
T e a d. aquiletta. Rv. IVSTA TV - ENDA. L’Arcangelo Michele stante e frontale con uno
scudo circolare nella mano s. e una lancia nella mano d., nell’atto di trafiggere il drago;
a s., T. MIR 89. Raro. Leggermente decentrato. q. SPL

10   AQUILEIA Antonio II Panciera di Portogruaro, 1402-1411. Denaro. Ag gr. 0,71 Dr. A
NTONIVS (stella) PATRIARChA. Stemma del patriarca in scudo. Rv. AEQV - ILA - EN -
SIS. Aquila con ali spiegate. Bern. 67. BB

11   AVIGNONE Paolo V (Camillo Borghese), 1605-1621. Mezzo Franco 1609. Ag gr. 6,
48 Dr. PAVLVS V PONT MAX 1609. Busto a d. con piviale. Rv. SCIP BVRGHESIVS CA
RD LEG AVEN. Croce fiorata. Munt. 177; B. 1630; MIR 1570/3. Rarissimo. q. BB

12   AVIGNONE Urbano VIII (Maffeo Vincenzo Barberini), 1623-1644. Barberino 1637.
Ag gr. 2,28 Dr. VRBANS VIII PO M 1637. Stemma trilobato in cornice sormontato da trir
egno e chiavi decussate. Rv. SAN PETRVS - AVENIO. Mezza figura di S. Pietro sopra s
temma Barberini a targa. Munt. 223; B. 1796. Bel metallo lucente, buon BB

13   BOLOGNA Monetazione Anonima Pontificia, sec. XV. Quattrino. Mi gr. 0,61 Dr. DE
BO NO NIA. Chiavi decussate. Rv. S PETR - ONIVS. San Petronio, seduto, regge past
orale e modellino della città. Ch. 116 var. (segni di interpunzione legenda del rv.). BB

14   BOLOGNA Pio V (Antonio Michele Ghislieri), 1566-1572. Bianco. Ag gr. 4,86 Dr. PI
VS IIIII PONT MAX. Busto a d. con piviale ornato. Rv. BONONIA - MATER STVDIORV
M. Leone vessillifero rampante verso s. Munt. 49; Ch. 362; B. 1116. Buon BB

15   BOLOGNA Gregorio XIII (Ugo Boncompagni), 1572-1585. Bianco. Ag gr. 3,96 Dr. G
REGORIVS XIII PONT MAX. Busto a d., con piviale decorato da arabeschi. Rv. BONO
NIA - MATER STVDIORVM. Leone vessillifero rampante verso s. CNI 23; Munt. 360; C
h. 376; B. 1248. Raro. Tosato. q. BB

16   BOLOGNA Paolo V (Camillo Borghese), 1605-1621. Quattrino 1609. Æ gr. 2,59 Dr.
Leone vessillifero rampante verso s. Rv. BONO / NIA / DOCET; in esergo, 1609. Munt.
204b; Ch. 452; B. 1601. Ribattuto. BB
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17   BOLOGNA Pio VII (Barnaba Chiaramonti), 1800-1823. Mezzo Baiocco 1816 a. XVI.
Æ gr. 5,99 Dr. PIVS / SEPTIMVS / PONTIFEX / MAXIMVS / MADCCCXVI. Iscrizione di
sposta su cinque righe. Rv. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate. Gig. 63;
Ch. 1253. q. SPL

18   BOLOGNA Pio VII (Barnaba Chiaramonti), 1800-1823. Scudo 1818 a. XVIII. Ag gr.
26,09 Dr. PIVS VII - P M A XVIII. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate. R
v. AVXILIVM - DE - SANCTO. La Santa Chiesa velata, col capo raggiante, seduta su nu
bi tiene le chiavi e un piccolo tempio a cupola. Munt. 37; Pag. 87; Gig. 31; B. 3223. BB

19   BOLOGNA Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878. 2 Baiocchi 1851 a.
V, II Tipo senza iniziali dell’incisore. Æ gr. 20,24 Dr. PIVS IX PON MAX ANNO V. Stem
ma sormontato da triregno e chiavi decussate. Rv. Valore e data entro corona di lauro.
Pag. 489; Gig. 200. Buon BB

20   BOLOGNA Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878. 5 Baiocchi 1858 a.
XIII. Ag gr. 1,37 Dr. PIVS IX PON - MAX AN XIII. Stemma sormontato da triregno e chia
vi decussate. Rv. 5 / BAIOCCHI / 1858 7 B. Iscrizione disposta su quattro righe entro co
rona di lauro. Pag. 290; Gig. 155; Ch. 1395. Raro. BB

21   CASTRO Pier Luigi Farnese, Duca di Parma e Piacenza Signore di Castro, 1545-1
547. Quattrino. Mi gr. 0,74 Dr. P LOISI F DVX CA I. Stemma a cuore. Rv. SANCTVS - S
AVINV - S. Busto di San Savino, con mitria e paramenti vescovili, regge pastorale e soll
eva la d. per benedire. CNI, Tav. XVII n. 26 (83). Raro. BB

22   CORREGGIO Monete anonime dei conti Gerolamo, Giberto, Camillo e Fabrizio, 15
69-1580. Quattrino. Mi gr. 0,44 Dr. COM - CORRIGII. Stemma. Rv. S QVIRI[...]. San Qu
irino stante con palma. CNI 195/213; MIR 126. Molto Raro. MB

23   CREMONA Comune, 1155-1330. Mezzanino. Mi gr. 0,64 Dr. FREDERICVS. Le lett
ere P R I nel campo. Rv. CREMONA. Croce; nel 1° e 2° quarto, stelle. CNI 31; Biaggi 6
78; MIR 295/1. q. BB

24   FERRARA Nicolò III d’Este, 1393-1441. Marchesano grosso. Ag gr. 1,16 Dr. (aquile
tta) NIChOL MAR. Le lettere C H I O disposte a croce attorno a globetto. Rv. (scudo) D
E FE RA RI. Lettera A attorniata da quattro globetti. CNI 1/2; MIR 221. BB
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25   FERRARA Nicolò III d’Este, 1393-1441. Marchesano Grosso. Ag gr. 1,12 Dr. aquilet
ta NIChOL MAR. Lettere CHIO disposte intorno a globetto. Rv. stemmino DE FE RA RI.
Lettera A attorniata da globetti. CNI 1/6; Bel. 1; MIR 221. Macanza al bordo, q. SPL

26   FIRENZE Repubblica, 1189-1532. Grosso Guelfo da Soldi 5 e Denari 6, XI Serie da
l I semestre 1347 al II semestre 1460. Ag gr. 2,33 Dr. DET TIBI FLORERE - XPS FLOR
ENTIA VERE. Giglio. Rv. SANTVS IOhANNES - BATISTA. San Giovanni frontale, sedut
o su largo scranno, con la mano d. sollevata in benedizione tiene lunga croce astile nell
a s. simbolo: croce; sotto i due bracci, simboli. Bern. 878. Raro. Buon BB

27   FIRENZE Francesco I de’Medici, 1574-1587. Mezzo Giulio. Ag gr. 1,52 Dr. FRA M
MAG - DVX ETRVRIAE II. Stemma ovale. Rv. S IOANNES - BAPTISTA. Figura giovanil
e del Santo, con mantello pendente al fianco, mentre tiene lunga croce, in atto di predic
are. CNI tav. XXII, 14; Gal. XIX; MIR 193. Rara. Bel BB

28   FIRENZE Ludovico I di Borbone, 1801-1803. Francescone 1803. Ag gr. 26,93 Dr. L
UDOVICUS I D G HISP INF REX ETRVRIAE &. Testa nuda a d. Rv. VIDEANT PAUPER
ES - ET LAETENTUR. Stemma coronato, con Collare del Toson d’Oro, su croce di Sant
o Stefano. CNI 11/6; Gal. I,4/8; Pucci 5/21; Pag. 6/c; Gig. 7a. Raro. BB

29   FIRENZE Ferdinando III di Lorena Granduca, Restaurazione, 1814-1824. Ruspone
1816. Au gr. 10,36 Dr. Giglio con due fiori. Rv. San Giovanni Battista con lunga croce, s
eduto su una zolla. CNI 7; Gal. I, 2/3; Pucci 184/6; Pag. 52; MIR 433/2; Gig. 12; Fried. 3
41. Raro. Tracce di montatura. MB

30   FIRENZE Ferdinando III di Lorena Granduca, Restaurazione, 1814-1824. Fiorino 1
816. Au gr. 3,46 Dr. Giglio con due fiori. Rv. San Giovanni Battista con lunga croce, sed
uto su una zolla. CNI 8; Gal. II,1/2; Pucci 187/9; MIR 434/1; Fried. 342. Raro. Da ciondo
lo. BB

31   GENOVA Dogi Biennali, 1528-1797. III Fase, 1637-1797. 10 Soldi 1675. Ag gr. 2,57
Dr.REIP GENV DVX ET GVB. Stemma coronato. Rv. NON SURREXIT - MAJOR 1675.
San Giovanni predicante. CNI 13; MIR 328/5. Buon BB

32   MANTOVA Francesco I Gonzaga, 1382-1407. Bolognino. Ag gr. 0,97 Dr. FRAN CIS
leone boemo. Le lettere C h V S disposte a croce intorno a bisante. Rv. MANTV Armett
a. Grande A accostata da quattro anellini. CNI 1; Biaggi 1128; MIR 376. Raro. q. BB
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33   MANTOVA Guglielmo Gonzaga, 1550-1587. Sesino. Mi gr. 1,01 Dr. GVL DVX MAN
III EM M F. Testa nuda a s. Rv. SANGVIN - IS - XPI IHESV. Figura femminile con Pissid
e. CNI 74/ 83; MIR 525. MB

34   MILANO Repubblica, 1250-1310. Ambrosino piccolo. Ag gr. 2,09 Dr. (trifoglio) MEDI
OLANVM. Croce patente; agli angoli, quattro trifogli. Rv. S AMB - ROSIV. Sant'Ambrogi
o, frontale e seduto su trono decorato da trifogli, regge pastorale e solleva la d. per ben
edire; ai lati del nimbo, due piccole croci. Crippa 27/B; MIR 68/2. BB

35   MILANO Repubblica, 1250-1310. Ambrosino Grosso. Ag gr. 2,85 Dr. MEDIOLANV.
Croce patente. Rv. SCS AM - BR. Sant'Ambrogio, frontale e seduto su trono decorato d
a trifogli, regge pastorale e solleva la d. per benedire. CNI 6 ; Bell. 1/A; Crippa ; MIR 65/
1. Rara. BB

36   MILANO Bernabò Visconti, 1378-1385. Pegione. Ag gr. 2,50 Dr. DOMIN - BNABO
S. Cimiero sormontato da drago crestato. Rv. DOMIN - MEDIOLI. Biscia viscontea. Crip
pa 2/A; MIR 111/1. BB

37   MILANO Gian Galeazzo Visconti, Signore poi Duca di Milano, 1385-1402. Pegione.
Ag gr. 2,43 Dr. GALEAZ VICECOmES D MEDIOLANI 3 C. Biscia viscontea tra le iniziali
G, entro cornice quadrilobata. Rv. S AMBROSIV MEDIOLAN. Sant’Ambrogio seduto co
n staffile e pastorale. Cr. 4/A; MIR 121/1. BB

38   MILANO Filippo Maria Visconti, Duca di Milano, 1412-1447. Grosso da Due Soldi.
Ag gr. 2,23 Dr. FILIPVS MARIA DVX MEDIOLANI 3 C. Stemma con biscia viscontea ed
aquila imperiale. Rv. S AMBROSIV - MEDIOLAN. Sant’Ambrogio seduto con staffile e p
astorale. Crippa 3/c; MIR 152/3. BB

39   MILANO Filippo Maria Visconti, Duca di Milano, 1412-1447. Grosso da 2 Soldi. Ag
gr. 2,30 Dr. FILI[PV MA]RIA ANGLVS - D M. Scudo inquartato con l’aquila e la biscia.sor
montato da corona da cui escono rami di palma e di olivo. Rv. S ABROSIVS - MEDIOL
ANI. Sant’Ambrogio, mitrato e nimbato, in cattedra, seduto di prospetto, tiene staffile e p
astorale; sul petto, sole raggiante. CNI 104/121; Cr. 4; MIR 153/1. BB

40   MILANO Repubblica Ambrosiana, 1447-1450. Grosso. Ag gr. 2,28 Dr. COMVNITAS
MEDIOLANI. Croce fiorata. Rv. S AMBROSIV - MEDIOLANI. Sant’Ambrogio seduto con
staffile e pastorale. CNI 5/12; Cr. 2. BB

Numismatica Ranieri • Online Auction 14 • 16 April 2023

All prices are starting prices (EUR). PDF catalogue created by www.biddr.com.



100

30

350

30

30

20

40

100

41   MILANO Galeazzo Maria Sforza, Duca di Milano, 1466-1476. Testone. Ag gr. 9,27
Dr. GALEAZ M SF VICECOS DVX MLI QIT'. Busto corazzato a d.; dietro, borchia. Rv. P
P ANGLE - Q3 - CO AC IANVE D. Stemma sormontato da cimiero coronato, ornato da
drago crestato; ai lati, G3 - M e tizzoni ardenti con le secchie. CNI 48/71; Ravegnani Mo
rosini 8; Crippa 6/A. Colpi nei campi. q. BB

42   MILANO Filippo III di Spagna, Duca di Milano, Re di Napoli e di Sicilia, 1598-1621.
Parpagliola . Mi gr. 2,04 Dr. MEDIO- LANI D. Stemma inquartato con aquila e biscia; so
pra, corona con rami di palma e olivo. Rv. PROVIDENTIA. La Provvidenza stante verso
s., appoggiata a una colonna, tocca con una bacchetta il globo. Crippa 20E; MIR 351/6.
Buon BB

43   MILANO Napoleone I Re d’Italia, 1805-1814. 20 Lire 1814, II Tipo puntali sagomati.
Au gr. 6,38 Dr. Testa nuda a d. Rv. Stemma coronato su padiglione sorretto da alabarde
decussate con puntali aguzzi. Pag. 24a; Gig. 93; Fried. 7. Raro. Colpetti. BB

44   MILANO Napoleone I Re d’Italia, 1805-1814. Lira 1811, puntali aguzzi. Ag gr. 4,90
Dr. Testa nuda a d. Rv. Stemma coronato su padiglione sorretto da alabarde con puntali
aguzzi. Pag. 44; Gig. 156. BB

45   MILANO Napoleone I Re d’Italia, 1805-1814. Lira 1810, puntali aguzzi. Ag gr. 4,90
Dr. Testa nuda a d. Rv. Stemma coronato su padiglione sorretto da alabarde con puntali
aguzzi. Pag. 43; Gig. 154. q. BB

46   MILANO Ferdinando I, Imperatore d'Austria e re del Lombardo-Veneto, 1835-1848.
Medaglia o Gettone 1838 del Giuramento delle Province Lombarde. Ag gr. 3,25 mm 18,
8 Dr. FERDINANDVS I D G AVSTRIAE IMPERATOR LONGOB ET VENET REX. Testa l
aureata a d. Rv. AVITA ET AVCTA. La Corona Ferrea su legenda. CNI 12; Cr. 8/C; Gig.
D. BB

47   MIRANDOLA Alessandro II Pico, 1637-1691. Bolognino. Æ gr. 2,10 Dr. ALEX II DV
X MIRANDV. Stemma coronato ed ornato. Rv. MI / RANDV / LAE. Iscrizione disposta s
u tre righe. CNI 39/56; MIR 600; Bellesia 4. BB

48   MACERATA Monetazione autonoma, 1392-1447. Grosso. Ag gr. 1,28 Dr. DE MACE
RATA. Legenda intorno a croce. Rv. S IVLI ANVS. S. Giuliano stante di fronte con vessil
lo e spada. CNI 6. Rara. Lieve patina iridescente. q. SPL
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49   NAPOLI Roberto d’Angiò, 1309-1343. Gigliato. Ag gr. 3,93 Dr. ROBERT DEI GRA I
ERL’ ET SICIL’ RE. Il re coronato seduto frontalemente, tra due protomi di leoni con sce
ttro gigliato e globo crucigero. Rv. hONOR REGIS IUDICIU DILIGIT. Croce gigliata cant
onata da quattro gigli. Pannuti Riccio 2; MIR 28. Buon BB

50   NAPOLI Roberto d’Angiò, 1309-1343. Gigliato. Ag gr. 3,95 Dr. ROBERTVS DEI GR
A IERL’ ET SICIL’ REX. Il re coronato seduto frontalemente, tra due protomi di leoni con
scettro gigliato e globo crucigero. Rv. hONOR REGIS IUDICIU DILIGIT. Croce gigliata c
antonata da quattro gigli. Pannuti Riccio 2; MIR 28. Buon BB

51   NAPOLI Ferdinando I d’Aragona (Ferrante), 1458-1494. Coronato, sigla C gotica s
otto la croce e dietro il busto (?). Ag gr. 3,46 Dr. FERDINANDVS D G R SICILIE IE V. Cr
oce potenziata rigata. Rv. CORONATVS QA LEGITIME CERTAVIT. Busto del re coronat
o a d. Pannuti Riccio 15m var; MIR 68,12. Molto Raro. q. SPL

52   NAPOLI Ferdinando I d’Aragona (Ferrante), 1458-1494. Coronato, sigla C sotto la
croce e dietro il busto. Ag gr. 3,31 Dr. FERDINANDVS D G R SICILIE IER VN. Croce po
tenziata rigata. Rv. CORONATVS QA LEGITIME CERTAVI. Busto del re coronato a d. P
annuti Riccio 16b; MIR 68,16. Molto Raro. Tosato. q. SPL

53   NAPOLI Filippo II di Spagna, Re di Napoli e di Sicilia 1554-1598. Mezzo Ducato co
n data illegibile. Ag gr. 14,50 Dr. PHILIPP D G R F X ARA VTRI. Busto radiato e corazza
to a d., con drappeggio sulla spalla s. e maschera sulla lorica; dietro la nuca, GR in nes
so; sotto il taglio del braccio, VP. Rv. SICILIAE HIERVSAL. Stemma coronato cfr. Pannu
ti Riccio 17b-18-19; cfr. MIR 174. Raro. q. BB

54   NAPOLI Carlo II di Spagna, Re di Napoli e Sicilia, 1665-1700. Tarì 1696. Ag gr. 4,1
8 Dr. CAR II DG REX - HISP ET NEAP. Busto coronato a d. Rv. Tosone verso s.; sopra,
16 - 96; a s., AG/A; sotto, G XX. Pannuti Riccio 23; MIR 300/5. BB

55   NAPOLI Carlo II di Spagna, Re di Napoli e Sicilia, 1665-1700. Tarì 1696. Ag gr. 3,9
5 Dr. CAR II DG REX - HISP ET NEAP. Busto coronato a d. Rv. Tosone verso s.; sopra,
16 - 96; a s., AG/A; sotto, G XX. Pannuti Riccio 23; MIR 300/5. q. BB

56   NAPOLI Carlo di Borbone, 1734-1759. Da 9 Cavalli 1756. Æ gr. 4,07 Dr. CAR D G
UTR SIC - ET HIER REX. Busto drappeggiato e corazzato, a d.; sotto, I A. Rv. Grande
9 in cartella ornata; ai lati, le sigle M - M. Pannuti Riccio 56; MIR 345; Gig. 56. Raro. BB
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57   NAPOLI Giuseppe Napoleone Bonaparte, Re di Napoli, 1806-1808. Piastra da 120
Grana 1808. Ag gr. 27,48 Dr. Testa nuda a s. Rv. Stemma coronato tra due sirene. Pan
nuti Riccio 3; MIR 433/3; Gig. 3. Raro. Colpetti al bordo. Bel BB

58   NAPOLI Gioacchino Napoleone Murat, 1808-1815. Piastra da 12 Carlini 1810. Ag g
r. 27,44 Dr. Testa nuda a s. Rv. Valore e data tra un ramo d’ulivo ed uno stelo di grano.
Pag. 46a; Pannuti Riccio 2; Gig. 2. Rara. Bel BB/q. SPL

59   NAPOLI Gioacchino Napoleone Murat, 1808-1815. 2 Lire 1812. Ag gr. 9,82 Dr. Test
a nuda a d.; sotto, la data. Rv. Valore tra ramo di lauro e ulivo. Pag. 59; Gig. 13. Rarissi
ma. MB

60   NAPOLI Gioacchino Napoleone Murat, 1808-1815. 2 Lire 1813. Ag gr. 9,96 Dr. Test
a nuda a d. Rv. Valore tra ramo di lauro e ulivo. Pannuti Riccio 15; MIR 442/1; Gig. 14a.
Rara. q, SPL

61   NAPOLI Gioacchino Napoleone Murat, 1808-1815. Lira 1813. Ag gr. 4,93 Dr. Testa
nuda a d. Rv. Valore entro ramo di lauro e ulivo. Pannuti Riccio 17; Pag. 62 var. (punto
alla fine della legenda del dr.); Gig. 16a (idem). Non comune. BB

62   NAPOLI Gioacchino Napoleone Murat, 1808-1815. Lira 1813. Ag gr. 4,76 Dr. Testa
nuda a d. Rv. Valore entro ramo di lauro e ulivo. Pag. 62; Gig. 16a. Rara. MB

63   NAPOLI Gioacchino Napoleone Murat, 1808-1815. Mezza Lira 1813. Ag gr. 2,51 D
r. Testa nuda a d.; sotto, la data. Rv. Valore tra ramo di lauro e ulivo. Pannuti Riccio 18;
MIR 444; Pag. 63a; Gig. 17. Raro. Buon BB

64   NAPOLI Gioacchino Napoleone Murat, 1808-1815. Mezza Lira 1813. Ag gr. 2,35 D
r. Testa nuda a d.; sotto, la data. Rv. Valore tra ramo di lauro e ulivo. Pannuti Riccio 18;
MIR 444; Pag. 63a; Gig. 17. Raro. MB
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65   NAPOLI Francesco I di Borbone, 1825-1830. Piastra da 120 Grana 1825. Ag gr. 27,
42 Dr. Testa nuda a d.; sotto, la data. Rv. Stemma coronato tra due rami di lauro. Pannu
ti Riccio 6; Pag. 109/e; Gig. 6. Colpetti. BB

66   NAPOLI Ferdinando II di Borbone, 1830-1859. Piastra da 120 Grana 1848. Ag gr. 2
7,49 Dr. Testa nuda e barbuta a d. Rv. Stemma coronato. Pannuti Riccio 74; Pag. 210/
b; MIR 501/10; Gig. 76. Bel BB

67   NAPOLI Ferdinando II di Borbone, 1830-1859. Piastra da 120 Grana 1851. Ag gr. 2
7,47 Dr. Testa barbuta a d.; sotto, la data. Rv. Stemma coronato. Pannuti Riccio 80; MI
R 503; Gig. 82. Non Comune. Colpetti ai bordi. BB

68   NAPOLI Ferdinando II di Borbone, 1830-1859. 10 Tornesi 1839. Æ gr. 30,44 Dr. Te
sta nuda a d. Rv. Corona reale e valore. Pag. 334c; Gig. 190. MB

69   NAPOLI Ferdinando II di Borbone, 1830-1859. 2 Tornesi 1848. Æ gr. 6,46 Dr. Testa
nuda a d. Rv. Corona reale e valore. Pag. 403/a; Pannuti-Riccio 251; Gig. 253. SPL

70   NAPOLI Ferdinando II di Borbone, 1830-1859. 2 Tornesi 1857. Æ gr. 6,64 Dr. Testa
giovanile a d. Rv. Valore e data sotto corona reale. Pannuti Riccio 259; Gig. 260. SPL

71   PADOVA Repubblica, 1271-1328. Denaro piccolo (scodellato). Mi gr. 0,18 Dr. CIVIT
AS. Stella a sei raggi. Rv. DE PADVA. Stella a sei raggi. CNI 6/7; Biaggi 1725. Molto Ra
ro. Buon BB

72   PARMA Ferdinando I di Borbone, Duca di Parma Piacenza e Guastalla, 1765-1802.
Mezza Doppia 1788. Au gr. 3,47 Dr. FERDINANDVS I HISPAN INFANS. Testa a d. Rv.
D G PARMAE PLAC ET VASTAL DVX 1788. Stemma sannitico coronato su rami di allor
o. CNI 112; MIR 1066/3; Fried. 931. Molto Rara. Colpetto ore 6, Bel BB
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73   PARMA Maria Luigia d'Austria, 1814-1847. 40 Lire 1821. Au gr. 12,83 Dr. Busto dia
demato a s. Rv. Stemma coronato su padiglione entro cerchio. Pag. 2; Gig. 2; Fried. 93
3. Molto Rara. Piacevole. BB

74   PARMA Maria Luigia d'Austria, 1814-1847. 5 Lire 1815. Ag gr. 24,63 Dr. Busto diad
emato a s. Rv. Stemma coronato su padiglione. Pag. 5; Gig. 5. BB

75   PAVIA Galeazzo II Visconti, 1359-1378. Grosso. Ag gr. 2,51 Dr. [GALEA]Z VICE[C
OM]ES D MEDIOLANI PP 3C. Scudo inclinato sormontato da elmo col cimiero del drag
o; ai lati, secchie con tizzoni ardenti. Rv. [S SI]RVS - PAPIA. San Siro seduto con pastor
ale. MIR 845; Castellotti 10; Bia. 1844. BB

76   PERUGIA Repubblica, 1260-1506. Bolognino. Ag gr. 1,01 Dr. DE PERVSI. Grande
A tra quattro stelle in corona rigata. Rv. S ERCVLANVS. Busto del Santo, in atto di ben
edire, tiene pastorale. Biaggi 1863. BB

77   PESARO Giovanni Sforza Signore, 1489-1500 e 1503-1510. Grosso. Ag gr. 1,68 D
r. IO S DE ARA CO COTI PISAVRI D. Stemma. Rv. S M ORA P P N. LA Vergine in trono
con il Figlio. CNI 36; Biaggi 1904. Rara. q. BB

78   PESARO Francesco II Maria della Rovere, 1574-1624. Quattrino. Æ gr. 0,62 Dr. F
M II VR - BI DVX VI. Rovere coronata. Rv. Aquila stante verso s., con ali spiegate. entro
corona di foglie di rovere. CNI pag. 572, n. 231; Cav. 236. BB

79   PIACENZA Anonime, sec. XVI. Sesino. Mi gr. 0,83 Dr. FIDA - PLACENTIA. Donna
seduta verso s. regge cornucopia. Rv. SA - ANTONINVS. Busto del santo a d. CNI 61/7
8 (Adriano VI); Munt. 5; B. 790. Rarissimo. Legenda del rv. scentrata. MB

80   PISA Repubblica, emissioni al nome di Federico II Imperatore, 1313-1494. Quattrin
o, sec. XV. Æ gr. 0,46 Dr. FEDERIC IMPATO. Aquila coronata e spiegata, in piedi a s., s
opra capitello. Rv. PISANI COMVHIS. Grande P ornata. CNI 104/107; Biaggi 1947; MIR
412. Raro. BB
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81   RAVENNA Anonime arcivescovili, XII-XIII secolo. Denaro. Mi gr. 0,60 Dr. ARCIEPIS
CO. Le lettere PVS attorno a globetto. Rv. DE RAVENA. Croce patente. CNI 7/13; MIR
1251; Di Virg. 13. BB

82   RAVENNA Anonime arcivescovili, XII-XIII secolo. Denaro. Mi gr. 0,62 Dr. ARCIPISC
O. Le lettere PVS attorno a globetto. Rv. DE RAVENA. Croce patente. CNI 7/13; MIR 1
251. q. BB

83   RAVENNA Monetazione Anonima degli Arcivescovi, sec. XIV. Grosso. Ag gr. 1,46 D
r. ARCIPISCO. Le lettere P V S disposte attorno a globetto. Rv. DE RAVENA. Croce pat
ente. CNI 1/6; MIR 1248; Di Virg. 4. BB/q. SPL

84   RAVENNA Benedetto XIV (Prospero Lorenzo Lambertini), 1740-1758. Quattrino. Æ
gr. 1,74 Dr. Anepigrafe. Stemma tra volute regolari, sormontato da triregno e chiavi dec
ussate. Rv. S A - P - RAV. Santo Apollinare stante verso s., con la d. benedice un edifici
o, con la s. regge una croce. Munt. 747; B. 2877; Di Virg. 233. BB

85   RIMINI Monetazione autonoma, 1265-1385. Denaro. Mi gr. 0,52 Dr. DE ARIMINO.
Croce patente. Rv. SANT’IVLIA. Le lettere N V S attorno a rosetta. CNI 29/32; MIR 135
4. Raro q. BB

86   ROMA Alessandro III, 1159-1181. Bolla Plumbea. Pb gr. 41,13 mm. 36 Dr. ALE / XA
NDER / PP III. Iscrizione disposta su tre righe. Rv. SPASPE. Volti affrontati dei S.S. Apo
stoli, Pietro, con barba a punta, e Paolo; tra essi, croce ansata su lunga asta. Serafini I
pag. 27. Rara. MB

87   ROMA Benedetto II, 1334-1342. Bolla plumbea. Pb gr. 40,18 mm. 39 Dr. BENE / DI
CTUS / PP XII. Iscrizione disposta su tre righe. Rv. SPA SPE. Volti affrontati dei S.S. Ap
ostoli, Pietro, con barba a punta, e Paolo; tra essi, croce ansata su lunga asta. Serafini I
pag.69. Rara. BB

88   ROMA Urbano V (Guillame de Grimoard), 1362-1370. Bolognino romano. Ag gr. 1,2
5 Dr. VRB P P Q N T S. Busto mitrato. Rv. IN ROMA. Le lettere U R B I disposte a croc
e. M. 3; B. 198. BB
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89   ROMA Sede Vacante (Cam. Card. Guido Ascanio Sforza), 1559. Giulio 1559. Ag gr.
2,31 Dr. SEDE - VAC - ANTE 1559. Stemma Sforza sormontato da padiglione, chiavi de
cussate con cordoni e fiocchi e cappello cardinalizio. Rv. S PETRVS - ALMA ROMA. Il
Santo stante, con chiavi e libro aperto; a d., simbolo (segno di zecchiere). Munt. 5; B. 1
059. Buon BB

90   ROMA Clemente XIV (Gian Vincenzo Antonio Ganganelli), 1769-1774. Quinto di Sc
udo 1772 anno V. Ag gr. 5,07 Dr. CLEMENS XIV - PONT MAX AN IV. Stemma poligonal
e in cartella a fogliami con conchiglia in cimasa, sormontato da triregno e chiavi decuss
ate. Rv. FIAT PAX IN VIR - TV - TE TVA - 1772. La Religione su nubi con chiavi nella d.
e tempio nella s. Munt. 7c; B. 2933. MB

91   ROMA Clemente XIV (Gian Vincenzo Antonio Ganganelli), 1769-1774. Due Baiocc
hi 1771. Ag gr. 1,59 Dr. CLE - MENS - XIV. Chiavi decussate; sotto, 1 - 77 - 1. Rv. DVE /
BAIOC / CHI. Iscrizione su tre righe. M. 11; B. 2937. BB

92   ROMA Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799. Quinto di Scudo 1778 a. IV. Ag g
r. 5,07 Dr. PIVS SEXTVS - PONT MAX A IV. Busto a d., con zucchetto, mozzetta e stol
a. Rv. AVXILIVM - DE - SANCTO - 1778. La Religione seduta verso s., tra le nubi. M. 38
b; B. 2965. q. BB

93   ROMA Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799. Quinto di Scudo 1783 a. IX. Ag g
r. 5,15 Dr. PIVS SEXTVS - PONT M A IX. Busto a d., con zucchetto, mozzetta e stola. R
v. AVXILIVM - DE - SANCTO - 1783. La Religione seduta verso s., tra le nubi. M. 40; B.
2965. Raro. q. BB

94   ROMA Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799. Quinto di Scudo 1792 a. XVIII. Ag
gr. 5,09 Dr. PIVS SEXTVS - PON M A XVIII. Stemma sormontato da triregno e chiavi de
cussate. Rv. AV - XILIVM - DE - SANCTO. La Religione seduta verso s., tra le nubi. M.
47; B. 2966. q. BB

95   ROMA Pio VI (Giannangelo Braschi), 1775-1799. Testone 1796 a. XXII. Ag gr. 7,80
Dr. PIVS SEXTVS - PONT M A XXII. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussat
e. Rv. SANCTVS PET - RVS SANCTVS - ANDREAS. S. Pietro e S. Andrea stanti; in es
ergo, 17 (stemma) 96. CNI 321; M. 33; B. 2962. q. BB

96   ROMA Pio VII (Barnaba Chiaramonti), 1800-1823. Scudo 1802 a. III. Ag gr. 26,35 D
r. Stemma sormontato dalle chiavi decussate e dalla tiara. Rv. Figura muliebre raggiant
e, allegoria della Chiesa, siede sulle nubi e tiene nella destra le chiavi di San Pietro e n
ella sinistra un tempietto di stile neoclassico Pag. 61; Gig. 22. Buon BB
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97   ROMA Gregorio XVI (Bartolomeo Alberto Cappellari), 1831-1846. Scudo 1831 a. I.
Ag gr. 26,41 Dr. GREGORIVS XVI - PON MAX AN I. Busto a s., con zucchetto mozzetta
e stola Rv. LVMEN AD REVELATIONEM GENTIVM. San Simeone con Sant’Anna ricev
e il Bambino dalla Vergine con San Giuseppe. Munt. 6; Pag. 198; Gig. 61. Colpetti ai bo
rdi. q. BB La legenda del rv. È la citazione della parte conclusiva del cantico di Simeone
contenuto nel vangelo di Luca. Il sacerdote durante l'episodio della presentazione di Ge
sù al Tempio, riconosce la funzione salvifica di cristo e chiede congedo a Dio esclaman
do: "Ora lascia, o Signore, che il tuo servo vada in pace secondo la tua parola perchè i
miei occhi han visto la tua salvezza, preparata da te davanti a tutti i popoli, luce per illu
minare le genti e gloria del tuo popolo Israele". Cfr. Luca, 2, 30-32.

98   ROMA Gregorio XVI (Bartolomeo Alberto Cappellari), 1831-1846. Mezzo Baiocco 1
842 a. XII. Æ gr. 5,15 Dr. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate. Rv. Valor
e e data entro corona. Pag. 286; Gig. 204. q, SPL

99   ROMA Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878. 2 e ½ Lire 1867 a. XXI.
Ag Dr. Busto a s. con zucchetto. Rv. Valore e data entro rami di lauro. Pag. 552; Gig. 28
4. Raro. SPL Con l'editto 18 giugno 1866 venne adottato il sistemadecimale francese e
fissata come unità monetaria la lira pontificia, parificata alla lira italiana, allo scopo di ad
eguare la monetazione papale alla monetazione in uso nel resto dell'Italia, e soprattutto
sperando di ottenere la tanto desiderata ammissione all'Unione monetaria latina. Con la
sconfitta di Napoleone III a Sedan, nella guerra franco-prussiana, ed il crollo del Second
o impero, l'11 settembre 1870 le truppe italiane invasero lo Stato della Chiesa, ormai rid
otto alla sola Roma e al Lazio. Pochi giorni dopo, il 20 settembre, entrarono in Roma da
lla breccia di Porta Pia che veniva finalmente congiunta al Regno d'Italia. Il plebiscito de
l 2 ottobre sancì l'annessione.

100   ROMA Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878. 20 Baiocchi 1860 a. X
V. Ag Dr. Busto del Pontefice a s. con zucchetto, mozzetta e stola. Rv. Valore e data ent
ro due rami di alloro. Pag. 417/a; Gig. 98. q. FDC

101   ROMA Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878. 4 Soldi o 20 Centesimi
1869 a. XXIII. Æ gr. 19,84 Dr. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola. Rv. Valore e d
ata entro cerchio perlinato. Pag. 595; Gig. 322. q. FDC

102   ROMA Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878. 4 Soldi o 20 Centesimi
1869 a. XXIII. Æ Dr. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola. Rv. Valore e data entro
cerchio perlinato. Pag. 595; Gig. 322. Conservazione eccezionale, FDC. - MS65+ RB -
NGC
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103   ROMA Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878. Centesimo 1866 a. XX
I. Æ Dr. Busto a s. con zucchetto, mozzetta e stola, entro cerchio perlinato. Rv. Valore e
data entro cerchio perlinato. Pag. 608; Gig. 330; B. 3351. Non Comune. In slab NGC -
MS 64 RB.

104   ROMA Seconda Repubblica Romana, 1848-1849. Mezzo Baiocco 1849. Æ gr. 5,0
3 Dr. Valore; nel giro, data. Rv. Aquila su fascio volta a d. entro corona di quercia. Pag.
345; Gig. 10. Al rv. evidenti tracce di ribattitura. SPL

105   CITTA' DEL VATICANO Pio XI (Achille Ratti), 1929-1938. 100 Lire 1933-1934 Giu
bileo. Au gr. 8,79 Dr. Busto del Pontefice a d., con zucchetto e piviale. Rv. Cristo Re, co
n scettro, globo crucigero e putto inginocchiato con corona. Pag. 616; Gig. 5; Fried. 28
4. q. FDC

106   CITTA' DEL VATICANO Pio XII (Eugenio Pacelli), 1939-1958. 10 Lire 1939 a. I. Ag
gr. 9,91 Dr. Busto del Pontefice a s., con zucchetto e piviale. Rv. Madonna della Pace in
trono, con il Bambino e un ramo d’ulivo. Gig. 127. Rara. Colpetto. q. FDC

107   CITTA' DEL VATICANO Pio XII (Eugenio Pacelli), 1939-1958. 5 Centesimi 1939 a.
I Cu gr. 3,03 Dr. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate. Rv. Ramo di ulivo
e valore. Gig. 227. FDC

108   ROMA Repubblica Italiana, dal 1946. 100 Lire 1959 Minerva. Ac .Dr. Testa muliebr
e laureata a s. Rv. Minerva stante verso s. presso un albero di alloro. Gig. 96. In slab P
GCS MS63.

109   ROMA Repubblica Italiana, dal 1948 5 Lire 1946. Italma Dr. Testa muliebre a d. R
v. Grappolo d’uva, con indicazione di valore e data. Gig. 277a. Molto Rara. Più che SPL
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110   ROMA Repubblica Italiana, dal 1946. Curiosità o difetto di conio su 5 Lire 1949. Ita
lma Dr. Testa muliebre a d. Rv. Grappolo d’uva, con indicazione di valore e data. Cfr. Gi
g. 280. SPL

111   SAN MARINO Repubblica. 5 Euro 2013, Federico Fellini. Ag gr. 18,0 Dr. Busto del
regista a s. dietro macchina da presa. Rv. Fumetto; a d., valore KM#524. FDC Per il ven
tesimo anniversario della morte di Federico Fellini

112   SAN MARINO Vecchia monetazione, 1864-1938. 20 Lire 1932. Ag gr. 14,88 Dr. Tr
e penne coronate, su merlature. Rv. Busto di San Marino con le tre torri della Repubblic
a. Pag. 343; Gig. 3. Non Comune. Grafffi al dr. BB

113   SAN MARINO Vecchia monetazione, 1864-1938. 20 Lire 1933. Ag gr. 14,92 Dr. Tr
e penne coronate, su merlature. Rv. Busto di San Marino con le tre torri della Repubblic
a. Pag. 344; Gig. 4. SPL

114   SAN MARINO Vecchia monetazione, 1864-1938. 10 Lire 1936. Ag gr. 9,95 Dr. Ste
mma coronato su fascio littorio. Rv. Busto di Sant’Agata con spada e corona. Pag. 354;
Gig. 14. Rara. Colpi al bordo. BB

115   SAN MARINO Vecchia monetazione, 1864-1938. 10 Lire 1938. Ag Dr. Stemma co
ronato su fascio littorio tra valore. Rv. Busto di Sant’Agata di fronte verso s.con spada e
corona tra la data. Pag. 356; Gig. 16. Rara. q. SPL

116   SAN MARINO Vecchia monetazione, 1864-1938. Lira 1906. Ag Dr. Stemma coron
ato tra un ramo di lauro e uno di quercia. Rv. Valore e data. Gig. 26; Pag. 366. SPL

117   SAN MARINO Vecchia monetazione, 1864-1938. 50 Centesimi 1898. Ag Dr. Stem
ma coronato tra un ramo di lauro e uno di quercia. Rv. Valore e data tra rami di lauro. P
ag. 367; Gig. 27. Rara. SPL
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118   SICILIA Corrado I, Re di Sicilia, 1250-1254. Denaro. Mi gr. 0,80 Dr. IERVSALEM.
Le lettere CR O disposte attorno a globetto. Rv. ET SICIL REX. Croce patente. Spahr 1
58; MIR 301. BB

119   SICILIA Manfredi, Re di Sicilia, 1258-1266. Denaro. Æ gr. 0,49 Dr. MANFRIDV. Cr
oce patente. Rv. REX SICILIE. Grande S tra due globetti. Spahr 198; MIR 137. Raro. B
B

120   SICILIA Pietro III d’Aragona e Costanza II, 1282-1285. Pierreale. Ag gr. 3,28 Dr. C
OSTA DEI GRA ARAG SICIL' REGINA. Aquila ad ali spiegate retrospiciente, tutto entro
cornice d'archi; agli angoli, anelletti. Rv. P DEI GRA ARAGON3 SICIL REX. Stemma ara
gonese entro cornice d'archi; agli angoli, anelletti. Spahr 10/19; MIR 172. Buon BB

121   SICILIA Giacomo II (I) d’Aragona, 1285-1296. Pierreale, zecca di Messina. Ag gr.
3,30 Dr. IA DEI GRA ARAGON SICL REX. Aquila coronata ad ali spiegate. Rv. AC BAR
ChINONE COMES. Stemma aragonese. Spahr 2/14; MIR 179. BB

122   SICILIA Giacomo II (I) d’Aragona, 1285-1296. Pierreale, zecca di Messina. Ag gr.
3,30 Dr. IA DEI GRA ARAGON SICL REX. Aquila coronata ad ali spiegate, tutto entro c
ornice d'archi; agli angoli, anelletti. Rv. AC BARChINONE COMES. Stemma aragonese
sormontato da rosetta, entro cornice d'archi; agli angoli, anelletti. Spahr 3; MIR 179. Bel
BB

123   SICILIA Carlo V D’Asburgo, Re di Spagna, Sicilia, Napoli, 1516-1556, Imperatore,
1519-1556. Tarì 1535. Ag gr. 2,49 Dr. CAR IMPERATOR. Busto barbuto e coronato a d.
Rv. REX SICILIAE 1535. Aquila coronata ad ali spiegate. Spahr 286 var. (legenda del d
r.) q. BB

124   SICILIA Carlo di Borbone, 1734-1759. 6 Tarì 1735 dell'Incoronazione. Ag gr. 13,12
Dr. CAROLVS D G SIC ET HIER REX HIS INF. Busto laureato a d. Rv. FAVSTO - COR
ONA - TIONIS - ANNO - 1735. Croce greca scanalata accantonata da tre corone e quat
tro gigli; ai lati, nel campo in basso, F - N. Spahr 15; Gig. 35. Raro. Graffi. q. BB

125   SICILIA Ferdinando IV (I) di Borbone, 1759-1816. Grano 1814, zecca di Palermo.
Æ gr. 3,74 Dr. Testa a d., con corona. Rv. Grappolo d’uva, con indicazione di valore Pa
g. 57a; Gig. 128. Buon BB
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126   VENEZIA Marino Morosini Doge XLIV, 1249-1253. Grosso. Ag gr. 1,97 Dr. M MAV
ROC - S M VENETI S. Marco stante verso d., porge il vessillo al Doge; sotto l’orifiamm
a, D V X. Rv. Il Redentore, con nimbo crociato, seduto in trono di fronte; ai lati del nimb
o, IC -XC. Paolucci 1. Raro. Buon BB

127   VENEZIA Andrea Dandolo Doge LIV, 1343-1354. Mezzanino di nuovo tipo. Ag gr.
0,76 Dr. AN DADVL - S M VENE. San Marco stante, verso d., riceve un cereo dal doge;
sopra il cereo, DVX. Rv. XPE RES - VRESIT. Gesù Cristo nimbato, risorge dal sepolcro,
regge la croce e il vessillo. Paolucci 3. Bel BB

128   VENEZIA Francesco Foscari Doge LXV, 1423-1457. Grossone da 8 Soldi. Ag gr.
2,95 Dr. FRANCISCVS FOSCARI DVX. Il doge, stante verso s., tiene con entrambe le
mani l’asta dell’orifiamma. Rv. SANCTVS MARCVS VENETI. Busto di S. Marcostante, c
on il Vangelo, nell’atto di benedire. Paolucci 2. BB

129   VENEZIA Antonio Priuli Doge XCIV, 1618-1623. Soldo da 12 Bagattini. Mi gr. 1,97
Dr. S M VE ANT PR. Il doge, in ginocchio tiene il vessillo con banderuola sormontato da
croce davanti al leone alato; in esergo, 12. Rv. DEFENS - NOSTER. Il Redentore in pie
di benedicente. Paolucci 26. Buon BB

130   VENEZIA Francesco Erizzo Doge XCVIII, 1631-1646. Soldo da 12 Bagattini. Mi g
r. 1,87 Dr. S M VEN FRANC ERIZ. Il doge, in ginocchio tiene il vessillo con banderuola
sormontato da croce davanti al leone alato; in esergo, 12. Rv. DEFEN - NOSTER. Il Re
dentore in piedi benedicente. Paolucci 24. Piacevole. Bel BB

131   VENEZIA Paolo Renier Doge CXIX, 1779-1789. 1/8 di Tallero 1780. Ag gr. 3,52 D
r. PAULO RAINERIO DUCE. Leone di San Marco, seduto verso d., tiene fra le zampe a
nteriori il libro aperto; sotto, 1780 Rv. RESPUBLICA - VENETA. Busto di donna a d., co
n ermellino. Paolucci 38. Raro. Grafffi,Bel BB.

132   VENEZIA Governo Provvisorio di Venezia, 1848-1849. 5 Lire 1848, I Tipo 22 Marz
o. Ag gr. 24,93 Dr. REPUBBLICA VENETA / 22 marzo 1848. Leone nimbato ed alato ent
ro cerchio. Rv. UNIONE ITALIANA. Valore tra un ramo di lauro ed uno di quercia. Pag. 1
77; Gig. 2. Non Comune. Deliziosa patina. Minimi colpetti. SPL

133   LOTTI II Metà del XVII secolo a I metà del XX secolo Lotto 187 monete di area Ital
iana (Bologna, Ferrara, Napoli, Venezia, papato, regno di Sardegna) e di area estera (F
rancia, San Marino, Sud Africa), 92 in argento e 95 mistura e bronzo. Ag; Æ; Mi
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134   LOTTI Periodo da Napoleone I Imperatore, 1804-1814 - Carlo Alberto 1831-1849
Lotto di n. 5 5 Lire (Napoleone Imperatore e Regno di Sardegna). Ag

135   SAVOIA ANTICHI Carlo II il Buono, 1504-1553. Parpagliola Variata VI Tipo. Ag gr.
1,79 Dr. CAROLVS II DVX SABAVDI. Scudo sabaudo in cornice trilobata. Rv. MARCHI
O IN ITALIA [...]. Croce patente in cornice quadrilobata, accantonata da 4 nodi. Biaggi 3
41; MIR 399. Estremamente Rara. q. BB

136   SAVOIA ANTICHI Emanuele Filiberto Duca, 1553-1580. 4 Grossi 1559. Mi gr. 5,46
Dr. E PHILIBERTVS DVX SABAVDIE. Scudo sabaudo con corona di cinque fioroni; ai l
ati, FE - RT. Rv. AVXILIVM MEVM A DOMINO 1559. Croce mauriziana in cornice quadri
lobata, con trifogli alle punte. Bi. 436f; MIR 518e. Raro. BB

137   SAVOIA ANTICHI Carlo II il Buono, 1504-1553. Parpagliola da Tre quarti, II tipo, M
ontluel. Ag gr. 1,79 Dr. KROLVS II DVX SABAVDI. Scudo sabaudo in cornice trilobata.
Rv. MARCHIO IN ITALIA [...]. Croce patente in cornice quadrilobata, accantonata da 4 n
odi. Sim. 67/20; MIR 401s. Rara. BB

138   SAVOIA ANTICHI Carlo II il Buono, 1504-1553. Quarto I Tipo. Mi gr. 0,83 Dr. CAR
OLVS DVX SAII. FERT. Iscrizione disposta su una riga. Rv. M IN ITALIA T CAXIN. Croc
e patente; nel II, III e IV quarto, anello. Biaggi 346b; MIR 407c. Non Comune. q. BB

139   SAVOIA ANTICHI Emanuele Filiberto Duca, 1553-1580. Bianco 1572 I Tipo (2 dell
a data ribattuta su 1). Mi gr. 4,79 Dr. EM FILIB D G DVX SABAVDE P PED. Scudo saba
udo con corona di 3 fioroni; ai lati, FE - RT. Rv. IN TE DOMINE CONFIDO 1572 E B. Cr
oce Mauriziana in doppia cornice quadrilobata con trifogli. Sim. 45/23; MIR 520y. BB

140   SAVOIA ANTICHI Emanuele Filiberto Duca, 1553-1580. Grosso 1556 zecca di Ao
sta, I Tipo. Mi gr. 1,80 Dr. E PHILIBERTVS DVX SABAV. Scudo sabaudo con corona di
5 fioroni. Rv. ET AVG PRETORIE N V 1556. Croce mauriziana in cornice. Biaggi 445e;
MIR 529c. BB
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141   SAVOIA ANTICHI Carlo Emanuele I, 1580-1630. Cavallotto 1613. Mi gr. 2,23 Dr.
CAR EM D G DVX SABA P P. Cavallo allego, retrospiciente; in esergo, data. Rv. PATRI
AE LIBERTATE SERVATA. Scudo sabaudo con corona di 5 fioroni; ai lati, nodi d’amore.
Bi. 554c; MIR 658c. Non Comune. MB

142   SAVOIA ANTICHI Carlo Emanuele I, 1580-1630. Cavallotto data illeggibile. Mi gr.
2,35 Dr. CAR EM D G DVX SAB P P. Cavallo allego, retrospiciente; in esergo, 16[..]. Rv.
PATRIAE LIBERTATE SERVATA. Scudo sabaudo con corona di 5 fioroni; ai lati, nodi
d’amore. Bi. 554; MIR 658. Non Comune. BB

143   SAVOIA ANTICHI Carlo Emanuele I, 1580-1630. Cavallotto 1616. Mi gr. 2,35 Dr.
CAR EM D G DVX SAB P P. Cavallo allego, retrospiciente; in esergo, [1616]. Rv. PATRI
AE LIBERTATE SERVATA. Scudo sabaudo con corona di 5 fioroni; ai lati, nodi d’amore.
Bi. 554f; MIR 658f. Non Comune. MB

144   SAVOIA ANTICHI Carlo Emanuele I, 1580-1630. Cavallotto [1628]. Mi gr. 2,35 Dr.
CAR EM D G DVX SAB P P. Cavallo allego, retrospiciente; in esergo, [data]. Rv. PATRI
AE LIBERTATE SERVATA. Scudo sabaudo con corona di 5 fioroni; ai lati, nodi d’amore.
Sim. 66/9; MIR 658i. Non Comune. BB

145   REGNO DI SARDEGNA Vittorio Emanuele I, 1802-1821. 20 Lire 1819 Torino, I° Ti
po. Au Dr. Testa scoperta del sovrano rivolta a s. con lunga capigliatura raccolta in fiocc
o. Rv. Stemma sabaudo sannitico inquartato sormontato da corona e da cui pende il col
lare dell’Annunziata, composto a forma di cerchio. Pag. 14; Gig. 14. Raro. In slab PCG
S AU58. Incisore: Amedeo Lavy (diritto).

146   REGNO DI SARDEGNA Vittorio Emanuele I, 1802-1821. 20 Lire 1820 Torino, I° Ti
po. Au Dr. Testa del sovrano rivolta a s. con lunga capigliatura raccolta in fiocco. Rv. Ste
mma sabaudo sannitico inquartato sormontato da corona e da cui pende il collare dell’A
nnunziata, composto a forma di cerchio. Pag. 8; Gig. 15. Raro. BB Incisore: Amedeo La
vy (diritto).

147   REGNO DI SARDEGNA Vittorio Emanuele I, 1802-1821. 5 Lire 1820 Torino, I° Tip
o. Ag gr. 24,85 Dr. Testa del sovrano rivolta a d. con lunga cappigliatura raccolta in fiocc
o. Rv. Stemma sabaudo, sannitico, inquartato, sormontato da corona e da cui pende il c
ollare dell’Annunziata, composto a forma di cerchio. Pag. 11; Gig. 18. Raro. Bella patin
a. Piacevole BB Incisore: Amedeo Lavy (diritto).
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148   REGNO DI SARDEGNA Carlo Felice, 1821-1831. 5 Lire 1829 Genova. Ag Dr. Tes
ta del sovrano rivolta a d. Rv. Scudo inquartato a forma di cuore e sormontato da coron
a, da cui pende il collare dell’Annunziata, caricato al centro da un ovale contenente l’aq
uila con scudo crociato sabaudo in petto, racchiuso da due rami di quercia. Pag. 76; Gi
g. 49. Colpetti BB.

149   REGNO DI SARDEGNA Carlo Felice, 1821-1831. 2 Lire 1827 Genova. Ag Dr. Tes
ta del sovrano rivolta a d. Rv. Scudo inquartato a forma di cuore e sormontato da coron
a, da cui pende il collare dell’Annunziata, caricato al centro da un ovale contenente l’aq
uila con scudo crociato sabaudo in petto, racchiuso da due rami di quercia. Pag. 87; Gi
g. 61. Colpetti al bordo. q. BB

150   REGNO DI SARDEGNA Carlo Felice, 1821-1831. Lira 1828 Genova (P). Ag Dr. T
esta del sovrano rivolta a d. Rv. Scudo inquartato a forma di cuore e sormontato da cor
ona, da cui pende il collare dell’Annunziata, caricato al centro da un ovale contenente
l’aquila con scudo crociato sabaudo in petto, racchiuso da due rami di quercia. Pag. 10
3; Gig. 78. q. BB

151   REGNO DI SARDEGNA Carlo Felice, 1821-1831. Lira 1828 Torino (L). Ag Dr. Test
a del sovrano rivolta a d. Rv. Scudo inquartato a forma di cuore e sormontato da coron
a, da cui pende il collare dell’Annunziata, caricato al centro da un ovale contenente l’aq
uila con scudo crociato sabaudo in petto, racchiuso da due rami di quercia. Pag. 104; G
ig. 79. BB

152   REGNO DI SARDEGNA Carlo Felice, 1821-1831. Lira 1830 Torino (P). Ag Dr. Tes
ta del sovrano rivolta a d. Rv. Scudo inquartato a forma di cuore e sormontato da coron
a, da cui pende il collare dell’Annunziata, caricato al centro da un ovale contenente l’aq
uila con scudo crociato sabaudo in petto, racchiuso da due rami di quercia. Pag. 108; G
ig. 84. BB

153   REGNO DI SARDEGNA Carlo Felice, 1821-1831. 50 Centesimi 1825 Torino. Ag D
r. Testa del sovrano rivolta a d. Rv. Scudo inquartato a forma di cuore e sormontato da c
orona, da cui pende il collare dell’Annunziata, caricato al centro da un ovale contenente
l’aquila con scudo crociato sabaudo in petto, racchiuso da due rami di quercia. Pag. 11
1; Gig. 87. q. BB

154   REGNO DI SARDEGNA Carlo Felice, 1821-1831. 50 Centesimi 1827 Torino. Ag D
r. Testa del sovrano rivolta a d. Rv. Scudo inquartato a forma di cuore e sormontato da c
orona, da cui pende il collare dell’Annunziata, caricato al centro da un ovale contenente
l’aquila con scudo crociato sabaudo in petto, racchiuso da due rami di quercia. Pag. 11
5; Gig. 91. Patinata. SPL

155   REGNO DI SARDEGNA Carlo Felice, 1821-1831. 25 Centesimi 1829 Torino. Ag D
r. Testa del sovrano rivolta a d. Rv. Scudo inquartato a forma di cuore e sormontato da c
orona, da cui pende il collare dell’Annunziata, caricato al centro da un ovale contenente
l’aquila con scudo crociato sabaudo in petto, racchiuso da due rami di quercia. Pag. 12
3; Gig. 102. Molto Raro. MB Autore: G. Ferraris (diritto).
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156   REGNO DI SARDEGNA Carlo Felice, 1821-1831. 5 Centesimi 1826 Torino (L). Cu
Dr. Su tre righe, valore e data, circondati da corona di lauro. Rv. Scudo a forma di cuore
sormontato da corona contenente aquila sabauda rivolta a s. ad ali spiegate stilizzate c
on scudo crociato sabaudo caricato in petto, circondato da due rami di quercia. Pag. 12
7; Gig. 107. Abrasione al Dr. altrimenti BB/SPL Autore: M. Veglia (rovescio).

157   REGNO DI SARDEGNA Carlo Alberto, 1831-1849. 5 Lire 1831 Genova, I° Tipo, cr
oce larga (sigla F nel taglio del collo). Ag Dr. Testa del sovrano rivolta a d. Rv. Stemma
sabaudo crociato sormontato da corona, da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiu
so da due rami di alloro. Pag. 229a; Gig. 53a. Rarissima. MB

158   REGNO DI SARDEGNA Carlo Alberto, 1831-1849. 5 Lire 1833 Torino. Ag Dr. Test
a del sovrano rivolta a d. Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato da corona, da cui p
ende il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro. Pag. 234; Gig. 58. Molto
Rara. BB

159   REGNO DI SARDEGNA Carlo Alberto, 1831-1849. 5 Lire 1844 Genova. Ag Dr. Te
sta del sovrano rivolta a d. Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato da corona, da cui
pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro. Pag. 255; Gig. 79. SP
L/q. FDC

160   REGNO DI SARDEGNA Carlo Alberto, 1831-1849. 2 Lire 1833 Genova. Ag Dr. Te
sta del sovrano rivolta a d. Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato da corona, da cui
pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro. Pag. 269; Gig. 93. Molt
o Raro. Buon BB

161   REGNO DI SARDEGNA Carlo Alberto, 1831-1849. Lira 1838 Genova. Ag Dr. Test
a del sovrano rivolta a d. Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato da corona, da cui p
ende il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro. Pag. 301; Gig. 125. Molt
o Rara. Buon BB

162   REGNO DI SARDEGNA Carlo Alberto, 1831-1849. Lira 1838 Torino. Ag Dr. Testa
del sovrano rivolta a d. Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato da corona, da cui pen
de il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro. Pag. 302; Gig. 126. Molto
Raro. BB

163   REGNO DI SARDEGNA Carlo Alberto, 1831-1849. 50 Centesimi 1833 Genova. A
g Dr. Testa del sovrano rivolta a d. Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato da coron
a, da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro. Pag. 316; Gi
g. 140. Rarissimo. BB
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164   REGNO DI SARDEGNA Carlo Alberto, 1831-1849. 50 Centesimi 1833 Torino. Ag
Dr. Testa del sovrano rivolta a d. Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato da corona,
da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro. Pag. 317; Gig. 1
41. Raro. Bel BB

165   Re ELETTO Vittorio Emanuele II, 1859-1861. 5 Lire 1860 Bologna. Ag Dr. Testa d
el sovrano rivolta a s. Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato da corona, da cui pend
e il collare dell’Annunziata, racchiuso tra due rami di alloro. Pag. 433; Gig. 4. Molto Rar
o. Buon BB Autore: G. Ferraris (diritto).

166   Re ELETTO Vittorio Emanuele II, 1859-1861. Lira 1860 Firenze, II° Tipo. Ag Dr. Te
sta del sovrano con baffo biforcato a d. Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato da co
rona da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro. Pag. 441a;
Gig. 13. Bel BB Autore: Gori (diritto).

167   RE ELETTO Vittorio Emanuele II, 1859-1861. 50 Centesimi 1860 Firenze, II° Tipo.
Ag Dr. Testa del sovrano con baffo biforcato a d. Rv. Stemma sabaudo crociato sormont
ato da corona da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro. P
ag. 443; Gig. 15. BB

168   RE ELETTO Vittorio Emanuele II, 1859-1861. Lotto di 2 esemplari di 50 Centesimi
1860 Firenze, II° Tipo. Ag Dr. Testa del sovrano con baffo biforcato a d. Rv. Stemma sa
baudo crociato sormontato da corona da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso
da due rami di alloro. Pag. 443a; Gig. 15a. BB

169   RE ELETTO Vittorio Emanuele II, 1859-1861. 5 Centesimi 1859 Birmingham, II° Ti
po. Cu Dr. Stemma sabaudo crociato sormontato da corona paludata da bandiere ai lati
e da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro, circondato da
una serie circolare di perline e attorno legenda; in esergo, giglio, rosetta e testa di leon
e. Rv. Valore e data in tre righe entro cerchio perlinato. CNI 2; Pag. 445; Gig. 17. BB/SP
L

170   RE ELETTO Vittorio Emanuele II, 1859-1861. 5 Centesimi 1826 (1860) Bologna,
I° Tipo. Cu Dr. Valore e data entro tre righe circondati da corona di alloro. Rv. Scudo a f
orma di cuore sormontato da corona contenente aquila sabauda rivolta a s. caricata in p
etto da scudo ovale crociato, il tutto circondato da due rami di quercia. CNI 9; Pag. 448;
Gig. 20. Raro. SPL Autore: M. Veglia (rovescio).

171   REGNO DI SARDEGNA Vittorio Emanuele II, 1849-1861. 5 Lire 1850 Genova. Ag
Dr. Testa del sovrano rivolta a d. Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato da corona,
da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro. Pag. 370; Gig. 3
0. Raro. FDC
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172   REGNO DI SARDEGNA Vittorio Emanuele II, 1849-1861. 5 Lire 1853 Genova. Ag
Dr. Testa del sovrano rivolta a d. Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato da corona,
da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro. Pag. 376; Gig. 3
6. Molto Raro. MB/BB

173   REGNO DI SARDEGNA Vittorio Emanuele II, 1849-1861. 5 Lire 1859 Genova. Ag
Dr. Testa del sovrano rivolta a d. Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato da corona,
da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro. Pag. 387; Gig. 4
7 Raro. MB / BB

174   REGNO D’ITALIA Vittorio Emanuele II, 1861-1878. 5 Lire 1863 Torino. Au mm. 17,
2 Dr. Testa scoperta del sovrano rivolta a s. Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato d
a corona da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro. Pag. 4
79; Gig. 29. SPL

175   REGNO D’ITALIA Vittorio Emanuele II, 1861-1878. 5 Lire 1862 Torino. Ag Dr. Test
a del sovrano rivolta a d. Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato da corona da cui pe
nde il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro. Pag. 484; Gig. 34. Molto
Raro. Colpetti q. BB

176   REGNO D’ITALIA Vittorio Emanuele II, 1861-1878. 5 Lire 1865 Torino. Ag Dr. Test
a del sovrano rivolta a d. Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato da corona da cui pe
nde il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro. Pag. 487; Gig. 37. Raro.
SPL

177   REGNO D’ITALIA Vittorio Emanuele II, 1861-1878. 5 Lire 1865 Torino. Ag Dr. Test
a del sovrano rivolta a d. Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato da corona da cui pe
nde il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro. Pag. 480; Gig. 30. Raro
q. SPL

178   REGNO D’ITALIA Vittorio Emanuele II, 1861-1878. 5 Lire 1870 Milano. Ag Dr. Test
a del sovrano rivolta a d. Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato da corona da cui pe
nde il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro. Pag. 489; Gig. 39. SPL

179   REGNO D’ITALIA Vittorio Emanuele II, 1861-1878. Lira 1867 Milano, I° Tipo. Ag D
r. Testa del sorvano rivolta a d. Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato da corona da
cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro. Pag. 519; Gig. 66.
SPL
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180   REGNO D’ITALIA Vittorio Emanuele II, 1861-1878. 50 Centesimi 1862 Napoli, I° T
ipo. Ag Dr. Testa del sorvano rivolta a d. Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato da c
orona da cui pende il collare dell’Annunziata, racchiuso da due rami di alloro. Pag. 523;
Gig. 72. Rara. MB

181   REGNO D’ITALIA Vittorio Emanuele II, 1861-1878. 50 Centesimi 1863 Milano, II°
Tipo. Ag Dr. Testa del sovrano rivolta a d. Rv. Su due righe valore racchiuso, in basso, d
a due rami di alloro e di quercia. Pag. 527; Gig. 76. SPL

182   REGNO D’ITALIA Vittorio Emanuele II, 1861-1878. 20 Centesimi 1863 Milano, II°
Tipo. Ag Dr. Testa del sovrano rivolta a d. Rv. Su due righe valore racchiuso, in basso, d
a due rami di alloro e di quercia. Pag. 535; Gig. 84. q. SPL

183   REGNO D’ITALIA Vittorio Emanuele II, 1861-1878. 5 Centesimi 1861 Milano. Cu
Dr. Testa del sovrano rivolta a s. Rv. Valore e data su tre righe circondati da due rami di
alloro e di quercia; sopra una stella raggiata e sotto il fiocco, il segno di zecca. Pag. 55
2; Gig. 102. q.FDC Le monete del 1861 (Milano) furono coniate anche nel 1862.

184   REGNO D’ITALIA Umberto I, 1878-1900. 5 Lire 1879 Roma, II° Tipo. Ag Dr. Testa
del sovrano rivolta a d. Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato da corona da cui pen
de il collare dell’Annunziata, il tutto racchiuso da due rami di alloro e di quercia legati in
fiocco; in alto, una stella raggiata; in basso, a d. R. Pag. 590; Gig. 24. Buon BB

185   REGNO D’ITALIA Umberto I, 1878-1900. 5 Lire 1879 Roma, II° Tipo. Ag Dr. Testa
del sovrano rivolta a d. Rv. Stemma sabaudo crociato sormontato da corona da cui pen
de il collare dell’Annunziata, il tutto racchiuso da due rami di alloro e di quercia legati in
fiocco; in alto, una stella raggiata; in basso, a d. R. Pag. 590; Gig. 24. Bel BB

186   REGNO D’ITALIA Umberto I, 1878-1900. 20 Centesimi 1895 Roma. Ni/Cu Dr. Val
ore entro un cerchio di perline. Rv. Su due righe, corona reale e data, circondati da due
rami di alloro e di quercia legati in ficocco; in alto, una stella ragginate; nell’esergo R o
KB. Pag. 612; Gig. 46. Rara. FDC E’ conosciuto come nichelino.

187   REGNO D’ITALIA Umberto I, 1878-1900. 2 Centesimi 1895 Roma. Cu Dr. Testa d
el sovrano rivolta a s. Rv. Su tre righe valore e data, circondati da due rami di alloro e di
quercia legati in fiocco; in alto, una stella raggiata; in basso, segno di zecca. Pag. 620;
Gig. 53. Raro. MB
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188   COLONIA ERITREA Umberto I, 1890-1896. Lira 1890 Roma. Ag Dr. Busto a d., in
uniforme, con corona. Rv. Su due righe, L 1 e valore espresso in amarico e arabo; in ba
sso, due rami di alloro e quercia, sotto R. Pag. 634; Gig. 5. Non Comune. SPL

189   REGNO D’ITALIA Vittorio Emanuele III, 1900-1943. 100 lire 1923 Roma, Fascion
e. Au Dr. Testa del sovrano rivolta a s. Rv. Fascio littorio con la scure verso destra sorm
ontata da testa di montone; ai lati, indicazione di valore e data. Pag. 644; Gig. 7. Rara.
Buon BB Auore: A. Motti (diritto). Commemorativa per il primo anniversario della Marcia
du Roma, senza corso legale, acquistabile all’epoca per la somma di lire 300.

190   REGNO D’ITALIA Vittorio Emanuele III, 1900-1943. 50 Lire 1931 a. IX Roma, Litto
re. Au Dr. Testa scoperta del sovrano con collare, rivolta a s. Rv. Figura intera di littore ri
volto a d. con fascio littorio. Pag. 657; Gig. 20. q. FDC Autore: Romagnoli (diritto); inciso
re: A. Motti (diritto).

191   REGNO D’ITALIA Vittorio Emanuele III, 1900-1943. 50 Lire 1931 a. IX Roma, Litto
re. Au Dr. Testa scoperta del sovrano con collare, rivolta a s. Rv. Figura intera di littore ri
volto a d. con fascio littorio. Pag. 657; Gig. 20. q. FDC Autore: Romagnoli (diritto); inciso
re: A. Motti (diritto).

192   REGNO D’ITALIA Vittorio Emanuele III, 1900-1943. 10 Lire 1927 due rosette Rom
a, Biga. Ag Dr. Testa del sovrano rivolta a s. Rv. Biga trainata da due vacalli in corsa co
n figura di donna in piedi rappresentante l’Italia recante fascio littorio. Pag. 692a; Gig. 5
6a. Buon BB Autore: Romagnoli (rovescio); incisore: Motti (rovescio).

193   REGNO D’ITALIA Vittorio Emanuele III, 1900-1943. 10 Lire 1929 due rosette Rom
a, Biga. Ag Dr. Testa del sovrano rivolta a s. Rv. Biga trainata da due vacalli in corsa co
n figura di donna in piedi rappresentante l’Italia recante fascio littorio. Pag. 694a; Gig. 5
8a. Colpetto al bordo. Buon BB Autore: Romagnoli (rovescio); incisore: Motti (rovescio).

194   REGNO D’ITALIA Vittorio Emanuele III, 1900-1943. 10 Lire 1936 a. XIV Roma, Im
pero. Ag Dr. Testa del sovrano rivolta a d. Rv. Prora di nave fregiata da stemma sabaud
o crociato e fasci littori, sulla quale l’Italia è rappresentata da figura muliebre rivolta a d.,
con vittoria alata e fascio littorio. Pag. 700; Gig. 64. SPL Autore: Romagnoli (rovescio).

195   REGNO D’ITALIA Vittorio Emanuele III, 1900-1943. 10 Lire 1936 a. XIV Roma, Im
pero. Ag Dr. Testa del sovrano rivolta a d. Rv. Prora di nave fregiata da stemma sabaud
o crociato e fasci littori, sulla quale l’Italia è rappresentata da figura muliebre rivolta a d.,
con vittoria alata e fascio littorio. Pag. 700; Gig. 64. Colpetti BB. Autore: Romagnoli (rov
escio).
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196   REGNO D’ITALIA Vittorio Emanuele III, 1900-1943. 5 Lire 1911 Roma, Cinquante
nario. Ag Dr. Testa scoperta del sovrano rivolta a s. Rv. Sullo sfondo una nave con festo
ni e scudo sabaudo; in primo piano, due figure rappresentanti l’Italia e Roma e un aratro
infiorato con 1861-1911. Pag. 707; Gig. 71. Rara. SPL Autore: Trentacoste (diritto); incis
ore: L. Giorgi (diritto). Commemorativa per il cinquantenario della proclamazione del Re
gno d’Italia.

197   REGNO D’ITALIA Vittorio Emanuele III, 1900-1943. 5 Lire 1928 due rosette Rom
a, Aquilino. Ag Dr. Testa del sovrano rivolta a s. Rv. Fascio littorio su cui poggia aquila ri
volta a d. ad ali spiegate in posizione frontale. Pag. 711a; Gig. 75a. Molto Raro. In slab
SEGS MS 63. q. FDC

198   REGNO D’ITALIA Vittorio Emanuele III, 1900-1943. 5 Lire 1936 a. XIV Roma, Fec
ondità. Ag Dr. Testa del sovrano rivolta a s. Rv. Figura di donna attorniata da pargoli rap
presentante l’Italia feconda; nel campo a s. stemma sabaudo coronato e a d. fascio litto
rio. Pag. 719; Gig. 83. Colpetti q. SPL Autore: G. Romagnoli (rovescio).

199   REGNO D’ITALIA Vittorio Emanuele III, 1900-1943. 2 Lire 1901 Roma, Aquila Sab
auda. Ag Dr. Testa del sovrano rivolta a d. Rv. Aquila araldica rivolta a s. sormontata da
corona, con ali spiegate stilizzate e scudo sabaudo crociato caricato sul petto. Pag. 72
5; Gig. 89. Molto Rara. BB Autore: Speranza (diritto).

200   REGNO D’ITALIA Vittorio Emanuele III, 1900-1943. 2 Lire 1902 Roma, Aquila Sab
auda. Ag Dr. Testa del sovrano rivolta a d. Rv. Aquila araldica rivolta a s. sormontata da
corona, con ali spiegate stilizzate e scudo sabaudo crociato caricato sul petto. Pag. 72
6; Gig. 90. Rara. q. SPL Autore: Speranza (diritto).

201   REGNO D’ITALIA Vittorio Emanuele III, 1900-1943. 2 Lire 1905 Roma, Aquila Sab
auda. Ag Dr. Testa del sovrano rivolta a d. Rv. Aquila araldica rivolta a s. sormontata da
corona, con ali spiegate stilizzate e scudo sabaudo crociato caricato sul petto. Pag. 72
9; Gig. 93. Bel BB Autore: Speranza (diritto).

202   REGNO D’ITALIA Vittorio Emanuele III, 1900-1943. 2 Lire 1906 Roma, Aquila Sab
auda. Ag Dr. Testa del sovrano rivolta a d. Rv. Aquila araldica rivolta a s. sormontata da
corona, con ali spiegate stilizzate e scudo sabaudo crociato caricato sul petto. Pag. 73
0; Gig. 94. Colpetto SPL Autore: Speranza (diritto).
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203   REGNO D’ITALIA Vittorio Emanuele III, 1900-1943. 2 Lire 1908 Roma, Quadriga v
eloce. Ag Dr. Semibusto del sovrano in uniforme con il collare a testa scoperta rivolto a
d. e circondato da due cerchi di perline. Rv. Quattro cavalli scalpitanti trainano un cocch
io, ornato da fiori e FERT, su cui poggia l’Italia rappresentata da una figura di donna con
scudo e ramo d’ulivo. Pag. 732; Gig. 96. q. FDC Autore: D. Calandra (diritto e rovescio);
incisore: L. Giorgi (rovescio).

204   REGNO D’ITALIA Vittorio Emanuele III, 1900-1943. 2 Lire 1910 Roma, Quadriga v
eloce. Ag Dr. Semibusto del sovrano in uniforme con il collare a testa scoperta rivolto a
d. e circondato da due cerchi di perline. Rv. Quattro cavalli scalpitanti trainano un cocch
io, ornato da fiori e FERT, su cui poggia l’Italia rappresentata da una figura di donna con
scudo e ramo d’ulivo. Pag. 733; Gig. 97. Rara. Colpetti BB. Autore: D. Calandra (diritto
e rovescio); incisore: L. Giorgi (rovescio).

205   REGNO D’ITALIA Vittorio Emanuele III, 1900-1943. 2 Lire 1911 Roma, Cinquante
nario. Ag Dr. Testa scoperta del sovrano rivolta a s. Rv. Sullo sfondo una nave con festo
ni e scudo sabaudo; in primo piano, due figure rappresentanti l’Italia e Roma e un aratro
infiorato con 1861-1911. Pag. 736; Gig. 100. Colpetti nel campo, BB Autore: Trentacost
e (diritto); incisore: L. Giorgi (diritto). Commemorativa per il cinquantenario della procla
mazione del Regno d’Italia.

206   REGNO D’ITALIA Vittorio Emanuele III, 1900-1943. 2 Lire 1914 Roma, Quadriga
briosa. Ag Dr. Semibusto del sovrano in uniforme con il collare, a testa scoperta, rivolto
a d. Rv. Quattro cavalli scalpitanti trainano un cocchio, ornato da fiori e FERT, su cui po
ggia l’Italia rappresentata da una figura di donna con scudo e ramo d’ulivo. Pag. 737; Gi
g. 101. SPL Autore: D. Calandra (diritto e rovescio); incisore: A. Motti (rovescio).

207   REGNO D’ITALIA Vittorio Emanuele III, 1900-1943. 2 Lire 1915 Roma, Quadriga
briosa. Ag Dr. Semibusto del sovrano in uniforme con il collare, a testa scoperta, rivolto
a d. Rv. Figura allegorica dell'Italia con ramo d’ulivo e scudo,in piedi su quadriga briosa
a.s.ornata da fiori e FERT; sotto i cavalli ed il carro. Pag. 738; Gig. 102. SPL

208   REGNO D’ITALIA Vittorio Emanuele III, 1900-1943. 2 Lire 1915 Roma, Quadriga
briosa. Ag Dr. Semibusto del sovrano in uniforme con il collare, a testa scoperta, rivolto
a d. Rv. Figura allegorica dell'Italia con ramo d’ulivo e scudo,in piedi su quadriga briosa
a.s.ornata da fiori e FERT; sotto i cavalli ed il carro. Pag. 738; Gig. 102. SPL

209   REGNO D’ITALIA Vittorio Emanuele III, 1900-1943. 2 Lire 1916 Roma, Quadriga
briosa. Ag Dr. Semibusto del sovrano in uniforme con il collare, a testa scoperta, rivolto
a d. Rv. Quattro cavalli scalpitanti trainano un cocchio, ornato da fiori e FERT, su cui po
ggia l’Italia rappresentata da una figura di donna con scudo e ramo d’ulivo. Pag. 739; Gi
g. 103. SPL Autore: D. Calandra (diritto e rovescio); incisore: A. Motti (rovescio).
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210   REGNO D’ITALIA Gettoni privati circolanti in ambito limitato. Buono da 2 Lire 1928
Stefano Johnson. Cu Dr. Testa nuda a d. Rv. Littore nudo a cavallo con fascio che schia
ccia, con gli zoccoli, una serpe. Gig. 1. BB Questi buoni erano spendibili, e convertibili i
n denaro, all'interno dell'esposizione di Milano oltre ad essere spendibili all'interno della
mostra della Rivoluzione Fascista in Roma.

211   REGNO D’ITALIA Gettoni privati circolanti in ambito limitato. Buono da 2 Lire 1928
Stefano Johnson. Cu Dr. Testa nuda a d. Rv. Littore nudo a cavallo con fascio che schia
ccia, con gli zoccoli, una serpe. Gig. 1. SPL Questi buoni erano spendibili, e convertibili
in denaro, all'interno dell'esposizione di Milano oltre ad essere spendibili all'interno della
mostra della Rivoluzione Fascista in Roma.

212   REGNO D’ITALIA Vittorio Emanuele III, 1900-1943. Lira 1901 Roma, Aquila Saba
uda. Ag Dr. Testa del sovrano rivolta a d. Rv. Aquila araldica rivolta a s. sormontata da c
orona, con ali spiegate stilizzate e scudo sabaudo crociato caricato sul petto. Pag. 763;
Gig. 127. Non Comune. Colpetti. q. SPL Autore: Speranza (diritto).

213   REGNO D’ITALIA Vittorio Emanuele III, 1900-1943. Lira 1910 Roma, quadriga vel
oce. Ag Dr. Semibusto del sovrano in uniforme con il collare a testa scoperta rivolto a d.
e circondato da due cerchi di perline. Rv. Quattro cavalli scalpitanti trainano un cocchio,
ornato da fiori e FERT, su cui poggia l’Italia rappresentata da una figura di donna con sc
udo e ramo d’ulivo. Pag. 770; Gig. 134. Rara. Colpetto. q. SPL Autore: D. Calandra (dirit
to e rovescio); incisore: L. Giorgi (rovescio).

214   REGNO D’ITALIA Vittorio Emanuele III, 1900-1943. Lira 1913 Roma, Quadriga vel
oce. Ag Dr. Semibusto del sovrano in uniforme con il collare a testa scoperta rivolto a d.
e circondato da due cerchi di perline. Rv. Quattro cavalli scalpitanti trainano un cocchio,
ornato da fiori e FERT, su cui poggia l’Italia rappresentata da una figura di donna con sc
udo e ramo d’ulivo. Pag. 772; Gig. 136. Bella patina. Più che SPL Autore: D. Calandra
(diritto e rovescio); incisore: L. Giorgi (rovescio).

215   REGNO D’ITALIA Vittorio Emanuele III, 1900-1943. Lira 1917 Roma, Quadriga bri
osa. Ag Dr. Semibusto del sovrano in uniforme con il collare, a testa scoperta, rivolto a
d. Rv. Quattro cavalli scalpitanti trainano un cocchio, ornato da fiori e FERT, su cui pogg
ia l’Italia rappresentata da una figura di donna con scudo e ramo d’ulivo. Pag. 775; Gig.
139. SPL Autore: D. Calandra (diritto e rovescio); incisore: A. Motti (rovescio).

216   REGNO D’ITALIA Vittorio Emanuele III, 1900-1943. Curiosità o difetto di conio 50
Centesimi 1920 Roma, Leoni, bordo liscio. Ni Dr. Busto a s. in uniforme. Rv. La Giustizi
a, con fiaccola, su quadriga trainata da leoni. Cfr. Gig. 164. SPL Autore: G. Romagnoli
(diritto e rovescio).
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217   REGNO D’ITALIA Vittorio Emanuele III, 1900-1943. 50 Centesimi 1936 a. XIV Ro
ma, Impero. Ni Dr. Testa scoperta del sovrano rivolta a d. Rv. Aquila ad ali spiegate vers
o d. di profilo e sostenuta da fascio littorio. Pag. 818; Gig. 182. Raro. Difetti al bordo. BB
Autore: G. Romagnoli (diritto).

218   REGNO D’ITALIA Vittorio Emanuele III, 1900-1943. 25 Centesimi 1902 Roma, Val
ore. Ni Dr. Aquila araldica rivolta a s. stilizzata sormontata da corona caricata in petto d
a scudo sabaudo crociato. Rv. Nel campo 25 in grande cifra, in alto nominale, in basso
due rami di alloro incrociati. Pag. 827; Gig. 191. Raro. SPL Autore: Speranza.

219   REGNO D’ITALIA Vittorio Emanuele III, 1900-1943. 25 Centesimi 1903 Roma, Val
ore. Ni Dr. Aquila araldica rivolta a s. stilizzata sormontata da corona caricata in petto d
a scudo sabaudo crociato. Rv. Nel campo 25 in grande cifra, in alto nominale, in basso
due rami di alloro incrociati. Pag. 828; Gig. 192. Raro. SPL Autore: Speranza.

220   REGNO D’ITALIA Vittorio Emanuele III, 1900-1943. 25 Centesimi 1903 Roma, Val
ore. Ni Dr. Aquila araldica rivolta a s. stilizzata sormontata da corona caricata in petto d
a scudo sabaudo crociato. Rv. Nel campo 25 in grande cifra, in alto nominale, in basso
due rami di alloro incrociati. Pag. 828; Gig. 192. Raro. Buon BB Autore: Speranza.

221   REGNO D’ITALIA Gettoni privati circolanti in ambito limitato. 20 Centesimi 1906 B
uono, esposizione di Milano. Cu Dr. ESPOSIZIONE INTERNAZIONALE MILANO 1906 .
In un nastro svolazzante. Testa galeata frontale di Minerva, cui formano diadema le stat
uette dell’arte e dell’industria. Rv. Nastro con al centro valore. Gig. 2. Più che SPL

222   REGNO D’ITALIA Gettoni privati circolanti in ambito limitato. Buono da 20 Centesi
mi 1906 S. Johnson. Æ Dr. ESPOSIZIONE INTERNAZIONALE MILANO 1906.In un na
stro svolazzante.Testa galeata frontale di Minerva, cui formano diadema le statuette del
l’arte e dell’industria. Dr. Nastro con al centro valore. Pag. -; Gig. 2. SPL

223   REGNO D’ITALIA Vittorio Emanuele III, 1900-1943. 20 Centesimi 1913 e 1919 Ro
ma, Libertà librata. Ni Dr. Profilo di testa muliebre rivolta a s., con spiega di grano in ma
no. Rv. Figura di donna ignuda con fiaccola, quasi librata in aria, sullo stemma sabaudo
crociato sormontato da corona. Pag. 834-836; Gig. 198-200. SPL e BB Autore: L. Bistolf
i (rovescio); incisore: L. Giorgi (rovescio).

224   REGNO D’ITALIA Vittorio Emanuele III, 1900-1943. 10 Centesimi 1911 Roma, Cin
quantenario. Cu Dr. Testa scoperta del sovrano rivolta a s. Rv. Sullo sfondo una nave c
on festoni e scudo sabaudo; in primo piano, due figure rappresentanti l’Italia e Roma e
un aratro infiorato con 1861-1911. Pag. 863; Gig. 227. SPL Autore: Trentacoste (diritto);
incisore: L. Giorgi (diritto). Commemorativa per il cinquantenario della proclamazione de
l Regno d’Italia.
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225   REGNO D’ITALIA Vittorio Emanuele III, 1900-1943. 10 Centesimi 1924 Roma, Ap
e. Cu Dr. Testa scoperta del sovrano rivolta a s. Rv. Ape che succhia un fiore. Pag. 869;
Gig. 233. FDC Autore: R. Brozzi (rovescio); incisore: A. Motti (diritto).

226   REGNO D’ITALIA Vittorio Emanuele III, 1900-1943. 5 Centesimi 1915 Roma, Italia
su prora. Cu Dr. Semibusto del sovrano in uniforme a testa scoperta rivolta a s. Rv. Pror
a di nave su cui poggia figura eretta di donna con ramoscello di alloro, rappresentante
l’Italia. Pag. 896; Gig. 261. Non Comune. FDC Autore: P. Canonica (rovescio); incisore:
L. Giorgi (rovescio).

227   REGNO D’ITALIA Vittorio Emanuele III, 1900-1943. Centesimo 1917 Roma, Italia
su prora. Cu Dr. Semibusto del sovrano in uniforme a testa scoperta rivolta a s. Rv. Pror
a di nave su cui poggia figura eretta di donna con ramoscello di alloro, rappresentante
l’Italia. Pag. 953; Gig. 320. Non Comune. FDC Autore: P. Canonica (rovescio); incisore:
L. Giorgi (rovescio).

228   REGNO D’ALBANIA Vittorio Emanuele III, 1939-1943. 5 Lek 1939 a. XVII Roma.
Ag Dr. Testa del sovrano rivolta a s. Rv. Aquila araldica bicipite in posizione frontale con
ali spiegate stilizzate; ai lati due fasci littorio. Pag. 992; Gig. 2. SPL

229   REGNO D’ALBANIA Vittorio Emanuele III, 1939-1943. 0,50 Lek 1941 a. XIX Rom
a. Ac Dr. Semibusto del sovrano in uniforme con testa elmata rivolta a s. Rv. Aquila aral
dica bicipite in posizione frontale con ali spiegate stilizzate; ai lati due fasci littorio. Pag.
1001; Gig. 11. SPL

230   REGNO D’ALBANIA Vittorio Emanuele III, 1939-1943. 0,20 Lek 1939 antimagneti
che a. XVIII Roma. Ac/Ni Dr. Semibusto del sovrano in uniforme con testa elmata rivolta
a d. Rv. Aquila araldica bicipite in posizione frontale con ali spiegate stilizzate; ai lati due
fasci littorio. Pag. 1002; Gig. 12. Più di SPL

231   COLONIA SOMALA Vittorio Emanuele III, 1909-1925. Quarto di Rupia 1910, Rom
a. Ag Dr. Testa scoperta del sovrano rivolta a d. Rv. Al centro, su più righe, corona, sotto
valore in italiano e scritta in arabo, il tutto circondato da due rami di rose. Pag. 971; Gig.
14. Rara. BB Autore: L. Giorgi (diritto). Il potere d’acquisto era di lire 0,42.

232   AUSTRALIA Regina Vittoria, 1837-1901. Sterlina 1866 zecca di Sydney. Au gr. 7,9
3 Dr. Testa laureata a s. Rv. Scritta entro rami d’alloro. KM#4; Fried. 10. BB
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233   AUSTRALIA Regina Vittoria, 1837-1901. Sterlina 1875 M, zecca di Melbourne. Au
gr. 7,95 Dr. Testa diademata a s. Rv. San Giorgio mentre trafigge il drago. KM# 7; S. 38
57; Fried. 16. q. SPL

234   AUSTRALIA Regina Vittoria, 1837-1901. Sterlina 1885 M, zecca di Melbourne. Au
gr. 7,96 Dr. Testa diademata a s. Rv. San Giorgio che trafigge il drago. KM#7; S. 3854;
Fr. 16; Marsh 105A. SPL

235   AUSTRALIA Regina Vittoria, 1837-1901. Sterlina 1886 M, zecca di Melbourne. Au
gr. 7,96 Dr. Testa diademata a s. Rv. San Giorgio mentre trafigge il drago. KM#7; S. 385
7C; Fr. 16; Marsh 108. SPL

236   AUSTRALIA Regina Vittoria, 1837-1901. Sterlina 1887 M, zecca di Melbourne. Au
gr. 7,97 Dr. Testa diademata a s. Rv. San Giorgio mentre trafigge il drago. KM#7; S. 385
7C; Marsh 108; Fr. 16. SPL

237   AUSTRALIA Regina Vittoria, 1837-1901. Sterlina 1891 M, zecca di Melbourne. Au
gr. 7,96 Dr. Busto coronato e velato a s. Rv. San Giorgio che trafigge il drago. KM# 10;
S. 3867C; Fr. 20; Marsh 135A. SPL

238   AUSTRALIA Regina Vittoria, 1837-1901. Sterlina 1891 S, zecca di Sydney. Au gr.
7,95 Dr. Busto velato coronato a s. Rv. San Giorgio a cavallo trafigge il drago. S. 3867;
Fried. 20. Rara. SPL

239   AUSTRALIA Regina Vittoria, 1837-1901. Sterlina 1897 M, zecca di Melbourne. Au
gr. 7,97 Dr. Busto coronato e velato a s. Rv. San Giorgio che trafigge il drago. Marsh 15
7; Fr. 24. q. FDC

240   AUSTRALIA Regina Vittoria, 1837-1901. Sterlina 1899 M, zecca di Melbourne. Au
gr. 7,98 Dr. Busto coronato e velato a s. Rv. San Giorgio mentre trafigge il drago. S. 387
5; Marsh 159; Fried. 24. q. FDC
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241   AUSTRALIA Regina Vittoria, 1837-1901. Sterlina 1900 M, zecca di Melbourne. Au
gr. 7,98 Dr. Busto coronato e velato a s. Rv. San Giorgio mentre trafigge il drago. S. 387
5; Marsh 160; Fried. 24. q. F

242   AUSTRALIA Regina Vittoria, 1837-1901. Sterlina 1900 M, zecca di Melbourne. Au
gr. 7,98 Dr. Busto coronato e velato a s. Rv. San Giorgio mentre trafigge il drago. S. 387
5; Marsh 160; Fried. 24. q. FDC

243   AUSTRALIA Regina Vittoria, 1837-1901. Sterlina 1901 M, zecca di Melbourne. Au
gr. 7,97 Dr. Testa velata a s. Rv. San Giorgio mentre uccide il drago. KM#13; Fr. 24. SP
L

244   AUSTRALIA Regina Vittoria, 1837-1901. Sterlina 1901 S, zecca di Sydney. Au gr.
7,95 Dr. Busto coronato e velato a s. Rv. San Giorgio mentre trafigge il drago. S. 3877;
Marsh 170; Fried. 23. q. FDC

245   AUSTRALIA Giorgio V, 1910-1936. Sterlina 1917 M, Zecca di Melbourne. Au gr. 7,
97 Dr. Testa nuda a s. Rv. San Giorgio a cavallo trafigge il drago. KM#29; S. 3999; Fr. 3
9. SPL

246   AUSTRALIA Giorgio V, 1910-1936. Sterlina 1917 P, Zecca di Perth. Au gr. 7,97 Dr.
Testa nuda a s. Rv. San Giorgio a cavallo trafigge il drago. KM#29; S. 4001; Fr. 40. SPL

247   AUSTRALIA Giorgio V, 1910-1936. Sterlina 1918 S, zecca di Sydney. Au gr. 7,98
Dr. Testa nuda a s. Rv. San Giorgio che trafigge il drago. KM#29; Fried. 40. SPL

248   AUSTRALIA Giorgio V, 1910-1936. Sterlina 1919 P, Zecca di Perth. Au gr. 7,98 Dr.
Testa nuda a s. Rv. San Giorgio a cavallo trafigge il drago. KM#29; S. 4001; Fr. 40. SPL
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249   AUSTRALIA Giorgio V, 1910-1936. Sterlina 1920 P, zecca di Perth. Au gr. 7,96 Dr.
Testa nuda a s. Rv. San Giorgio a cavallo trafigge il drago. KM#29; Fr. 40. SPL

250   AUSTRIA Repubblica, dal 1918. 25 Schilling 1926. Au gr. 5,87 Dr. Aquila bicipite c
on falce e martello. Rv. Valore tra tralci di edelweiss e spighe di grano. KM# 2841; Frie
d. 436. q. FDC

251   BAHRAIN Emir Isa bin Salman al Chalifa, 1961-1999. 500 Fils 1968 (1388 AH). A
g gr. 18,13 Dr. Busto dell’Hakim a s. Rv. Stemma Nazionale con indicazione di valore e
data. KM#8. Rara q. FDC

252   BELGIO Leopoldo II, 1865-1909. 5 Franchi 1870. Ag gr. 24,96 Dr. Testa nuda a d.
Rv. Stemma coronato; ai lati, valore, tutto entro due rami di alloro. KM# 24. Più che SPL

253   BELGIO Leopoldo II, 1865-1909. 5 Franchi 1871. Ag gr. 24,93 Dr. Testa nuda a d.
Rv. Stemma coronato; ai lati, valore, tutto entro due rami di alloro. KM# 24. Più che SPL

254   BELGIO Leopoldo II, 1865-1909. 5 Franchi 1872. Ag gr. 24,99 Dr. Testa nuda a d.
Rv. Stemma coronato; ai lati, valore, tutto entro due rami di alloro. KM# 24. Più che SPL

255   BELGIO Leopoldo II, 1865-1909. 5 Franchi 1873. Ag gr. 24,94 Dr. Testa nuda a d.
Rv. Stemma coronato; ai lati, valore, tutto entro due rami di alloro. KM# 24. Più che SPL

256   BELGIO Leopoldo II, 1865-1909. 5 Franchi 1876. Ag gr. 24,88 Dr. Testa nuda a d.
Rv. Stemma coronato; ai lati, valore, tutto entro due rami di alloro. KM# 24. Più che SPL
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257   BRASILE Pietro II, imperatore del Brasile, 1831-1889. 10000 Reis 1867, zecca di
Rio de Janeiro. Au gr. 8,92 Dr. Testa nuda a s. Rv. Stemma nazionale coronato tra rami
di alloro, caffè e tabacco. KM#467; Fried. 122. Buon BB

258   COSTA RICA Prima Repubblica, 1848-1948. 25 Centavos 1892. Ag gr. 6,35 Dr. St
emma nazionale. Rv. Valore e data tra ramo di alloro e palma. KM# 130. SPL

259   COSTA RICA Prima Repubblica, 1848-1948. 5 Centimos 1905. Ag gr. 0,99 Dr. Ste
mma nazionale. Rv. Valore e data tra ramo di alloro e palma. KM# 145. SPL

260   EAST AFRICA Giorgio V, 1901-1936 Shilling 1924. Ag gr. 7,68 Dr. Busto coronato
a s. Rv. Leone verso d.; sullo sfondo, veduta rocciosa. KM#21. SPL

261   ETIOPIA Menelik II, 1889-1913. Birr 1889 (1897). Ag gr. 27,84 Dr. Busto coronato
a d. Rv. Leone vessillifero verso s. KM#19. Bel BB

262   ETIOPIA Menelik II, 1889-1913. Mezzo Birr 1889 (1897). Ag gr. 13,98 Dr. Busto co
ronato a d. Rv. Leone vessillifero verso s. KM#4. Bel BB

263   FRANCIA Filippo III, 1270-1285. Grosso Tornese. Ag gr. 4,10 Dr. +BHDICTV SIT
HOME DNI NRI DEI ILV XPI / +PHILIPVS REX. Croce patente entro contorno perlinato.
Rv. +TVRONVS CIVIS. Castello tornese entro contorno di fleurs de lys. Duplessy 202a;
Ciani 188. SPL

264   FRANCIA Carlo V di Valois, 1349-1364. Fiorino di imitazione. Au gr. 3,45 Dr. KRO
L – DPHS V. Giglio. Rv. S IOHA - NNES B (torre merlata). San Giovanni, nimbato e ben
edicente, stante di fronte con una lunga croce appoggiata alla spalla s. Bern. 256; Gam
b. 701; Poey d’Avant 4858; Fried. 245. BB
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265   FRANCIA Lorraine, Metz. Emissioni anonime, XIV-XVI secolo. Lorraine, Metz. Gro
sso s. data. Ag gr. 2,93 Dr. S STEPH P - ROTHO M. San Etienne stante verso s.; tra du
e scudi. Rv. BNDICTV SIT NOME DHI NRI IHV XPI / GRO - SSV - S M - ETE. Grande c
roce; in ogni angolo, una stella. Robert 8932. Buon BB

266   FRANCIA Luigi XIV di Borbone, 1643-1715. Ecu aux insignes 17[..], zecca di Ren
nes. Ag gr. 26,33 Dr. LVD IIII D G (sole) - FR ET NAV REX. Busto corazzato a d. Rv. [SI
T] NOMEN DOMINI BENEDICTVM 17[..]. Scudo di Francia rotondo e coronato sovrapp
osto a scettri decussati. Cfr. Dy 1533 B; cfr. Gad. 220. Tracce di ribattitura. q. BB

267   FRANCIA Luigi XIV di Borbone, 1643-1715. Ecu aux huit 1704, zecca illeggibile (tr
acce di ribattitura). Ag gr. 26,55 Dr. LVD X[IIII D G - FR ET NAV REX]. Busto corazzato
a d. Rv. [SIT NOMEN] DOMINI BENEDICTVM 1704. Croce coronata composta da dopp
ia L, con gigli ai lati; al centro, entro cerchio, 3 gigli. Cfr. Dy 1551 A; cfr. Gad. 224 Bel B
B

268   FRANCIA Luigi XV di Borbone, 1715-1774. Ecu aux branches d’olivier 1727 P, Dij
on. Ag gr. 28,16 Dr. LUD XV D G FR ET NAV REX. Testa giovanile a s. Rv. SIT NOMEN
DOMINI L BENEDICTUM 1727. Scudo di Francia ovale coronato, tra rami di ulivo. Gad.
321; Dy 1330. MB

269   FRANCIA Luigi XV di Borbone, 1715-1774. Ecu aux branches d’olivier 1738 A, Pa
ris. Ag gr. 29,29 Dr. LUD XV D G FR ET NAV REX. Testa giovanile a s. Rv. SIT NOMEN
DOMINI L BENEDICTUM 1738. Scudo di Francia ovale coronato, tra rami di ulivo. Gad.
321; Dy 1675. BB

270   FRANCIA Luigi XVI di Borbone, 1774-1793. Ecu aux branches d’olivier 1787 L, Ba
yonne. Ag gr. 28,92 Dr. LUD XVI D G FR - ET NAV REX. Busto a s. Rv. SIT NOMEN D
OMINI BENEDICTVM 1787. Scudo ovale di Francia coronato tra due rami di ulivo. Dy 1
708; Gad. 356. BB

271   FRANCIA Luigi XVI di Borbone, 1774-1793. Gettone 1778 opus Duvivier. Ag gr. 6,
52 mm 29,2 Dr. LVDOV XVI REX - CHRISTIANISS. Busto a s.; sotto la troncatura della
spalla, DU VIV. Rv. JETON DES ETATS DE BRETAGNE 1778. Stemma coronato di Bre
tagna su manto d’ermellino. Feu. 8784 SPL

272   FRANCIA Luigi XVI di Borbone, 1774-1793. Gettone 1779 opus Duvivier. Ag gr. 1
2,33 mm 32,7 Dr. LVDOV XVI REX - CHRISTIANISS. Busto a s.; sotto la troncatura dell
a spalla, DU VIV. Rv. COMITIA BURGUNDIAE 1779. Stemma coronato di Burgogna su
manto d’ermellino. q. FDC
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273   FRANCIA Terza Repubblica, 1871-1940. 5 Franchi 1874, A. Ag gr. 25,00 Dr. Ercol
e stante tra Libertà e Uguaglianza. Rv. Valore e data tra due rami di alloro e quercia. K
M#820.1 SPL

274   FRANCIA IV Repubblica, 1946-1959. 100 Franchi 1954, Essai. Cu/Ni Dr. Testa di
Marianna a s., regge torcia. Rv. Valore e data; a d., rami di ulivo e spighe di grano. KM#
919; Gad. 897. Rara FDC

275   FRANCIA Nouvelles Hébrides. 100 Franchi 1966. Ag gr. 24,85 Dr. Testa di Marian
na a s. Rv. Totem con valore. KM#1. FDC

276   GERMAN EAST AFRICA Prussia. Wilhelm II, 1888-1918. Rupia 1892. Ag gr. 11,6
1 Dr. Busto a s, in uniforme, con elmo. Rv. Stemma nazionale. KM# 2. q. SPL

277   GERMANIA Anhalt-Bernburg. Alexander Carl, 1834-1863. Tallero 1855 B. Ag gr. 2
2,11 Dr. SEGEN / DES ANHALT / BERGBAUES / 1855. Iscrizione disposta su quattro ri
ghe. Rv. Orso coronato sul castello. KM #84. Buon BB

278   GERMANIA Anhalt-Zerbst. Karl, 1667-1718. 2/3 di Tallero 1678. Ag gr. 16,98 Dr. C
AR WILH D G P R A C A D S B I E H. Busto corazzato a d. Rv. MON NOVA ARG - PRA
L SD I E K. Stemma coronato. KM# 19.6. Raro. BB

279   GERMANIA Baden. Karl Leopold Friedrich, 1830-1852. 1/2 Gulden 1844. Ag gr. 5,
22 Dr. Testa nuda a d. Rv. Valore e data tra due rami di quercia. KM#209. BB

280   GERMANIA Baden. Friedrich I, 1857-1907. 5 Mark 1906. Ag gr. 27,69 Rv. Busti ac
costati verso d. Rv. Aquila coronata ad ali spiegate. KM#277. q. SPL 50° anniversariio -
Matrimonio di Federico I e Luisa.
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281   GERMANIA Bayern. Karl Theodor, 1777-1799. Tallero 1778 A. Ag gr. 27,80 Dr. CA
R TH D G C P R U B D S R I A & EL D I C & M. Busto corazzato a d. Rv. PATRONA BA
VARIAE. La Madonna col Bamino sulle nubi. Dav. 1964; KM#563. q, SPL

282   GERMANIA Bayern. Maximilian II, 1848-1864. Tallero 1859. Ag gr. 18,35 Dr. Testa
nuda a d. Rv. Stemma coronato tra due leoni. Jaeger 94; KM#852. BB

283   GERMANIA Bayern. Maximilian II, 1848-1864. Kreuzer 1842. Ag gr. 0,83 Dr. Stem
ma coronato. Rv. Valore e data tra due rami di quercia. KM#799. BB

284   GERMANIA Bayern. Ludwig II, 1864 -1886. Kreuzer 1869. Ag gr. 0,87 Dr. Stemma
coronato. Rv. Valore e data tra due rami di quercia. KM#873. SPL

285   GERMANIA Bayern. Otto I, 1886-1913. 5 Marchi 1904 D. Ag gr. 27,69 Dr. Testa n
uda a s. Rv. Stemma caricato su aquila coronata. KM#915. BB

286   GERMANIA Bayern. Otto I, 1886-1913. 5 Marchi 1913 D. Ag gr. 27,71 Dr. Testa n
uda a s. Rv. Stemma caricato su aquila coronata. KM#281. q.SPL

287   GERMANIA Bayern. Otto I, 1886-1913. 3 Marchi 1911 D. Ag gr. 16,57 Dr. Testa nu
da a s. Rv. Stemma caricato su aquila coronata. KM#996. BB

288   GERMANIA Bayern. Otto I, 1886-1913. 2 Marchi 1896 D Ag gr. 11,05 Dr. Testa nu
da a s. Rv. Stemma caricato su aquila coronata. KM#505. SPL
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289   GERMANIA Bayern. Massimiliano Giuseppe III, 1745-1777. Tallero (Madonnental
er) 1755. Ag gr. 27,92 Dr. Busto drappeggiato a d. Rv. Madonna in trono con Bambino.
KM# 243. SPL

290   GERMANIA Bayern. Massimiliano Giuseppe III, 1745-1777. Tallero (Madonnental
er) 1756. Ag gr. 27,65 Dr. Busto drappeggiato a d. Rv. Madonna in trono con Bambino.
KM# 243. BB

291   GERMANIA Bayern. Massimiliano Giuseppe III, 1745-1777. Tallero (Madonnental
er) 1760. Ag gr. 27,37 Dr. Busto drappeggiato a d. Rv. Madonna in trono con Bambino.
KM# 243. q. BB

292   GERMANIA Bayern. Massimiliano Giuseppe III, 1745-1777. Tallero (Madonnental
er) 1767. Ag gr. 27,85 Dr. Busto drappeggiato a d. Rv. Madonna in trono con Bambino.
KM# 243. BB

293   GERMANIA Bayern. Karl Theodor, 1777-1799. 1/2 Tallero 1789. Ag gr. 13,85 Dr.
CAR THEODOR D G - C P R UTR BAV DUX. Testa a d. Rv. S R IARCHID & EL DVXI C
L &M &. Stemma coronato tra due rami di palma. KM# 257. BB

294   GERMANIA Bayern. Massimiliano Giuseppe I, 1806-1825. Tallero 1815. Ag gr. 26,
21 Dr. Testa nuda a d. Rv. Scettro e spada decussati; sopra, corona. KM# 706.1. SPL

295   GERMANIA Bayern. Liutpold, 1886-1912. 3 Marchi 1911 D. Ag gr. 16,66 Dr. Testa
nuda a d. Rv. Aquila coronata ad ali spiegate. KM# 517. SPL

296   GERMANIA Brandenburg Ansbach. Christian Friedrich Karl Alexander, 1757-179
1. Tallero 1769 G/ /S-W-K Ag gr. 27,73 Dr. ALEXANDER D G MARCH BRAND D B & S
B N. Testa nuda a d. Rv. ZEHEN EINE FEINE MARK. Stemma coronato tra aquila e leo
ne. KM# 284.1. Raro. BB
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297   GERMANIA Brandenburg-Bayreuth. Friedrich Christian, 1763-1767. Tallero 1766
ES Ag gr. 27,90 Dr. FRID CHRIST D G M B D P ET S B N. Busto corazzato a d. Rv. ZE
HEN EINE FEINE MARK. Stemma coronato tra due leoni. KM# 252. Raro. Buon BB

298   GERMANIA Brunswick-Lüneburg Celle. Christian Ludwig, 1648-1665. Tallero 164
9 Ag gr. 28,66 Dr. CHRISTIAN LUDOVI CUS D G DUX BR ET LUNEBERG. Stemma so
rmontato da cimiero. Rv. SINCERE ET CONSTANTOR ANNO 1649. Cavallo al galoppo
verso s. Dav. 6521; KM# 211. Raro. BB

299   GERMANIA Brunswick-Wolfenbüttel. Julius, 1568-1589. Tallero 1580. Ag gr. 29,17
Dr. Stemma sormontato da cimiero. Rv. Uomo selvaggio che cammina verso d. e regge
una candela accesa e un tronco d'albero. Dav. 9063; MB#173. Raro BB

300   GERMANIA Brunswick-Wolfenbuttel. Rudolf August e Anton Ulrich, 1685-1704. 2/
3 di Tallero 1700, HCH Ag gr. 17,23 Dr. D G RUD AUG &ANTULR D D BR & LUNEB. C
avallo al galoppo. Rv. XXIIII / MARIEN / GROSCH / H C H. Iscrizione disposta su quattr
o righe. KM# 615. Buon BB

301   GERMANIA Brunswick-Wolfenbüttel. Karl I, 1735-1780. Tallero 1736 I A B. Ag gr.
29,05 Dr. D G CAROLVS DVX BRUNSVIC & LVNEB 1736. Cavallo rampante verso s.
Rv. NVNQVAM RETRORSVM. Uomo selvaggio regge albero. KM#883. Piacevole.SPL

302   GERMANIA Brunswick-Wolfenbuttel. Carlo I, 1735-1780. 2/3 di Tallero 1764 IDB A
g gr. 13,39 Dr. CAROLVS D G DVX BR ET LVN. Busto corazzato a d. Rv. NVNQVAM R
ETRORSVM 1764. Cavallo al galoppo; in esergo, XX EIN FEINE MARCK / CONVENT
M. KM# 973.1. Traccia di appiccagnolo. BB

303   GERMANIA Brunswick-Wolfenbüttel. Karl II William Ferdinand, 1780-1806. 1/12 di
Tallero 1789 MD. Ag gr. 3,44 Dr. CAROLVS GVIL FERD D G DVX BR ETL. Cavallo ram
pante verso s. Rv. 12 / EINEN / THALER / 1789. Iscrizione disposta suquattro righe. KM
#1000. SPL

304   GERMANIA Francoforte, Stato Libero. 1815-1866. Tallero 1860. Ag gr. 18,46 Dr. B
usto muliebre a d., con corona di foglie di quercia. Rv. Aquila coronata ad ali spiegate. K
M#360. SPL
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305   GERMANIA Francoforte, Stato Libero. 1815-1866. Tallero 1862. Ag gr. 18,28 Dr. B
usto muliebre a d., con corona di foglie di quercia. Rv. Aquila coronata ad ali spiegate. K
M# 365. q. BB

306   GERMANIA Fulda. Adalbert III von Harstall, 1788-1803. 1/2 Tallero 1796. Ag gr. 1
3,98 Dr. ADALBERTUS D G EPISA ET ABB FULD S R I PR. Stemma coronato. Rv. PR
O DEO ET PATRIA. Iscrizione disposta su tre righe entro corona di foglie di alloro. KM#
154. Raro. q, SPL

307   GERMANIA Città di Amburgo. 5 Marchi 1904 J. Ag gr. 27,43 Dr. Stemma sormont
ato da cimiero, tra due leoni rampanti. Rv. Aquila coronata ad ali spiegate. KM#610. BB

308   GERMANIA Città di Amburgo. 3 Marchi 1911 J. Ag gr. 16,61 Dr. Stemma sormont
ato da cimiero, tra due leoni rampanti. Rv. Aquila bicipite coronata ad ali spiegate. KM#
620. SPL

309   GERMANIA Hannover. Wilhelm IV, 1830-1837. Tallero 1834 B. Ag gr. 22,03 Dr. Te
sta nuda a d. Rv. Stemma coronato. KM#164. Buon BB

310   GERMANIA Hannover. Wilhelm IV, 1830-1837. Tallero 1835 A. Ag gr. 16,74 Dr. Te
sta nuda a d. Rv. Valore e data. KM #165. BB

311   GERMANIA Hannover. Ernest August, 1837-1851. Tallero 1838 A. Ag gr. 16,67 Dr.
Testa nuda a d. Rv. Stemma coronato. KM#182. q. SPL

312   GERMANIA Hannover. Giorgio V, 1851-1866. Tallero 1854 B. Ag gr. 22,14 Dr. Test
a nuda a s. Rv. Stemma coronato in cornice. KM#220. Bel BB
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313   GERMANIA Hannover. Giorgio V, 1851-1866. Tallero 1864 B, zecca di Hannover.
Ag gr. 18,45 Dr. Testa nuda a s. Rv. Stemma coronato tra un leone e un unicorno rampa
nti. KM#230. q, SPL

314   GERMANIA Hannover. Giorgio V, 1851-1866. Tallero 1865 B, Waterloo. Ag gr. 18,
45 Dr. Testa nuda a s. Rv. Iscrizione disposta su sette righe, tra due rami di alloro. KM#
241. q. SPL

315   GERMANIA Hessen-Kassel. Federico II, 1760-1785. Tallero 1765 F-U Ag gr. 26,0
3 Dr. FRIDERICVS II D G HASS LANDG HAN COM. Busto corazzato a d. Rv. X EINE
MARCK FEIN SILBER. Stemma coronato tra due leoni coronati; sotto, data. KM# 476.
Rara BB

316   GERMANIA Hessen-Cassel. Wilhelm II & Friedrich Wilhelm, 1831-1847. Taler 183
5. Ag gr. 22,02 Dr. Stemma coronato. Rv. Valore e data. KM#587; Dav. 692. Colpetto. B
B/q. SPL

317   GERMANIA Hessen-Darmstadt. Ludovico II, 1830-1848. 1/2 Gulden 1845. Ag gr.
5,18 Dr. Testa nuda a s. Rv. Valore e data tra due rami di quercia. KM#307. MB

318   GERMANIA Lubeck. August Friedrich von Holstein-Gottorp, 1666-1705. 2/3 di Tall
ero 1678. Ag gr. 16,89 Dr. AVGVST FRID D G EL EP LHND SEH. Busto corazzato a d.
Rv. A DEO SORSQ SALVSQ MEA 1678. Stemma coronato tra due rami di palma. KM#
62 Rara q. BB

319   GERMANIA Nassau. Adolph, 1839-1866. Tallero 1863. Ag gr. 18,42 Dr. Testa nud
a a s. Rv. Stemma coronato tra due leoni rampanti coronati. KM#79. Buon BB

320   GERMANIA Giuseppe II, 1765-1790. Norimberga città libera. Tallero 1765. Ag gr.
27,84 Dr. IOSEPHVS II D G ROM IMP SEMP AVG. Doppia aquila coronata. Rv. X EINE
FEINE - MARCK 1765. Veduta della città; in esergo, NURBERG / S R. Dav. 2494; KM#
350. Rara. BB
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321   GERMANIA Oldenburg, Anton Günther, 1603-1667. Gulden. Ag gr. 19,36 Dr. FLO
R AN GV CO - E D D I I E E K. Stemma coronato. Rv. FERD III D G ROM IMP SEMP A
V. Aquila bicipite coronata. Dav. 714. Raro. q. BB

322   GERMANIA Prussia. Friedrich II, 1740-1786. 1/3 di Tallero 1771 A Ag gr. 7,83 Dr.
FRIDERICUS BORUSSORUM REX. Testa nuda a d. Rv. 3 / EINEN / REICHS / THALE
R / 1771. Iscrizione disposta su cinque righe. KM #303. Raro. BB

323   GERMANIA Prussia. Friedrich Wilhelm II, 1786-1797. Tallero 1793 B Ag gr. 21,93
Dr. Busto a d. Rv. Stemma coronato. KM# 360.2. Raro. q. BB

324   GERMANIA Prussia. Wilhelm III, 1797-1840 Tallero 1814 A, Berlino. Ag gr. 21,97
Dr. Testa nuda a d. Rv. Iscrizione disposta su quattro righe tra rami di quercia. KM #38
7. Raro. Più che SPL

325   GERMANIA Prussia. Wilhelm III, 1797-1840 1/3 di Tallero 1809 A-Berlino. Ag gr.
8,17 Dr. Testa nuda a d. Rv. Iscrizione disposta su quattro righe tra rami di quercia. KM
#386. Raro. q. BB

326   GERMANIA Prussia. Friedrich Wilhelm IV, 1840-1861. Tallero 1843 A-Berlino. Ag
gr. 22,07 Dr. Testa nuda a d. Rv. Iscrizione disposta su tre righe. KM# 446. BB

327   GERMANIA Prussia. Friedrich Wilhelm IV, 1840-1861. Tallero 1859 A, Berlino. Ag
gr. 18,38 Dr. Testa nuda a d. Rv. Aquila coronata, ad ali spiegate, regge scettro e globo
crucigero. KM#471. Tracce di appiccagnolo, BB

328   GERMANIA Prussia. Friedrich Wilhelm IV, 1840-1861. Tallero 1861 A, Berlino Sie
gestaler. Ag gr. 18,48 Dr. Testa nuda a d. Rv. Germania seduta frontalmente regge spad
a e scudo. KM# 500. q. FDC
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329   GERMANIA Prussia. Friedrich Wilhelm IV, 1840-1861. 2-1/2 Silber Grossen 1843
A-Berlino. Ag gr. 3,00 Dr. Testa nuda a d. Rv. Iscrizione disposta su quattro righe. KM#
444. BB

330   GERMANIA Prussia. Friedrich Wilhelm I, 1861-1888. Tallero 1861 A, Berlino. Ag g
r. 18,47 Dr. Busti accollati a d. degli sposi. Rv. Aquila coronata ad ali aperte. KM# 488.
SPL

331   GERMANIA Prussia. Friedrich Wilhelm I, 1861-1888. Tallero 1866 A, Berlino. Ag g
r. 18,43 Dr. Testa laureata a d. Rv. Aquila coronata ad ali aperte. KM#494. Buon BB

332   GERMANIA Prussia. Wilhelm II, 1888-1918. 3 Marchi 1910 A, Berlino. Ag gr. 16,6
3 Dr. Testa nuda a d. Rv. Aquila bicipite coronata ad ali spiegate. KM#527. SPL

333   GERMANIA Prussia. Wilhelm II, 1888-1918. 3 Marchi 1911 A, Berlino. Università d
i Breslau. Ag gr. 16,63 Dr. Teste accollate a s. Rv. Aquila coronata ad ali aperte. KM# 53
1. q. FDC

334   GERMANIA Wilhelm II, 1888-1918. Prussia. 3 Marchi 1911 A, Università di Bresla
u. Au gr. 16,65 Dr. Teste accollate a s. Rv. Stemma caricato su aquila coronata. KM# 53
1 FDC Centenario dell’Università di Breslau.

335   GERMANIA Prussia. Wilhelm II, 1888-1918. 3 Marchi 1912 A, Berlino. Ag gr. 16,6
3 Dr. Testa nuda a d. Rv. Aquila bicipite coronata ad ali spiegate. KM# 527. SPL

336   GERMANIA Prussia. Wilhelm II, 1888-1918. 3 Marchi 1913 (Centenario della scon
fitta Napoleone). Ag gr. 16,66 Dr. Un’aquila afferra una serpe con gli artigli. Rv. Figura a
cavallo con corteo. KM#534. SPL
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337   GERMANIA Prussia. Wilhelm II, 1888-1918. 3 Marchi 1913 A, Berlino. Ag gr. 16,6
4 Dr. Busto in uniforme a d. Rv. Aquila bicipite coronata ad ali spiegate. KM# 535. Colpe
tto. SPL

338   GERMANIA Prussia. Wilhelm II, 1888-1918. 3 Marchi 1914 A, Berlino. Ag gr. 16,6
4 Dr. Busto in uniforme a d. Rv. Aquila bicipite coronata ad ali spiegate. KM# 538. SPL

339   GERMANIA Prussia. Wilhelm II, 1888-1918. 2 Marchi 1901 A, Berlino (II Centenari
o del regno di Prussia). Ag gr. 11,07 Dr. Busti accollati a s. Rv. Aquila coronata ad ali ap
erte. KM#525. SPL

340   GERMANIA Prussia. Wilhelm II, 1888-1918. 2 Marchi 1906 A, Berlino. Ag gr. 11,0
4 Dr. Testa a d. RvRv. Aquila coronata ad ali aperte. KM#522 Buon BB

341   GERMANIA Prussia. Wilhelm II, 1888-1918. 2 Marchi 1913 (Centenario della scon
fitta Napoleone). Ag gr. 11,12 Dr. Un’aquila afferra una serpe con gli artigli. Rv. Figura a
cavallo con corteo. KM#533. SPL

342   GERMANIA Sachsen Kurlinie. Johann George II, 1656-1680. 1/3 Tallero 1669 CR,
Dreden. Ag gr. 9,62 Dr. IOH GEORG II - D G DUX SAX I C ET MONT. Busto corazzato
a d. Rv. SACRO ROM IMP AR - CHIM ET ELECT 1669. Stemma coronato. Khol 230. B
B

343   GERMANIA Sachsen Kurlinie. Johann George II, 1656-1680. 1/3 Tallero 1674 CR,
Dreden. Ag gr. 9,45 Dr. IOHAN GEORG II D G DUX SAX I C ET MONT. Busto corazzat
o a d. Rv. SAC ROM IMP AR - CHIM ET ELECT 1674. Stemma coronato. Kahnt 416. S
PL

344   GERMANIA Sachsen Lauenburg. Julius Franz, 1666-1689. 2/3 di Tallero 1678. Ag
gr. 15,99 Dr. IVL FRANC SAX - ANG WESTP DVX. Busto corazzato a d. Rv. THV REC
HT SCHET (sic!) NIMANDT. Stemma coronato; ai lati, data. Dav. 604. Buon BB
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345   GERMANIA Sachsen Weimar. Johann Ernst, 1662-1683. 2/3 Tallero 1677. Ag gr.
15,37 Dr. D G IOHAN ERNEST D S I C ET MONT. Busto corazzato a d. Rv. PRUDENT
ER ET CONSTANTER. Stemma coronato; ai lati, data. KM#105. Buon BB

346   GERMANIA Sachsen-Albertine. Xaver, 1763-1768. Tallero 1765, Dresda. Ag gr. 2
7,84 Dr. XAVERIVS D G REG PR POL & LITH DVX SAX. Busto corazzato a d. Rv. ELE
CTORATVS SAXONIAE ADMINISTRATOR 1765. Stemma, ai lati, X EINE - MARCK F.
Dav. 2678. BB

347   GERMANIA Sachsen-Albertine. Joann I, 1854-1873. Tallero 1866 B, Dresda Ag g
r. 18,42 Dr. Testa a s. Rv. Stemma coronato tra due leoni. Dav. 895. BB

348   GERMANIA Sachsen-Albertine. Joann I, 1854-1873. Tallero 1858 F, Dresda. Ag g
r. 18,29 Dr. Testa a s. Rv. Stemma coronato tra due operai. Davenport 892. BB

349   GERMANIA Sassonia. Carl Alexander, 1853-1901. Tallero 1866 A. Ag gr. 18,48 Dr.
Testa nuda a s. Rv. Stemma coronato. KM# 209; J. 535; Thun 386; AKS 33. Delicata pa
tina. Bello SPL/q. FDC

350   GERMANIA Sassonia. Albert, 1873-1902. 5 Mark 1875 E. Ag gr. 27,27 .Dr. Testa n
uda a d. Rv. Aquila coronata ad ali spiegate con scudo al petto. KM#1237. BB

351   GERMANIA Carl Eduard, 1900-1918. Sachsen-Coburg-Gotha. 2 Mark 1905 A, ze
cca di Berlino. Ag Jaeger 147. PROOF PF65 - NGC

352   GERMANIA Wilhelm Ernst, 1901-1918. Sachsen-Weimar-Eisenach. 2 Mark 1901
A, zecca di Berlino. Ag Jaeger 157. Delicata patina. fondi a specchio, PROOF. PF 64 C
AMEO - NGC
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353   GERMANIA Sachsen. Friedrich August III, 1904-1918. 3 Mark 1912 E. Ag gr. 16,6
6 Dr. Testa nuda a s. Rv. Stemma caricato su aquila coronata. KM#1275. Graffietti al dr.
q. SPL

354   GERMANIA Sachsen. Friedrich August III, 1904-1918. 3 Mark 1913 E, Centenario
della battaglia di Leipzig. Ag gr. 16,62 Dr. Monumento. Rv. Stemma caricato su aquila c
oronata. KM#1275. SPL

355   GERMANIA Sassonia. Albert, 1873-1902. 2 Marchi 1902 E. Ag gr. 11,07 KM#125
5; J. 127. FDC Per la morte del re Albert.

356   GERMANIA Schwarzburg-Rudolstadt. Friedrich Günther, 1807-1867. Tallero 1859.
Ag gr. 18,39 Dr. Testa nuda a d. Rv. Aquila bicipide coronata ad ali spiegate. Dav. 915.
BB/SPL

357   GERMANIA Westphalie. Hieronymus Napoleon, 1807-1813. 2/3 di Tallero 1813. A
g gr. 12,92 Dr. Testa laureata a d. Rv. Valore. J. 17. Raro. Bel BB/q. SPL

358   GERMANIA Württemberg. Wilhelm II, 1891-1918. 3 Marchi 1911 F, Stuttgart. Ag g
r. 16,65 Dr. Teste accostate a d. Rv. Aquila coronata ad ali aperte. KM#636. q. SPL Anni
versario di Matrimonio di Wilhelm II con Charlotte

359   GERMANIA Wilhelm II, 1891-1918. Wurttemberg. 2 Mark 1906, F. Ag Jaeger 174.
Delicata patina. PROOF PF 64 NGC

360   GRAN BRETAGNA Giorgio IV, 1820-1830. Penny 1826, zecca di Londra. Æ Dr. G
EORGIUS IV DEI GRATIA. Busto laureato a s. Rv. BRITANNIAR REX FLD DEF.Britanni
a, seduta verso d. Spink 3823. Rame rosso, FDC - MS64+ BN - NGC
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361   GRAN BRETAGNA Regina Vittoria, 1837-1901. Sterlina 1857. Au gr. 7,95 Dr. Test
a diademata a s. Rv. Stemma coronato tra due rami di alloro. Fried. 387e; Marsh 40. SP
L

362   GRAN BRETAGNA Regina Vittoria, 1837-1901. Sterlina 1864, numerale 56. Au gr.
7,97 Dr. Testa diademata a s. Rv. Stemma coronato tra due rami di alloro. KM#736.2; S.
3853; Fried. 387i. Più di SPL

363   GRAN BRETAGNA Regina Vittoria, 1837-1901. Sterlina 1887. Au gr. 7,97 Dr. Test
a diademata a s. Rv. San Giorgio a cavallo trafigge il drago. KM# 767; Fr. 392; Marsh 1
25 B. q. FDC

364   GRAN BRETAGNA Regina Vittoria, 1837-1901. Sterlina 1889. Au gr. 7,98 Dr. Test
a diademata a s. Rv. San Giorgio a cavallo trafigge il drago. S. 3866; Fried. 392; Marsh
127. q. FDC

365   GRAN BRETAGNA Giorgio V, 1910-1936. Sterlina 1911. Au gr. 7,98 Dr. Testa nud
a a s. Rv. San Giorgio che trafigge il drago. KM#820; Fried. 404. SPL

366   GRAN BRETAGNA Giorgio V, 1910-1936. Sterlina 1925. Au gr. 7,96 Dr. Testa nud
a a s. Rv. San Giorgio che trafigge il drago. KM#820; Fried. 404. q. FDC

367   GRAN BRETAGNA Elisabetta II, dal 1952. Sterlina 1979. Au gr. 7,97 Dr. Busto cor
onato a d. Rv. San Giorgio che trafigge il drago. KM#919; Fried. 418. FDC

368   GRAN BRETAGNA Elisabetta II, dal 1952. Sterlina 1980. Au gr. 7,97 Dr. Busto cor
onato a d. Rv. San Giorgio che trafigge il drago. KM#919; Fried. 418. FDC
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369   GRAN BRETAGNA Elisabetta II, dal 1952. Sterlina 1981. Au gr. 7,97 Dr. Busto cor
onato a d. Rv. San Giorgio che trafigge il drago. KM#919; Fried. 418. FDC

370   GRAN BRETAGNA Elisabetta II, dal 1952. Sterlina 1982. Au gr. 7,97 Dr. Busto cor
onato a d. Rv. San Giorgio a cavallo trafigge il drago. KM#919; Fried. 418; S. 4204. FD
C

371   HONG KONG Regina Vittoria, 1837-1901. Trade Dollar 1898, zecca di Bombay. A
g gr. 26,91 Dr. La Britannia stante v.s.che tiene il tridente e scudo con la nave in backgr
ound; in esergo, data. Rv. Iscrizioni in caratteri cinesi e jawi entro fiore ornamentale. KM
#T5. SPL Conio commerciale per facilitare il commercio britannico in oriente.

372   INDIA Giorgio V, 1910-1936. Sterlina 1918 I, zecca di Bombay. Au gr. 7,99 Dr. Test
a nuda a s. Rv. San Giorgio che trafigge il drago. S. 3997; Marsh 228; Fried. 1609. q. F
DC

373   IRLANDA Giorgio III, 1760-1820. Bank Dollar o 6 Schilling Token 1804, zecca di B
irmingham. Ag gr. 27,24 Dr. Busto laureato e drappeggiato a d. Rv. Britannia, seduta ver
so s., con ramo e lancia; a s., un alveare, poggia il braccio s. su uno scudo decorato co
n la bandiera dell'Unione. Dav. 102; Seaby 6615. Raro. Bella patina di medagliere. q. F
DC - MS63 NGC

374   MALAWI Repubblica, dal 1964. Serie di 4 valori 1964 Dichiarazione di Indipenden
za: 1/2 Crown, 1 Florin, 1 Shilling e 6 Pence Ottone Ni gr. 33,67 Dr. Testa del President
e a d. Rv. Stemma Nazionale, elefanti, gallo, pannocchie. KM#4-1. In scatola originale c
on certificato. FDC

375   MESSICO Carlo IV di Spagna, 1788-1808. 8 Reali 1791 FM, Città del Messico. Ag
gr. 26,79 Dr. Busto laureato con capelli raccolti a d. Rv. Stemma coronato tra due colon
ne. KM#109. Lieve patina. q. SPL

376   MESSICO Repubblica, dal 1821. Peso 1899 MO A M, Città del Messico. Ag gr. 27,
01 Dr. Aquila ad ali spiegate su cactus tiene nel becco un serpente. Rv. Berretto frigio ra
ggiante. KM#409.2. SPL
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377   MESSICO Repubblica, dal 1821. 8 Reales 1876 Go Guanajuato. Ag gr. 26,95 Dr.
Aquila ad ali spiegate su cactus tiene nel becco un serpente. Rv. Berretto frigio raggiant
e. KM#377. q. FDC

378   MONACO Honorè III, 1733-1795. Dardenna 1735. Mi gr. 3,57 Dr. HONORATVS III
D G PRIN MONŒCI. Grande H coronata tra tre diamanti. Rv. TV NOS AB HOSTE PR
O. Santa Devota stante verso s. regge ramo di palma; in esergo, S DEVS. Gad. Mc97.
Molto Rara. BB

379   NIGERIA Repubblica. 1000 Franchi 1960. Ag gr. 19,97 Dr. Stemma nazionale con
indicazione di valore. Rv. Busto a d. del Presidente Diori Hamani. KM#5. PROOF

380   NORVEGIA Christian VII, 1766-1808. 1/3 Speciedaler 1802. Ag gr. 9,58 Dr. Testa
a d. Rv. Stemma coronato. KM#266. Raro SPL

381   PANAMA Repubblica. Balboa 1975. Ag gr. 27,23 Dr. Testa di scorcio verso s., di V
asco Núñez de Balboa. Rv. Stemma Nazionale. KM#39 1a. PROOF

382   PERÙ Repubblica, dal 1821. Sol 1924. Ag gr. 24,43 Dr. Stemma nazionale. Rv. Li
bertà seduta verso d. fiancheggiata da scudo e colonna. KM#218. BB

383   PERÙ Repubblica, dal 1821. 50 Soles 1971. Ag gr. 21,88 Dr. Stemma Nazionale t
ra rami di palma e alloro. Rv. Busto di Tupac Amaru, di scorcio, verso d. KM#256. FDC
Peril centocinquantesimo anniversario di Indipendenza.

384   POLONIA Danziga. Stato Libero, 1920-1939. 10 Pfenning 1923. Ni/Cu gr. 3,99 Dr.
Stemma coronato entro bastione a sei lati. Rv. Valore e legenda disposti su quattro righ
e. KM#143. Raro. q. SPL
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385   PORTOGALLO Giovanni VI di Braganza, Principe Reggente, 1799-1815. 400 Rei
s 1812. Ag gr. 12,81 Dr. Stemma coronato. Rv. Croce; ai quattro angoli, fiori. KM#331. B
B

386   PORTOGALLO Repubblica, 1910-1926. 50 Centavos 1916. Ag gr. 12,37 Dr. Testa
muliebre a s., con berretto frigio e corona di spighe. Rv. Scudo tra rami di alloro. KM#56
1. SPL

387   RAS AL-KHAIMAN Ajman, Rashid Bin Hamad al-Naimi. 1928-1981 5, 2, 1 Riyal 1
969. Ag gr. 25,42 totali Dr. Duplice legenda in arabo e inglese. Valore e data. Rv. Bandi
ere decussate sormontate da Khanjar decussati; sotto, data. KM# 3-2-1. Proof

388   RAS AL-KHAIMAN Saqr Bin Muhammad al-Qasimi, 1948-2010. 15 Riyals, 10 Riy
als 7 e 1/2 Riyals 1970, Centenario di Roma capitale. Ag gr. 96,73 complessivi Dr. Valor
e. Rv. Teste affiancate di G. Mazzini, di G. Garibaldi, di G. Mameli; Augusto di Prima Por
ta, Romolo. KM# 19, 18,17. Rara. Proof

389   RUSSIA U.S.S.R., 1917-1990. Serie di 9 divisionali 1974 CCCP zecca di Leningra
do: 1 Rublo, 50, 20, 15, 10, 5, 3, 2, 1 Kopeco. Ottone (rame,zinco e manganese) Dr. - R
v. - Y#134-126. Rara. In astuccio e in blister originali.

390   RUSSIA U.S.S.R., 1917-1990. 3 Rubli 1988 anniversario della coniazione di mone
te. Ag gr. 35 Dr. Stemma di stato con falce e martello; sotto, valore. Rv. Antiche monete
russe. KM# Y211. Rara. Proof

391   RUSSIA U.S.S.R., 1917-1990. 3 Rubli 1991. Ag gr. 34,74 Dr. Stemma di stato con
falce e martello; sotto, valore. Rv. Teatro Bolshoi, con la ballerina. KM# Y274. Rara. Pro
of 500mo Anniversario degli Stati Russi Uniti.

392   SUD AFRICA Giorgio V, 1910-1936. Sterlina 1925 SA, zecca di Pretoria. Au gr. 7,
96 Dr. Testa nuda a s. Rv. San Giorgio a cavallo trafigge il drago. KM# 21; Fried. 5; Mar
sh 289. q. FDC
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393   SUD AFRICA Giorgio V, 1910-1936. Sterlina 1932 SA, zecca di Pretoria. Au gr. 7,
98 Dr. Testa nuda a s. Rv. San Giorgio a cavallo trafigge il drago. KM#A22; Fried. 5; Ma
rsh 296. SPL

394   SUMATRA, ISOLA di East India Company. Keping 1804. Æ gr. 2,39 Dr. Stemma n
azionale tra due leoni. Rv. Legenda. KM#262. Rara SPL

395   TURCHIA Muhammad V, 1909-1918. 100 Kurush 1909. Au gr. 7,18 Dr. Toughra tr
a due rami di alloro. Rv. Legenda disposta su quattro righe tra due rami di alloro. KM# 7
55; Fr. 154. q. FDC

396   UNGHERIA Leopoldo I, 1657-1705. 3 Kreuzer 1698 CH. Ag gr. 1,44 Dr. LEOPOL
DVS D G R I S - A G H B REX. Busto di Leopoldo I in armatura a d. Rv. PATRONA - HV
NGARIAE. Madonna col bambino in trono frontalmente sopra la falce di luna in un’aure
ola. KM#194. BB/SPL

397   UNGHERIA Repubblica, dal 1989. 100 Fiorini 1990, 200°anniversario del Teatro U
ngherese. Ac/Ni gr. 12,10 Dr. Proscenio teatrale. Rv. Valore entro ghirlanda di tulipani. K
M# 701. Proof

398   UNGHERIA Repubblica, dal 1989. 100 Fiorini 1990, 200°anniversario del Teatro U
ngherese. Ac/Ni gr. 11,85 Dr. Proscenio teatrale. Rv. Valore entro ghirlanda di tulipani. K
M# 701. FDC.

399   USA Federazione. Dollaro 1880, zecca di Philadelphia. Ag gr. 26,63 Dr. Testa muli
ebre diademata a s., con berretto frigio. Rv. Aquila ad ali spiegate su frecce e ramo d’uli
vo. KM#110. Più che SPL

400   USA Federazione. Dollaro 1881, zecca di Philadelphia. Ag gr. 26,65 Dr. Testa muli
ebre diademata a s., con berretto frigio. Rv. Aquila ad ali spiegate su frecce e ramo d’uli
vo. KM#110. SPL
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401   USA Federazione. Dollaro 1881 S, zecca di San Francisco. Ag gr. 26,74 Dr. Testa
muliebre diademata a s., con berretto frigio. Rv. Aquila ad ali spiegate su frecce e ramo
d’ulivo. KM#110. FDC

402   USA Federazione. Dollaro 1881 O, zecca di New Orleans. Ag gr. 26,62 Dr. Testa
muliebre diademata a s., con berretto frigio. Rv. Aquila ad ali spiegate su frecce e ramo
d’ulivo. KM#110. SPL

403   USA Federazione. Dollaro 1882 S, zecca di San Francisco. Ag gr. 26,69 Dr. Testa
muliebre diademata a s., con berretto frigio. Rv. Aquila ad ali spiegate su frecce e ramo
d’ulivo. KM#110. SPL

404   USA Federazione. Dollaro 1882 O, zecca di New Orleans. Ag gr. 26,61 Dr. Testa
muliebre diademata a s., con berretto frigio. Rv. Aquila ad ali spiegate su frecce e ramo
d’ulivo. KM#110. SPL

405   USA Federazione. Dollaro 1883, zecca di Philadelphia. Ag gr. 26,71 Dr. Testa muli
ebre diademata a s., con berretto frigio. Rv. Aquila ad ali spiegate su frecce e ramo d’uli
vo. KM#110. SPL

406   USA Federazione. Dollaro 1887, zecca di Philadelphia. Ag gr. 26,72 Dr. Testa muli
ebre diademata a s., con berretto frigio. Rv. Aquila ad ali spiegate su frecce e ramo d’uli
vo. KM#110. q. FDC

407   USA Federazione. Dollaro 1890, zecca di Philadelphia. Ag gr. 26,63 Dr. Testa muli
ebre diademata a s., con berretto frigio. Rv. Aquila ad ali spiegate su frecce e ramo d’uli
vo. KM#110. SPL

408   USA Federazione. Dollaro 1891 S, zecca di San Francisco. Ag gr. 26,63 Dr. Testa
muliebre diademata a s., con berretto frigio. Rv. Aquila ad ali spiegate su frecce e ramo
d’ulivo. KM#110. Molto Raro. SPL
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409   USA Federazione. Dollaro 1896, zecca di Philadelphia. Ag gr. 26,63 Dr. Testa muli
ebre diademata a s., con berretto frigio. Rv. Aquila ad ali spiegate su frecce e ramo d’uli
vo. KM#110. SPL

410   USA Federazione. Dollaro 1897, zecca di Philadelphia. Ag gr. 26,74 Dr. Testa muli
ebre diademata a s., con berretto frigio. Rv. Aquila ad ali spiegate su frecce e ramo d’uli
vo. KM#110. SPL

411   USA Federazione. Dollaro 1899, zecca di Philadelphia. Ag gr. 26,66 Dr. Testa muli
ebre diademata a s., con berretto frigio. Rv. Aquila ad ali spiegate su frecce e ramo d’uli
vo. KM#110. SPL

412   USA Federazione. Dollaro 1900 O, zecca di New Orleans. Ag gr. 26,66 Dr. Testa
muliebre diademata a s., con berretto frigio. Rv. Aquila ad ali spiegate su frecce e ramo
d’ulivo. KM#110. SPL

413   USA Federazione. Dollaro 1901 O, zecca di New Orleans. Ag gr. 26,55 Dr. Testa
muliebre diademata a s., con berretto frigio. Rv. Aquila ad ali spiegate su frecce e ramo
d’ulivo. KM#110. q. FDC

414   USA Federazione. Dollaro 1921 S, zecca di San Francisco. Ag gr. 26,64 Dr. Testa
muliebre diademata a s., con berretto frigio. Rv. Aquila ad ali spiegate su frecce e ramo
d’ulivo. KM#110. SPL

415   USA Federazione. Dollaro Peace 1921, zecca di Philadelphia. Ag gr. 26,70 Dr. IN
GOD WE TRVST / LIBERTY. Testa muliebre a d. con corona radiata. Rv. E PLURIBUS
UNUM / ONE DOLLAR / PEACE / UNITED STATES OF AMERICA. Aquila stante verso
d., con ali chiuse, su ramo e roccia; sullo sfondo, sole nascente. KM#150. Raro. SPL

416   USA Federazione. Dollaro Peace 1922, zecca di Philadelphia. Ag gr. 26,63 Dr. IN
GOD WE TRVST / LIBERTY. Testa muliebre a d. con corona radiata. Rv. E PLURIBUS
UNUM / ONE DOLLAR / PEACE / UNITED STATES OF AMERICA. Aquila stante verso
d., con ali chiuse, su ramo e roccia; sullo sfondo, sole nascente. KM#150. q. FDC
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417   USA Federazione. Dollaro Peace 1923, zecca di Philadelphia. Ag gr. 26,71 Dr. IN
GOD WE TRVST / LIBERTY. Testa muliebre a d. con corona radiata. Rv. E PLURIBUS
UNUM / ONE DOLLAR / PEACE / UNITED STATES OF AMERICA. Aquila stante verso
d., con ali chiuse, su ramo e roccia; sullo sfondo, sole nascente. KM#150. q. FDC

418   USA Federazione. Dollaro Peace 1925 S, zecca di San Francisco. Ag gr. 26,67 D
r. IN GOD WE TRVST / LIBERTY. Testa muliebre a d. con corona radiata. Rv. E PLURI
BUS UNUM / ONE DOLLAR / PEACE / UNITED STATES OF AMERICA. Aquila stante v
erso d., con ali chiuse, su ramo e roccia; sullo sfondo, sole nascente. KM#150. SPL

419   USA Federazione. Dollaro Peace 1925, zecca di Philadelphia. Ag gr. 26,59 Dr. Tes
ta muliebre a d. con corona radiata. Rv. Aquila stante verso d., con ali chiuse, su ramo e
roccia; sullo sfondo, sole nascente. KM#150. SPL

420   USA Federazione. Dollaro Peace 1926, zecca di Philadelphia. Ag gr. 26,70 Dr. IN
GOD WE TRVST / LIBERTY. Testa muliebre a d. con corona radiata. Rv. E PLURIBUS
UNUM / ONE DOLLAR / PEACE / UNITED STATES OF AMERICA. Aquila stante verso
d., con ali chiuse, su ramo e roccia; sullo sfondo, sole nascente. KM#150. q. FDC

421   USA Federazione. Dollaro Peace 1926 S, zecca di San Francisco. Ag gr. 26,66 D
r. IN GOD WE TRVST / LIBERTY. Testa muliebre a d. con corona radiata. Rv. E PLURI
BUS UNUM / ONE DOLLAR / PEACE / UNITED STATES OF AMERICA. Aquila stante v
erso d., con ali chiuse, su ramo e roccia; sullo sfondo, sole nascente. KM#150. Più che
SPL

422   USA Federazione. Dollaro Peace 1926 D, zecca di Denver. Ag gr. 26,66 Dr. IN GO
D WE TRVST / LIBERTY. Testa muliebre a d. con corona radiata. Rv. E PLURIBUS UN
UM / ONE DOLLAR / PEACE / UNITED STATES OF AMERICA. Aquila stante verso d.,
con ali chiuse, su ramo e roccia; sullo sfondo, sole nascente. KM#150. Raro. SPL

423   USA Federazione. Half Dollar 1936 Providence, Rhode Island Tercentenary Ag Dr.
John Williams in canoa, con in mano una Bibbia saluta un nativo americano che gli tend
e una mano; sullo sfondo, sole nascente. Rv. Lo Stemma di Rhode Island. KM#185. In
slab NGC MS63.
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424   USA Federazione. Dollaro Peace 1927, zecca di Philadelphia. Ag gr. 26,60 Dr. IN
GOD WE TRVST / LIBERTY. Testa muliebre a d. con corona radiata. Rv. E PLURIBUS
UNUM / ONE DOLLAR / PEACE / UNITED STATES OF AMERICA. Aquila stante verso
d., con ali chiuse, su ramo e roccia; sullo sfondo, sole nascente. KM#150. SPL

425   USA Federazione. Dollaro Peace 1927 D, zecca di Denver. Ag gr. 26,62 Dr. IN GO
D WE TRVST / LIBERTY. Testa muliebre a d. con corona radiata. Rv. E PLURIBUS UN
UM / ONE DOLLAR / PEACE / UNITED STATES OF AMERICA. Aquila stante verso d.,
con ali chiuse, su ramo e roccia; sullo sfondo, sole nascente. KM#150. Raro. SPL

426   USA Federazione. 1 Cent 1838 Coroned. Æ Dr. Busto della Libertà con stelle attor
no. Rv. UNITED STATES OF AMERICA entro corona di alloro e ONE CENT al centro. K
M#45 Piacevole. q. SPL - XF45 BN - NGC

427   USA Federazione. Centesimo 1842 Tipo Liberty Braided Hair. Æ gr. 10,52 Dr. Test
a diademata a s. Rv. Valore e data entro corona di alloro. KM#67. Colpetti ai bordi. BB

428   ALESSANDRIA Durante Carlo Alberto, 1831-1849. Medaglia 1843 opus G. Cerbar
a. Æ gr. 31,60 mm 44,3 Dr. SIMVLACRVM B V M - A SALVE NVNCVP. La Madonna del
la Salve entro edicola coronata da due angeli; in esergo, G CERBARA F. Rv. CORONA
AVR / A CAPITVLO VATIC / DECRETA / ALEXANDRIAE / IMPOSITA / MDCCCXXXXIII.
Iscrizione disposta su sei righe. Turr. 166. Rara. Colpetti ai bordi, SPL Per ricordare l' im
posizione della corona alla Vergine della Salve.

429   ASISSI Prime metà del XX secolo. Medaglia devozionale con San Fracesco D’Ass
isi e benedizione. Æ argentato gr. 13,06 mm 33 Dr. S FRANCISCUS ASSISIENSIS. Il S
anto in ginocchio verso s., in adorazione. Rv. BENEDICAT TIBI DNS ET CUSTO / DIAT
TE OSTENDAT FACIEM / SUAM TIVI E MISEATUR TUI /CONVERTAT VULTUM SUU
M AD TE / ET DET TIBI PACEM / DNS BENEDICAT TE (Bnedizione di S. Francesco a
Frate Leone), Iscrizione disposta su sette righe; sopra, braccia decussate du Croce rag
giante (emblema del Terzo Ordine Francescano); sotto, Tau / TOCCATA ALLA TOMBA
DI SAN FRANCESCO. SPL

430   BOLOGNA Augusto Murri (medico), 1841-1932. Medaglia fusa 1941 opus A. Mistr
uzzi. Æ gr. 236,66 mm 94 Dr. AVGVSTVS MVRRI. Busto, di scorcio, verso; d., MISTRU
ZZI; sotto, MDCCCXLI - MCMXXXII. Rv. Dedica disposta su 12 righe. Rara. In confezio
ne originale. SPL
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431   BOLOGNA Repubblica Italiana, dal 1946. Medaglia 1988. Ag gr. 63,25 mm 50,5 D
r. S MAGNUM - STUDII - GEN BONON. Sigillo dell’Università di Bologna. Rv. MCMLXX
XVIII / ALMA MATER STUDIORUM / SAECULARIA NONA. Iscrizione disposta su tre rig
he. In scatola originale.FDC. Per il nono centenario dell’Università di Bologna.

432   L’AQUILA Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943. Medaglia 1932 a. X. Æ gr. 12,72
mm. 32 Dr. SCI CLVB / NAPOLI / CAMPIONATI CAMPANI / DI SCI / ROCCARASO / 8-
9-10 - GENNAIO / 1932 - A. X. Fiore. Rv. Sci sovrapposti a capra di montagna. Rara. q.
FDC

433   BARI Durante Umberto I, 1878-1900. Medaglia 1880 opus sconosciuto. Æ gr. 9,9
4 mm. 28,8 Dr. COMUNE DI CASTELLANA. Stemma tra due rami di alloro. Rv. A / G.pe
LAZZARO / DEPUTATO / AL PARLAMENTO / PROCLAMATO / CITTADINO / DI CAST
ELLANA / 1880. Iscrizione disposta su dieci righe tra due rami di alloro. q. FDC In ricord
o del deputato Giuseppe Lazzaro

434   BERGAMO Girolamo Ascanio Giustinian (potestà e vicecapitano), 1753-1787. Me
daglia 1782 opus J. Ulrich Samson. Æ gr. 36,32 mm 44,8 Dr. HIERONIMUS ASCANIUS
IUSTINIANUS. Busto a d.; sotto, SAMSON. Rv. OPTIMO PRAETORI AC PROPRAEFE
CTO. Caduceo tra ramo di ulivo e palma decussati; in esergo, MERCATORE / BERGO
MI / 1782. Voltolina 1669. SPL

435   BERGAMO Gaetano Donizetti (compositore), 1797-1848. Medaglia 1897 opus Jo
hnson. Æ gr. 15,30 mm. 31,8 Dr. A RICORDO DELL’ONORANZE CENTENARIE A GAE
TANO DONIZETTI / BERGAMO 1897. Busto di scorcio verso d. del musicista. Rv. Vedu
ta della Porta dei Leoni di Santa Maria Maggiore. q. FDC Per il centanario della nascita
di Gaetano Donizzetti.

436   BOLOGNA Giovanni Crisostomo Trombelli (religioso e teologo), 1697-1784. Meda
glia 1784. Æ gr. 68,70 mm 62 Dr. D IO CHRYS TROMBELLI BON AB EXC CAN R OB
A 1784 AET 87. Busto a s., con zucchetto e abito talare. Rv. POETICA / THEOLOGICA /
HISTORICA ASCETICA / SCRIPTA EDIDIT / MVSEVM CONDIDIT / BIBLIOTHECAM /
CODICIBVS / AVXIT. Johnson 1990 n. 684. Molto Rara. Patina marrone chiaro. SPL

437   BOLOGNA Luigi Galvani (fisico), 1737-1798. Medaglia 1888 opus T. Mercandetti.
Æ gr. 144,80 mm 62,5 Dr. ALOYSIVS - GALVANVS. Busto drappeggiato a d.; sotto, T M
ERCANDETTI F R. Rv. ANNO MDCCCLXXXVIII / CENTESIMO / A VI ELECTRICA ANI
MANTIUM INVENTA / CIVITAS BONONIENSIS / D. q. FDC Fisiologo ed anatomista.
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438   BOLOGNA Ercole Consalvi (Cardinale), 1757-1821. Medaglia 1824 opus G. Giro
metti. Æ gr. 86,5 mm 54,2 Dr. HERCVLES CONSALVI - S R E CARD DIAC. Busto del
Cardinale a s., con zucchetto; a s., G. Girometti. Rv. QVO FAS - ET GLORIA DVCVNT.
Minerva stante verso s., regge un timone e si appoggia a una lancia; a d., un serpente s
i attorciglia attorno ad una colonna sulla quale è posata una civetta; dietro, ramo di uliv
o; in esrego, DE AMICOR SENTENTIA / ROMAE / MDCCCXXIV. BDM II, 273; Würz 14
82; Martini 5/2 1503. SPL Il Pontefice Pio VII lo elesse Cardinale il 15/08/1800; uomo in
cline all’arte, divenne protettore degli artisti più celebri dell’epoca come lo scultore Anto
nio Canova.

439   BOLOGNA Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1943. Medaglia 1901 V Concorso
Ginnastico. Ag gr. 13,01 mm 30 Dr. BOLOGNA MAGGIO MDCCCCI. Busto a d., indoss
a divisa. Rv. V CONCORSO NAZIONALE FEDERALE GINNASTICO. Stella raggiante.
Bramb. 550. Con nastro originale. q. FDC

440   BOLOGNA Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943. Medaglia opus E. Sacchini. Æ g
r. 12,30 mm. 31,8 Dr. Figura muliebre panneggiata tiene piume; in esergo, SACCHINI -
MILANO. Rv. VIRTVS / S E F / BOLOGNA; ai lati, rami fioriti e di quercia. SPL

441   BOLZANO Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943. Medaglia ONC 1928 opus S. Zu
ech. Æ gr. 11,90 mm 32,3 Dr. O POPOLI - ITALIA / QVI GIVN - SE VEN - DICANDO / IL
SVO NO / ME E IL - DIRITTO. Soldato frontale con braccia protese, regge gladio, sovra
pposto a fascio verticale sormontato da aquile Rv. A CURA DELLA FEDERAZ PROVIN
C COMBATTENTI DI BOLZANO. Arco della Vittoria; ai lati, BOLZANO - XII /VII / MC / M
/ XX / VII / AN / VI; in esergo, HIC PATRIAE FINES SISTE SIGNA / VIT EMAN III REGE
/ BEN MVSSOLINI / DVCE Cas. 6-32. Rara. Con nastrino originale. Più di SPL

442   BRESCIA Repubblica Italiana, dal 1946. Medaglia 1963 opus A. Prozzi. Æ gr. 10,
52 mm. 32,3 Dr. XII RADUNO - NAZ - ARTIGLIERI / BRESCIA. Vittoria alata stante ver
so d.; a d., 15 IX / 1963. Rv. ASS NAZ ARTIGLIERI D’ITALIA / 1923 QUARANTENNIO
1963. Canne di fucile decussate sormontate da miccia ardente q. FDC

443   CESENA Maurizio Bufalini (medico), 1787-1875. Medaglia 1975 opus L. Teruggi.
Æ gr. 32,32 mm. 43,8 Dr. Busto di scorcio verso s.; a s., TERUGGI; a d., S JOHNSON.
Rv. MAURIZIO BUFALINI 1787-1875 / CENTENARIO DELLA MORTE. CESENA / 197
5. Iscrizione disposta su due righe. q. FDC Nato a Cesena nel 1787, fu medico e uno d
ei più importanti clinici italiani del XIX secolo, è ancora oggi ricordato per aver rivoluzion
ato il metodo d’insegnamento nella facoltà di medicina.
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444   COMO Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943. Medaglia 1931 Congresso Mariano
Diocesano opus C D. Æ argentato gr. 7,86 mm 27,5 Dr. Albero di palma; ai lati. QVASI -
EXALTATA / PALMA - SVM; a d., CD. Rv. MATER DEI - ORA PRO NOBIS. La Vergine
Maria con il Figlio stante tra cherubini. SPL

445   FERMO Umberto I, 1878-1900. Medaglia 1893 opus S. Johnson. Æ gr. 52,84 mm
47 Dr. UMBERTO I RE D’ITALIA A MARGHERITA DI SAVOIA REGINA. Busti accollati a
s; sotto, JOHNSON / XXV ANN DI MATRIMONIO. Rv. IL COMUNE E L’ISTITUTO INDU
STRIALE. Veduta della città; in esergo, FERMO XXII APRILE MDCCCXCIII. SPL Dono
della città di Fermo ai Reali per le nozze d’argento del 1893.

446   FIRENZE Cosimo I de’ Medici, 1519-1574. Medaglia. Æ gr. 36,96 mm 37,5 Dr. C
OSMVS MED R P FLOREN DVX II. Busto a d. con corazza. Rv. TVSCHORVM ET LIG
VRVM SECVRITATI. Vista del porto ferraio, con le fortificazioni; sotto, Nettuno sdraiato.
Armand I pag. 256. SPL

447   FIRENZE Cosimo I de’ Medici, 1519-1574. Medaglia 1561 opus D. Poggini. Æ gr.
34,46 mm 40 Dr. COSMVS MED FLOREN ET SENAR DVX II. Busto con mantello e cor
azza a d.;sotto la troncatura del braccio, 1561. Rv. PVBLICAE - COMMODITATI. Vista d
el Cortile interno degli Uffizi con la figura allegorica della giustizia, in primo piano che re
gge stadera e cornucopia. Toderi Vannel 1466; Pollard II, 742, 391. Mancanza nel camp
o. BB

448   FIRENZE Cosimo I de’ Medici, 1519-1574. Medaglia 1561 opus D. Poggini. Æ gr.
40,30 mm 39,2 Dr. COSMVS MED FLO[RE]N ET SENAR DVX II. Busto a d. con corazz
a; sotto la troncatura del braccio, 1561. Rv. HETRVRIA - PACATA. Figura femminile sta
nte tra un leone e una lupa, tiene stendardo e cornucopia. Bargello 1385. Forata. BB M
edaglia che celebra l’unione di Siena e di Firenze.

449   FIRENZE Cristina di Lorena (Granduchessa), 1565-1637. Medaglia coniata nel 15
92-1597 opus M. Mazzolini. Æ gr. 36,72 mm 42 Dr. CHRISTINA P D L - GRANDVC DI
TOSCA. Busto a d., con capelli raccolti. Rv. ERVGTVM LVMENQVE PVDORIS. Una spi
ga di grano contornata da sette stelle. Toderi Vannel 1622. Rara. BB Fu consorte del Gr
anduca di Toscana Ferdinando I de’ Medici

450   FIRENZE Francesco de’ Medici, 1594-1614. Medaglia opus A. Selvi. Æ gr. 163,5
mm 85 Dr. FRANCISCVS AB - ETRVRIA PRINC. Busto corazzato a s., con mantello dr
appeggiato sulla spalla s. Dr. NON IVVAT EX FACILI. Corona d’alloro. Toderi Vannel n.
324. Patina bruna. Fusione postuma. BB Principe di Capristrano.
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451   FIRENZE Vittorio Emanuele II, 1849-1878. Medaglia 1861 opus Nicolini, Farnesi e
Mattarelli. Metallo Bianco gr. 53,88 mm 53,7 Dr. L’ITALIA DEGL’ ITALIANI. Testa nuda a
s., tutto entro cornice formata dagli stemmi delle principali città italiane. Rv. PRIMA ESP
OSIZIONE ITALIANA FIRENZE. L'Italia turrita e stante regge spada e scudo; sullo sfon
do, la cupola di Santa Maria in fiore e Palazzo Vecchio; in esergo, MDCCLXI; sotto, NIC
COLINI INV FARNESI INC MATARELLI DIS E DIR. Pulita. SPL

452   FOGNANO Durante Vittorio Emanuele II e III, 1849-1943. Medaglia al merito s. da
ta. Æ gr. 11,58 mm 31,7 Dr. COLLEGIO FEMMINILE EMILIANI IN FOGNANO. Stemma
coronato. Rv. AL / MERITO. Iscrizione entro corona di foglie di quercia e di alloro. q. FD
C

453   FORLI’ Repubblica Sociale Italiana, 1943-1945. Medaglia 1944. Æ gr. 28,01 mm
39,4 Dr. DISPERATAMENTE. Testa del Duce a s. Rv. DIFESA DI FORLì / 28 X - 9 XI / 1
944. Veduta di Porta Schiavonia. SPL

454   GATTINARA Mercurino Arborio (umanista e giurista), 1465-1530. Medaglia 1845 o
pus G. Ferraris. Æ gr. 131,9 mm 64 Dr. MERCVRINVS ARBOREUS DE GATTINARIA C
ARD CAROLI V MAGNVS CANCELLARIVS. Busto frontale. Rv. SOLA FIDES TERRIS
PHOENICEM SVSTVLIT ISTAM / CONJUNXIT SVPERIS HANC QVOQVE SOLA FIDE
S, Aquila su basamento con scritta FIDES; in esergo, FELICIANVS ARBOREVS A GAT
TINARIA / GENTILI SVO RESTITVIT / MDCCCXLV. SPL

455   GENOVA Marcello e Girolamo Luigi Durazzo (padre e figlio), 1710-1809. Medaglia
1801 opus G. Vassallo. Æ gr. 75,61 mm 50 Dr. MARCELLUS DURAZZO JANUEN PAT
RIAE BONARUMQ OPT MERITUS. Busto di scorcio verso d., indossa uniforme e mant
ello; sulla troncatura del braccio, H VASSALLO F 1801. Rv. HIERONYMO DIGNO MAR
CELLI FILIO MECOENATI SUO AMPLISSIMO. Busto a s.; in esergo, GRATIA ANIMI E
RGO / FECIT DICAVITQUE / H VASSALLO. SPL La famiglia Durazzo fu un'importante f
amiglia nobile genovese. Marcello Durazzo fu doge della Repubblica di Genova dal 176
7 al 1769. Il figlio, Girolamo Luigi Durazzo (1802-1805) fu il primo e unico Doge della R
epubblica Ligure.

456   GENOVA Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1943. Medaglia 1914 Esposizione I
nternazionale di Marina. Æ dorato gr. 65,06 mm. 60 Dr. San Giorgio a cavallo trafigge il
drago. Rv. ESPOSIZIONE INTERNAZIONALE. DI MARINA / IGIENE MARINARA / MO
STRA COLONIALE ITALIANA / E MOSTRA ITALO-AMERICANA / GENOVA 1914. Ram
o di alloro con cartiglio. In astuccio FDC.
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457   GENOVA Durante Umberto I, 1878-1900. Medaglia 1895 Premio di II Grado. Ag g
r. 10,59 mm. 30,4 Dr. EDUCATORIO DELLE MARCELLINE. Rv. PREMIO / DI / SECON
DO GRADO / CALCATERRA / GIUSEPPINA / 1895 (dedica incisa). Iscrizione disposta
su sei righe tra due rami di alloro. q. FDC

458   GORIZIA Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1943. Medaglia 1918 opus G. Casti
glioni. Æ gr. 9,62 mm. 28,4 Dr. Angelo alato sopra tre croci; ai lati 1915 - 1918; in eserg
o, PRESENTE. Rv. Veduta del sacrario; in esergo, SACRARIO / DEI CADUTI DI / REDI
PUGLIA / G C. q. FDC Il cimitero monumentale costruito in epoca fascista e inaugurato
alla presenza di Benito Mussolini il 18 settembre 1938, contiene le spoglie di oltre 100 0
00 soldati italiani caduti durante la prima guerra mondiale.

459   ITALIA Durante Vittorio Emanuele II, 1861-1878. Medaglia s. data. Ag gr. 10,76 m
m 30 Dr. Due figure muliebri si stringono la mano; sullo sfondo, Aquila ad ali spiegate R
v. Rami di alloro e quercia legati in basso da nastro. Ottima conservazione

460   ITALIA Vittorio Emanuele II, 1861-1878. Medaglia 1862 opus F. Vagnetti. Æ gr. 18
1,58 mm 69,7 Dr. CESSINO LE STRANIERE USURPAZIONI DEL SUOLO NOSTRO.
L’Italia turrita stringe la mano a Vittorio Emanuele II; in esergo, F VAGNETTI E FIGLIO
FECERO / 1862. Rv. INIZIAMO UNITI / IL RISORGIMENTO NAZIONALE / PERDURA
NDO / IN CONCORDIA D'ARMI / E DI SENNO LO COMPIREMO. Iscrizizione disposta
su 5 righe tra rami di alloro e di quercia. Fava 81. q. FDC Per l’unità nazionale.

461   ITALIA Durante Vittorio Emanuele II e III, 1860-1943. Medaglia s. data opus S. Jo
hnson. Ag gr. 16,67 mm. 35,4 Dr. GARA VELOCIPEDISTICA. Vittoria stante verso d.; re
gge serto di alloro; sullo sfondo, velocipedisti in corsa; a s., S J. Rv. Rami di alloro anno
dati. SPL

462   ITALIA Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943. Croce al valore militare RSI. Ag gr. 1
8,98 mm 38,2 x45,2 Dr. AL VALORE MILITARE,sotto:P. Gladio di bronzo con la scritta I
TALIA. Rv. Aquila su fascio. Rara. SPL Fu istituita il 17 ottobre 1941 con regio decreto
n. 1480 e conferita a coloro che avevano compiuto atti di valore.
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463   ITALIA Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943. Medaglia s. data Croce Rossa Italia
na Æ gr. 18,07 mm 33 Dr. CROCE ROSSA ITALIANA / INTER ARMA CHARITAS. Croc
e. Rv. Fascio con scure sovrapposto a stella raggiante; sotto, BENEMERENTI. Con nas
trino originale. q. FDC

464   ITALIA Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943. Medaglia s. data Croce Rossa Italia
na Æ argentato gr. 22,75 mm 33,2 Dr. CROCE ROSSA ITALIANA / INTER ARMA CHA
RITAS. Croce. Rv. Fascio con scure sovrapposto a stella raggiante; sotto, BENEMERE
NTI. Con nastrino non coevo. SPL

465   ITALIA Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943. Medaglia 1922 per la Marcia su Ro
ma opus Picchiani. Æ gr. 11,74 mm. 30,2 Dr. MARCIA - SU ROMA. Fascio repubblican
o in palo e serti di alloro; sotto, G PICCHIANI C FIRENZE Rv. 29 OTTOBRE 1922. La l
upa Capitolina verso s. Casolari 1/12. Con nastrino originale. SPL

466   ITALIA Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943. Medaglia 1936 Corpo D’Armata Eritr
eo Addis Abeba. Æ gr. 22,40 mm 36,5 Dr. CORPO D'ARMA - TA ERITREO. Militare con
sciabola e fucile in corsa verso d.; sotto, COME FALCO / ENTRO - BAMORA / GHEBB
A; a s., F BELESA 80II XFF ADDIS ABEBA 6 V XIV EI. Rv. AMBA AVGHER -5-X-XIII /
MONTE GVNDO -5-XI-XIV / MACCALLE-8-XI-XIV / A TZELLERE-ABBI ADDI-18-22-XII
-XIV / Ia BATT DEL TEMBIEN -20-24-I-XIV / IIa BATT DEL TEMBIEN 27-11-3-III-XIV / B
ATT L ASCIANGHI P MECAN / (tra due fasci) MAI CEV-3I-III-XIV / OVORAM 5-IV-XIV /
DESSIE-15-IV-XIV / ADDIS ABEBA-5-V-XIV / nodo d'amore. Iscrizione disposta su undi
ci righe. Casolari XIV-177. Rara. Con nastrino originale. Ottima conservazione

467   ITALIA Durante Repubblica Sociale Italiana, 1943-1945. Medaglia s. data della res
istenza italiana. Æ gr. 14,07 mm 33,2 Dr. LIBERA DEMOCRATICA PROGRESSISTA. P
artigiano spezza le catene. Rv Aquile sui monti; a s., CALARONO / DAI MONTI / A LIBE
RARE / IL PIANO. Con nastrino italico. q. FDC

468   ITALIA Repubblica Sociale Italiana, 1943-1945. Stella al merito Brigate Garibaldi 1
946. Æ gr. 10,84 mm 35,5x40 Dr. Testa di G. Garibaldi a s. Rv. GUERRA DI LIBERAZI
ONE NAZIONALE. BRIGATE / GARIBALDI / 1943 / 1945. Iscrizione disposta su quattro
righe. Con nastrino originale. Ottima conservazione
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469   ITALIA Durante Repubblica Italiana, dal 1946. Medaglia AVIS s. data opus S. John
son. Metallo Bianco gr. 9,28 mm 26,5 Dr. ASSOCIAZIONE VOLONTARI ITALIANI DEL
SANGUE / A V I S. Mano da cui gocciola sangue che cade su due mani. Rv. Corona di f
oglie di alloro. SPL

470   MANTOVA Gianfrancesco I Gonzaga (Marchese di Mantova), 1395-1444. Medagli
a opus Pisanello. Æ gr. 260,0 mm 93,5 Dr. IOHANES FR - ANCISCVS / DE GON - ZAG
A. Busto a s., con cappello; sopra, CAPIT MAXI ARMIGERORVM; sotto, PRIMVS MAR
CHIO MANTVE. Rv. OPVS / PISANI / PICTO / RI / S. Gianfrancesco I Gonzaga a cavall
o verso s.; a d., un paggio a cavallo visto da tergo; s., battente di porta. Hill 20; Pollard
I, 3. Fusione posteriore. BB

471   MILANO Pietro Leopoldo I d’Asburgo Lorena, 1765-1790. Medaglia 1770 opus M.
Krafft. Ag gr. mm 39,2 Dr. IOSEPHVS II - AVGVTVS. Busto laureato a d., sulla troncatur
a della spalla, KRAFFT. Rv. MVTVIS - COMMODIS. Figure allegoriche delle province s
edute rispettivamente su una botte e su una balla di grano; davanti a un paesaggio mari
no l'una di fronte all'altra; sopra, puttino con caduceo; in esergo, PROVINC GERMAN E
T ITAL / COMMERCIIS IVNCTAE / CI)I)CCLXX Tipo Mont. 2021 var. (ritratto di Maria Te
resa). Rara. Colpetti. q. SPL Abolizione delle dogane e delle barriere commerciali tra le
province italiane e tedesche.

472   MILANO Carlo Porta (poeta), 1775-1821. Medaglia Società Ginnica Forza e Cora
ggio Carnevale 1899 opus S. Johnson. Peltro gr. 11,68 mm. 32,2 Dr. CARLO PORTA -
MILANESE. Testa nuda a d.; sotto, JOHNSON. Rv. SOCIETà GINN FORZA E CORAG
GIO / BENEFICENZA. CA’ TRAVASA / CARNEVALE / 1899. Iscrizione disposta su tre ri
ghe. q. FDC La legenda presente sul rovescio “Ca Travasa” è un passo della sua poesi
a in dialetto milanese “la Nomina del Cappellan”.

473   MILANO Francesco I (II) d’Asburgo Lorena, 1792-1835. Medaglia 1816 opus L. F
errari. Æ gr. 58,02 mm. 48,4 Dr. FRANCISCVS I AVSTR IMPAC REX ET CAROLINA B
AV CONIV AVG. Busti affrontati dell’Imperatore Francesco I e dell’Imperatrice Maria Car
olina Augusta; sotto, L FERRARI F. Rv. OB AVGVSTORVM NVPTIAS VENETAE PROV
INCIAE. DIGNITORIBVS / MVNERANDIS. Iscrizione disposta su due righe, entro coron
a di foglie di lauro. Wurzbach 2401; Mont. 2460. Rara Minimi segnetti. Più che SPL/q. F
DC Medaglia a ricordo del matrimonio tra Francesco I d’Asburgo e Carolina Carlotta Au
gusta di Baviera.
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474   MILANO Francesco I (II) d’Asburgo Lorena, Re del Lombardo Veneto, 1815-1835.
Medaglia per il giuramento 1815 opus G. Vassallo. Æ gr. 35,87 mm 42,8 Dr. FRANCISC
VS AVSTR IMP HVN BOH LONGOB VENET GAL ET LOD REX A A. Testa laureata a
s.; sotto la troncatura del collo, VASSALLO F. Rv. REDEVNT IN AVRVM - TEMPORA P
RISCVM. Stemma di Milano e Venezia sormontato da corona ferrea e corona imperiale;
ai lati, aratro e ancora, tutto su due rami di quercia incrociati e legati alla base; esergo,
FIDES NOVI REGNI / SACRAMENTO FIRMATA / MEDIOL• XV• MAII / MDCCCXV. Turr
icchia 4. Rara. q.FDC L'imperatore Francesco I istituisce con Sovrana Patente il REGN
O LOMBARDO-VENETO il 7 aprile 1815. Il 7 maggio a Venezia l'Imperatore riceve nell
a Chiesa di S. Marco, l'omaggio e il giuramento di sudditanza delle Province Venete, ra
ppresentato dal Legato Imperiale l'Arciduca Giovanni Battista, dopo una settimana il 15
maggio a Milano giurano le Province Lombarde.

475   MILANO Ferdinando I, Imperatore d'Austria e re del Lombardo-Veneto, 1835-184
8. Medaglia 1838 opus L. Manfredini. Æ gr. 62,41 mm 52 Dr. FERDINANDVS I D G AV
STRIAE IMPERATOR LONGOB ET VENET REX. Testa laureata a d.; sulla troncatura d
el collo, I MANFREDINI F; sotto, RECTA TVERI. Rv. CORONA FERREA FAVSTE FELI
CITER INAVGVRATO. L’Arcivescovo di Milano pone la corona ferrea sopra la testa di F
erdinando I; in esergo, LONGOBARDI VENETIQVE / MENS SEPT A MDCCCXXXVIII /
L MANFREDINI F. Com. Med. 0260; Comandini II pag. 768. Rara. Minimi segnetti. BB/
q. SPL Per l’incoronazione di Ferdinando I a Milano

476   MILANO Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1946. Medaglia premio comune di M
ilano dal 1906. Ag gr. 103, 83 mm 54,6 Dr. Busto dell’Italia turrita; con stemma sabaudo
sul ptto; sullo sfondo, stemmi; a s., B MOD / [A] INC. Rv. IL COMVNE DI MILANO. Targ
a sovrapposta a rami di alloro; sotto, scena allegorica. In scatola Colpetti SPL

477   MILANO Vespasiano Bignami (pittore, direttore d’orchestra, insegnante), 1841-19
29. Medaglia 1924 opus P. Giampaoli. Æ gr. 21,96 mm. 38,8 Dr. Busto di scorcio verso
s.; a s., GIAMPAOLI. Rv. A / VESPASIANO BIGNAMI / D’ARTE E DI VITA / MAESTRO I
NCOMPARABILE / GLI ALVNNI DI BRERA / 1924. Iscrizione disposta su sei righe. Cas.
II, 62. q. FDC

478   MILANO Durante Vittorio Emanuele II, 1849-1878. Medaglia 1863. Æ gr. 38,17 m
m 45,8 Dr. S A R UMBERTO PRINCIPE DI PIEMONTE. Stemma Savoia coronato, circo
ndato dal collare della SS. Annunziata, sovrapposto ad alabarde decussate. Rv. S A R /
IL PRINCIPE UMBERTO / VISITA LA ZECCA DI MILANO / AMPLIATA / E DI NUOVE M
ACCHINE ARRICCHITA / SOTTO IL GOVERNO DI S. M. VITTORIO EMANUELE II / R
E D’ITALIA / 11 OTTOBRE / MDCCCLXIII. Martini 3360. q. FDC Per ricordare la visita al
la zecca di Milano del Principe Umberto I del 2 Ottobre 1863.
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479   MILANO Durante Vittorio Emanuele II, 1849-1878. Medaglia 1863. Æ gr. 35,38 m
m 45,8 Dr. S A R UMBERTO PRINCIPE DI PIEMONTE. Stemma Savoia coronato, circo
ndato dal collare della SS. Annunziata, sovrapposto ad alabarde decussate. Rv. S A R /
IL PRINCIPE UMBERTO / VISITA LA ZECCA DI MILANO / AMPLIATA / E DI NUOVE M
ACCHINE ARRICCHITA / SOTTO IL GOVERNO DI S. M. VITTORIO EMANUELE II / R
E D’ITALIA / 11 OTTOBRE / MDCCCLXIII. Martini 3360. BB Per ricordare la visita alla z
ecca di Milano del Principe Umberto I del 2 Ottobre 1863.

480   MILANO Durante Umberto I, 1878-1900. Medaglia 1880 ca. Società d’incoraggia
mento Arti e Mestieri di Milano. Ag gr. 33,29 mm 42,3 Dr. SOCIETà D’INCORAGGIAME
NTO D’ARTI E MESTIERI. Figura muliebre allegorica, indossa corona turrita e regge se
rto di alloro e rao di aulivo; ai lati, strumenti da lavoro; in esergo, S J / MILANO. Rv. AI /
PROGRESSI / DELLA / INDUSTRIA. Iscrizione disposta su quattro righe, entro ghirland
a di foglie di alloro e quercia. Johnson 710. Rara FDC

481   MILANO Durante Umberto I, 1878-1900. Medaglia 1881 opus F. Barzaghi e L. Bro
ggi. Æ gr. 69,77 mm 52,8 Dr. UMBERTO I - RE D’ITALIA. Testa a s.; sotto, F BARZAGH
I F BROGGI INC. Rv. ESPOSIZIONE NAZIONALE. Prodotti dell’esposizione disposti att
orno a stella raggiante; sotto, MILANO 1881. Johnson 707. q. FDC Per l’Esposizione N
azionale di Milano.

482   MILANO Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1943. Medaglia 1901 opus Mosini Mi
lano. Ag gr. 84,58 mm 56,9 DrDr. Scena allegorica; a d., MOROSINI MILANO; sotto, 18
26 - 1901, entro cartella tra due rami di alloro. Rv. NEL / LXXV ANNIVERSARIO / DALL
A SVA FONDAZIONE / LA COMPAGNIA D’ASSICVRAZIONE / DI MILANO / RICORDA
CON GRATITVDINE / I BENEMERITI FAVTORI DEL SVO CREDITO / GLI ZELANTI C
OOPERATORI / DELLA SVA PROSPERITà. Iscrizione disposta su nove righe. Diversi c
olpi al bordo q.BB.

483   MILANO Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1943. Medaglia 1905. Æ gr. 17,89 m
m. 34,4 Dr. GALLERIA DEL SEMPIONE. Traforo del Sempione; sotto, RICORDO FEST
EGGIAMENTI. Rv. IL PROGRESSO AFFRATELLA I POPOLI. Due minatori si stringono
la mano. Johnson 5286, Vol. XII. SPL La medaglia commemora l’incontro tra la Galleria
Nord e la Galleria Sud avvenuto nel 24/02/1905.

484   MILANO Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1943. Medaglia 1906 opus E. Sarold
i. Ag gr. 12,34 mm. 30,8 Dr. ESPOSIZIONE NAZIONALE - 1906 - MILANO. Un gruppo
di donne e di uomini mostrano prodotti: scultura, locomotiva, veliero Rv. INAUGURAZIO
NE DEL SEMPIONE Figura di operaio con a fianco perforatrice, a d., veduta della galler
ia; in esergo, JOHNSON. Martini 168. Con anello di sospensione.
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485   MILANO Vittorio Emanuele III, 1900-1943. Medaglia 1910. Æ dorato gr. 99,14 mm
60,4 Dr. VITTORIO EMANVELE III RE D' ITALIA. Busto in uniforme, di scorcio, verso s.
Rv. ESPOSIZIONE DI LUSSO CONFORT E SPORT / VILLA REALE - MILANO 1910. A
quila sormontata da corona, ad ali spiegate con stemma Savoia caricato al petto; sotto,
nastro. Colpetti q. FDC Medaglia emessa nel 1900 per ricordare l’Esposizione Nazional
e di igiene a Napoli.

486   MILANO Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1943. Medaglia 1918 Celebrazione d
ella Vittoria 4 Novembre con nastro tricolore. Æ gr. 9,90 mm. 22,6 Dr. 4 / NOVEMBRE /
1918. Vittoria alata stante verso d., regge ramoscello di ulivo. Rv. Veduta del Castello sf
orzesco; sopra, stemma; sotto, SVI VOSTRI BRANDI / STETTE IL FATO D'ITALIA / E V
INCESTE / MILANO RICONOSCENTE. SPL In ricordo della vittora del Primo conflitto
mondiale.

487   MILANO Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1943. Placchetta Club Alpino Italiano
1923 opus G. Castiglioni. Æ gr. 125,39 mm 60x80 Dr. Tre aquile su una cima rocciosa;
sullo sfondo, le montagne,in basso a s.CLVB ALPINO ITALIANO SEZIONE DI MILANO-
1873-1923. Buon BB/q. SPL

488   MILANO Durante Benedetto XV (Giacomo della Chiesa), 1914-1922. Medaglia 19
21 opus S. Johnson. Æ gr. 10,99 mm. 29 Dr. CARD ARCHIEP MEDIOLNEN ACHILLES
RATTI S R E PRESBYT. Busto, di scorcio, verso s., con berretto, veste talare e Croce p
ettorale. Rv. DAT ANIMVM DVX ANNO DOMINI MCMXXI. Stemma sormontato da capp
ello tra due angeli; sotto, veduta del Duomo. Rara. SPL Medaglia coniata per ricordare
l’insediamento del nuovo arcivescovo di Milano Achille Ratti e l’inaugurazione dell’Oper
a del Card. Ferrari di Milano.

489   MILANO Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943. Medaglia Premio Coppa Cesati 19
35 a. XIII Dopolavoro Credito Italiano. Æ gr. 12,70 mm. 23,2 Dr. Atleti su sci. Rv. DOPO
LAVORO / CREDITO / ITALIANO / MILANO / 12° PREMIO / COPPA CESATI / A XIII. Is
crizione disposta su sette righe; a s., fascio con scure. q. FDC

490   MILANO Durante Repubblica Italiana, dal 1946. Medaglia 1912 opus E. Sacchini.
Æ gr. 11,65 mm. 33,8 Dr. La Vittoria tra un marinaio e un soldato; sotto, scudo sabaudo;
sotto, E. SACCHINI - MILANO. Rv. La Repubblica Italiana sostiene la Libia accovacciat
a; in esergo, ALL’ESERCITO ALLA MARINA / AL POPOLO / D’ITALIA / XXIX - IX - MCM
XI-XII. BB
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491   MILANO Brivio Sforza Trivulzio. Medaglia 1942 opus Arrigo Minerbi. Æ gr. 279,7
mm 90,7 Dr. HANNIBAL DE BRIVIO SFORTIA XII MARCHIO MARIA ANNA DE TRIVVL
TIO. Teste accollate tra stemmi su ramo di lauro; sul nastro, DEO FAVENTE MCMXVII -
MCMXLII; sotto, JOHNSON / ARRIGO MINERBI. Rv. JO FRANCISCVS MARGARITA J
ACOBVS ANGELA MAGD ALOYA ALBERICVS MARIA ISABELLA. Albero centrale; ai l
ati, i busti dei sei figli. Rara SPL Coniata per le Nozze d’Argento Brivio Sforza Trivulzio
1942.

492   MODENA Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1946. Grande medaglia 1906 opus
G. Gualdi. Æ gr. 298,58 mm 85,4 Dr. TEMPLUM HOC MAXIMVM LANFRANCUS ARTI
FEX AEDIFICAVIT. Veduta della facciata dl Duomo e della torre; a d., scudetto MCVI /
MCMVI. Rv. S GEMINIANVS EPISCOPVS CIVITATIS MUTINENSIS PATRONUS. S. G
eminiano a cavallo verso d. tra due ali di popolo genuflesso; sullo sfondo, la piazza del
Duomo. Rarissima. Fusione postuma. q. FDC Commemorazione degli 800 anni del Duo
mo di Modena.

493   MODENA Regnando Vittorio Emanuele III, 1900-1946. Grande medaglia 1906 op
us G. Gualdi. Æ gr. 305,70 mm 87,0 Dr. TEMPLVM HOC MAXIMVM LANFRA - NCVS A
RTIFEX AEDIFICAVIT. Veduta della facciata dl Duomo e della torre, a d., scudetto MCV
I / MCMVI. Rv. S GEMINIANVS EPISCOPVS CIVITATIS MUTINENSIS PATRONVS. S.
Geminiano a cavallo verso d. tra due ali di popolo genuflesso; sullo sfondo, la piazza de
l Duomo di Modena; in esergo, OPVS (stemma) G GVALDI. Rarissima. Fusione original
e di 100 pezzi. Più che SPL Commemorazione degli 800 anni del Duomo di Modena.

494   MONTEFIORINO Durante Repubblica Italiana, dal 1946. Medaglia 1964 Ventenna
le della Repubblica Partigiana di Montefiorino. Æ dorato gr. 17,15 mm. 32,7 Dr. VENTE
NNALE DELLA REPVBBLICA PARTIGIANA / DI MONTEFIORINO. Partigiano combatte
nte; ai lati, 1944 - 1964. Rv. Rocca di Montefiorino con gli stemmi dei Comuni che aderir
ono alla Repubblica. SPL

495   NAPOLI Gian Battista Marino (poeta barocco), 1569-1625. Medaglia s. data. Æ g
r. 19,17 mm 28,5 Dr. IO BAP - MARINVS. Busto corazzato a s. Rv. HIC / NIHIL / EXPE
C / TES. Iscrizione disposta su quattro righe. Pollard 853. Rara. Fusione antica. Patina
scura. Buon BB Poeta e scrittore napoletano, è considerato il massimo rappresentatant
e della poesia barocca in Italia, identificata, dal suo nome, anche come Marinismo.

496   NAPOLI Durante Ferdinando II di Borbone, 1830-1859. Medaglia 1830 opus Vinc
enzo Catenacci e Achille Arnaud. Æ gr. 49,53 mm 40,8 Dr. FLAVIVS GIOJA PYXIDIS N
AVTICAE AVCTOR MIRABILIS. Testa del navigatore a d.; sotto, V CATENACCI SCVLP
/ L TAGLIONI CON NEAP. Rv. AD AMALPHIM NAT AN A C CIC CCC SECVLO XIV EX
CELLVIT. La bussola; in esergo, A ARNAVD SCVLP. Ricciardi -; D’Auria 170. Colpetto a
ore 21. q. FDC Per la serie degli uomini illustri del Regno delle Due Sicilie, Flavio Gioia
(XIII secolo), inventore della bussola.
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497   NAPOLI Ferdinando II di Borbone, 1830-1859. Medaglia 1830 opus V. Catenacci
e A. Arnaud. Æ gr. 40,60 mm 40,8 Dr. PETRVS NOVELLI SICILIAE RAPHAEL. Busto d
el pittore a d.; sotto, V CATENACCI SCV / LTAGLIONI CON NEAP. Rv. MONTE REGAL
I NAT ANN A C CICICCVIII OBIIT PANORMI CICICCXLVII. Quadro poggiato su cavallet
to; sotto, una scatola di colori; a d., colonna sormontata da busto e tavolozza con penne
lli sopra uno sgabello; in esergo, A ARNAUD SCV. Ricciardi -; D’Auria 166. Rara. Colpi
al bordo. SPL Per la serie degli uomini illustri del Regno delle Due Sicilie, Pietro Novelli,
pittore.

498   NAPOLI Ferdinando II di Borbone, 1830-1859. Medaglia d’onore in ricompensa di
25 anni di Lodevole servizio militare Decreto del 23 dicembre 1834. Æ gr. 35,76 mm 39,
2 Dr. FERDINANDO II. Busto del Re, all'eroica, su fusto di colonna, dietro trofeo di armi
e bandiere. Rv. LODEVOLE SERVIZIO MILITARE. Nel campo di 25 in basso ANNI. Sott
o rami di alloro annodati. Ricciardi -; D'Auria 181 Rara Buona condizione.

499   NAPOLI Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943. Medaglia 1942 a. XX Dopolavoro
Navalmeccanica Napoli. Æ gr. 5,85 mm 23,2 Dr. Testa muliebre. Rv. DOPro NAVALME
CCANICA / NAPOLI. 10-6-42 XX. Iscrizione disposta su una riga. SPL

500   PALIDORO Salvo d’Acquisto (vicebrigadiere e eroe), 1920-1843. Medaglia 1943 o
pus S. Benvenuti. Æ argentato gr. 95,18 mm 59,5 Dr. SALVO D’ACQUISTO / NAPOLI 1
7 X 1920 PALIDORO 23 IX 1943. Busto di scorcio verso d. in uniforme; a s., BENVENU
TI. Rv. USI OBBEDIR TACENDO E TACENDO MORIR. Monumento in onore di Salvo
D’Acquisto a Palidoro; in esergo, il berretto dei carabinieri e rami di alloro. Rara q. FDC

501   PISA Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943. Medaglia 1939 a. XVII opus G. Cenni.
Æ gr. 78,75 mm. 55 Dr. SOCIETA’ITALIANA / PER IL PROGRESSO / DELLE SCIENZ
E. Piazza dei Miracoli; sotto, PISA / NEL CENTENARIO / DELLA PRIMA RIVNIONE / D
EGLI SCIENZIATI / ITALIANI. Rv. Statua di Galileo Galilei; ai lati; PISA / 1839 - 1939/ X
VII; sotto, G CENNI. Cas. XVII, 72. Rara. q. FDC Riunione scienziati italiani Pisa

502   PORDENONE Durante Francesco I (II) d’Asburgo Lorena (Arciduca d’Austria), 18
15-1835. Medaglia 1830 opus Fabris. Æ gr. 14,65 mm 35,3 Dr. TEATRO DELLA CONC
ORDIA. Veduta prospettica del teatro; ai lati, G B.BASSI INVEN - A FABRIS SCULPT; in
esergo, AN MDCCCXXX. Rv. Personificazione della città; in esergo, PORDENONE. Rar
a MB / BB
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503   REGNO D’ITALIA Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1943. Medaglia commemor
ativa della Guerra Italo-Turca 1911-1912 opus L. Giorgi. Ag gr. 16,31 mm 32 Dr. VITTO
RIO EMANUELE III RE D’ITALIA. Testa nuda a d.; sotto il collo, L. GIORGI. Rv. GUERR
A / ITALO - TURCA / 1911 - 1912. Iscrizione disposta su tre righe entro corona d’alloro.
Bramb. 550. Con nastrino originale. Buona condizione. Concessa ai militari e civili che p
resero parte alla Guerra contro l’Impero Ottomano.

504   REGNO D’ITALIA Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1943. Medaglia commemor
ativa della Guerra Italo-Turca 1911-1912 opus L. Giorgi. Ag gr. 17,12 mm 32 Dr. VITTO
RIO EMANUELE III RE D’ITALIA. Testa nuda a d.; sotto il collo, L. GIORGI. Rv. GUERR
A / ITALO - TURCA / 1911 - 1912. Iscrizione disposta su tre righe entro corona d’alloro.
Bramb. 550. Con nastrino originale. Buona condizione. Concessa ai militari e civili che p
resero parte alla Guerra contro l’Impero Ottomano.

505   REGNO D’ITALIA Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1943. Medaglia 1912 comm
emorativa delle campagne militari in Libia, opus S. Johnson. Ag gr. 16,62 mm 32,2 Dr. V
ITTORIO EMANUELE III RE D’ITALIA. Testa nuda a d.; sotto il collo, L. GIORGI. Rv. LI
BIA. Iscrizione disposta su una riga entro corona d’alloro. Con nastrino originale. Buona
condizione.

506   REGNO D’ITALIA Vittorio Emanuele III, 1900-1943. Medaglia premio 1926 Fiera
Campionaria di Roma. Æ dorato gr. 72,13 mm 59,4 Dr. VITTORIO EMANUELE III RE -
D’ITALIA E S M LA REGINA ELENA. Busti accollati a s. Rv. ESPOSIZIONE CAMPIONA
RIA DI ROMA / 1926. Rami di lauro. Minimi colpetti al bordo. SPL Per premiare gli espo
sitori e i benemeriti dell' Esposizione Campionaria di Roma.

507   RIETI Giovanni Benedetto Sinibaldi (medico e scrittore italiano), 1641-1720. Meda
glia 1674. Æ gr. 46,30 mm 52,7 Dr. AMICVS SINIBALDVS AN AET SVAE LV - 1674. Bu
sto drappeggiato a s. Rv. VERSVS PRAESTAT AMICVS. Scudo. Johnson 260; Molinari
196. Molto Rara. Traccia di appicagnolo, lieve. BB Medaglia fusa, realizzata nel 1674, p
er ricordare Giovanni Francesco Sinibaldo (1508-1568), dottore in medicina.

508   ROMA Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1943. Distintivo/spilla 1903 VII Congre
sso Internazionale di Agricoltura. Ag gr. 13,39 mm. 45,7x 24,2 Dr. Testa d’Italia turrita a
s.; sopra, stella raggiante; sotto, VII CONGRESSO / INTERNAZ DI AGRI - / COLTURA /
ROMA / Stemma con lupa capitolina / 1903. Rv. - SPL
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509   ROMA Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1943. Distintivo/spilla 1903 VII Congre
sso Internazionale di Agricoltura con bottone inciso. Ag gr. 14,27 mm. 46,3x 26,2 Dr. Te
sta d’Italia turrita a s.; sopra, stella raggiante; sotto, VII CONGRESSO / INTERNAZ DI A
GRI - / COLTURA / ROMA / Stemma con lupa capitolina / 1903. Rv. S JOHNSON / MIL
ANO. SPL

510   ROMA Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1943. Medaglia 1910 Ministero Poste
e Telegrafi. Æ gr. 8,84 mm. 26,7 Dr. MINISTERO / DELLE POSTE / E TELEGRAFI. Mer
curio con elmo alato seduto verso d. versa monete da una cornucopia dentro un conteni
tore inscritto: PRESTITO / NAZIONALE; a d., l'Italia stante e frontale regge scudo croci
ato e lancia. Rv. Figura muliebre stante verso d. su traliccio ligneo. SPL Medaglia premi
o per i Benemeriti del Prestito Nazionale.

511   ROMA Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1943. Medaglia 1911 opus O. Del Bo.
Æ gr. 6,86 mm. 30,1 x 23,9 Dr. Figura muliebre stante verso s., regge corona sopra la vi
sta della città di Tripoli con il Porto; sotto, aquila sabauda. Rv. L’ITALIA / A / TRIPOLI / 5
OTTOBRE 191. Iscrizione disposta su quattro righe entro cornice decorata da spighe e
da tralci di uva; a d., O DEL BO & C; sotto, stemma Savoia. Rara. q. FDC Medaglia em
essa per l’occupazione italiana di Tripoli.

512   ROMA Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1943. Medaglia 1913 Aeronauti in Libi
a opus S. Johnson. Æ gr. 7,56 mm. 26,4 Dr. Busto elmato della Dea Roma a d.; a d., O
MAGGIO / NAZIONALE / DELLO SPORT / AGLI / AERONAUTI / MILITARI / IN LIBIA /
AUSPICE / LA GAZZETTA / DELLO SPORT / MCMXIII. Rv. Figura maschile in nudità er
oica in volo verso d., regge Vittoriola su globo. Rara. SPL

513   ROMA Vittorio Emanuele III, 1900-1943. Medaglia 1916 al valore militare. Ag gr. 1
7,10 mm. 35,3 Dr. AL VALORE - MILITARE. Stemma Sabaudo coronato. Rv. Corona
d’alloro. Brambilla Tipo pag. 581. q. FDC

514   ROMA Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1943. Medaglia 1918 28mo Corpo d’Ar
mata opus G. Ravanelli Æ gr. 15,55 mm 32,2 Dr. XXVIII CORPO - D'ARMATA. Militare
con elmetto regge vittoriola; sotto, RAVANELLI DIS. Rv. SAVOIA!. Spada verticale con s
temma Savoia avvolta da filo spinato; ai lati, PIAVE / LIVENZA / TAGLIAMENTO / PAR
ADISO - POSTVMIA / ANNO / MCMXVII / MCMXVII. SPL
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515   ROMA Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1943. Medaglia della Vittoria, comme
morativa della Grande Guerra per la civiltà Regio Decreto n. 1918 16 dicembre 1920 op
us G. Villa. Æ gr. 18,93 mm 36,3 Dr. Vittoria alata su piedistallo regge torcia; ai suoi pie
di, leoni con festoni; in esergo, ORSOLINI MOD - S JOHNSON MILANO. Rv. GRANDE
GVERRA PER LA CIVILTà. Tripode sormontato da due colombe; ai lati, MCMXIV - MC
MVIII;a d.G.VILLA.INC., in esergo, AI COMBATTENTI DELLE NAZIONI / ALLEATE ED
ASSOCIATE. Con nastrino. SPL

516   ROMA Vittorio Emanuele III, 1900-1943. Medaglia 1920 Ente Nazionale della cino
filia Italiana. Æ dorato gr. 62,42 mm. 52,7 Dr. ENTE / NAZIONALE - DELLA / CINOFILI
A ITALIANA. Dodici cani davanti a un tavolo; sopra, stemma sabaudo coronato entro ro
mbo. Rv. Ghirlanda di foglie di alloro. q. FDC

517   ROMA Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1943. Medaglia 1922 Ass. Naz. Madri
e Vedove dei Caduti opus. C. Rivalta. Æ gr. 15,35 mm. 31,8 Dr. VITTORIO EMANUELE
III RE D’ITALIA. Testa nuda a d.; sotto, MARIO NELLI INC - C RIVALTA MOD. Rv. UNIT
à / D’ITALIA / 1848 - 1918 / ASS. NAZ MADRI / E VEDOVE DEI CADUTI. Iscrizione dis
posta su sei righe, tra due rami di alloro,in basso:G B G. SPL

518   ROMA Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1943. Medaglia 1922 Ass. Naz. Madri
e Vedove dei Caduti opus. C. Rivalta. Æ gr. 17,01 mm 31,8 Dr. VITTORIO EMANUELE
III RE D’ITALIA. Testa nuda a d.; sotto, MARIO NELLI INC - C RIVALTA MOD. Rv. UNIT
à / D’ITALIA / 1848 - 1918 / ASS. NAZ MADRI / E VEDOVE DEI CADUTI. Iscrizione dis
posta su sei righe, tra due rami di alloro; sotto, G E G. In scatola originale Ass. Naz. Ma
dri e Vedove dei Caduti.

519   ROMA Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1946. Medaglia 1922 (Segni di ribattitu
ra al rv.). Æ gr. 14,52 mm 32 Dr. ITALIA !(legenda con caratteri inversi negativi). Busto e
lmato a s., tiene Vittoriola. Rv. Stemma a scudetto con fascio verticale con lama verso
d.; ai lati, PART NAZ - FIRENZE FASCISTA; in esergo, RICONSACRAZIONE / DI ROM
A / XXX OTTOBRE / MCMXXII. Cfr. Cas. I-14. Con nastrino originale. SPL Per ricordare
la marcia su Roma.

520   ROMA Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1943. Medaglia 1922 opus E. Pagani.
Æ gr. 48,51 mm. 50 Dr. VI - ET / MENTE. Busti accollati a d., dei quali uno tiene la band
iera del TCI; a s., E PAGANI. Rv. DVECENTOMILA SOCI RACCOLTI NEL TVO NOME
O ITALIA. TOVRING / CLVB ITALIANO / ET VLTRA. Iscrizione disposta su quattro righ
e; sullo sfondo, pianta di melograno; sotto, OTTOBRE - MCMXXII. q. FDC Per festeggi
are i 200.000 soci del TCI.

521   ROMA Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943. Medaglia s. data di ambito sportivo.
Æ gr. 9,10 mm. 28,5 Dr. Testa muliebre a d. sovrapposta a racchetta, regge Vittoriola. R
v. CREDERE OBBEDIRE / COMBATTERE / MUSSOLINI (firma). Tre fasci paralleli. q. F
DC
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522   ROMA Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943. Medaglia s. data. Æ gr. 12,65 mm. 3
0,3 Dr. Alteti della staffetta. Rv. Fasci verticali. q. FDC

523   ROMA Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943. Medaglia s. data. Ag gr. 7,98 mm. 2
8,4 Dr. Giocatori di pallacanestro. Rv. CREDERE OBBEDIRE / COMBATTERE / MUSS
OLINI (firma). Tre fasci paralleli. SPL

524   ROMA Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943. Medaglia s. data Federazione Italian
a Nuoto CONI. Ag gr. 8,20 mm. 26,1 Dr. Vittoria stante su prua verso s.; ai lati, delfini sti
lizzati. Rv. FEDERAZIONE ITALIANA NVOTO. C O N I / LIBERI / NUOTATORI. Iscrizio
ne disposta su tre righe; in esergo, Fascio tra onde. q. FDC

525   ROMA Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943. Medaglia s. data. Ag gr. 7,99 mm. 2
8,3 Dr. Atleti di staffetta. Rv. CREDERE OBBEDIRE / COMBATTERE / MUSSOLINI (fir
ma). Tre fasci paralleli. SPL

526   ROMA Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943. Medaglia s. data. Æ argentato gr. 9,
10 mm. 25 Dr. Corridori. Rv. Aquila ad ali spiegate su muretto; ai lati, due fasci con scur
e. SPL

527   ROMA Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943. Medaglia s. data. Metallo Bianco gr.
5,51 mm. 25,5 Dr. Pattinatrice. Rv. Fascio sovrapposto a cerchi olimpici; sopr,a corona t
ra due nodi. SPL

528   ROMA Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943. Medaglia s. data. Ag dorato gr. 8,54
mm. 25,3 Dr. Figura eroica stante, testa a s., regge fascio con scure e vittoriola; a s., aq
uila con cornucopia. Rv. Targa dedicatoria sovrapposta a fascio con scure. q. FDC
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529   ROMA Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943. Spilla Patto Italo-tedesco. Ottone gr.
15,42 mm 50,5 Dr. Svastica soprapposta a fascio con due gladi decussati e due rami di
quercia anch’essi decussati. SPL

530   ROMA Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943. Medaglia s. data Æ gr. 18,37 mm 33
Dr. Aquila ad ali spiegate su fascio littorio sovrapposta a due gladi decussati. Rv. Tre fas
ci. q. FDC

531   ROMA Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943. Medaglia s. data. Ag gr. 21,26 mm 3
3 Dr. Aquila ad ali spiegate su fascio littorio sovrapposta a due gladi decussati. Rv. Tre f
asci. Più che SPL

532   ROMA Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943. Medaglia s. data. Æ gr. 25,32 mm. 3
9,8 Dr. Atleti su sci. Rv. Ghirlanda di stella alpina; sopra, sci decussati e piccone; sotto, f
ascio. SPL

533   ROMA Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943. Medaglia s. data. Æ gr. 7,31 mm. 3
0,3 Dr. Alteta di salto all’ostacolo. Rv. Fascio con scure. SPL

534   ROMA Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943. Medaglia 1936 a. XIV opus P. Morbi
ducci. Æ gr. 17,05 mm. 32 Dr. PER - L’ITALIA. Testa turrita dell’Italia a d.; sotto, P MOR
BIDVCCI. Rv. VOLONTARI - DI GVERRA - MCMXXXV MCMXXXVI. Volontario in nudit
a eroica stante verso d.; alle sue spalle, figura muliebre velata. Casolari -; Bini 137. SPL
Emessa per premiare i Volontari di Guerra in Africa Orientale Italiana.

535   ROMA Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943. Medaglia 1936 a. XIV opus P. Morbi
ducci. Æ gr. 17,92 mm. 32 Dr. PER - L’ITALIA. Testa turrita dell’Italia a d.; sotto, P MOR
BIDVCCI. Rv. VOLONTARI - DI GVERRA - MCMXXXV MCMXXXVI. Volontario in nudit
a eroica stante verso d.; alle sue spalle, figura muliebre velata. Casolari -; Bini 137. SPL
Emessa per premiare i Volontari di Guerra in Africa Orientale Italiana.
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536   ROMA Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943. Medaglia 1929 a. VII II Coppa G. Fa
elli Roccaraso opus EM. Æ gr. 6,81 mm. 26 Dr. Sciatore; a s., E M. Rv. II a GARA / CO
PPA / G FAELLI / ROCCARASO / MCMXXIX / VII. Abete innevato con veduta rocciosa.
q. FDC

537   ROMA Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943. Medaglia 1932 a. X Federazione Ital
iana Nuoto opus D. Manetti. Æ gr. 11,69 mm. 30,5 Dr. La Vittoria alata tra uomini genufl
essi; sotto, D MANETTI. Rv. FEDERAZIONE ITALIANA NVOTO / C O N I / CONCORR
ENTE / 1932 A X E F / COPPA FEDERALE. Iscrizione disposta su quattro righe; sotto, f
ascio verticale tra delifni. q. FDC

538   ROMA Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943. Medaglia 1933 a. XI opus D. Manett
i. Æ gr. 9,35 mm. 30,3 Dr. Alteta con pallone; a s., ramo di palma.; a d., D MANETTI. R
v. Fasci verticali. A F C / II RONEO PRIMI CALCI / FIRENZE 1933 XI. q. FDC

539   ROMA Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943. Medaglia 1934 a. XII opus G. Castig
lioni. Æ gr. 20,71 mm. 37,5 Dr. PRINCEPS - IVVENTVTIS. Testa di Mussolini a d.; Rv. I
TALIA AMERICA - ANNO XII. Tre uomini stanti verso d. salutano romanamente e reggo
no fascio. Cas. XII, 57. SPL

540   ROMA Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943. Medaglia 1935 a. XIII GUF Littoriali
Roma. Æ gr. 16,06 mm. 28,5 Dr. PRINCEPS - IVVENTVTIS. Testa di Mussolini a d.; Rv.
LITTORIALI / ROMA. Statua di Roma con lancia; a d., A / XIII su fascio. Cas. XIII, 36. q.
FDC

541   ROMA Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943. Medaglia 1935 a. XIII Camp. Sociale
Abetone. Ag gr. 10,40 mm. 30,4 Dr. Atleta su sci. Rv. CAMP SOCIALE / 3° P° / ABETO
NE / XIII. Iscrizione disposta su quattro righe; sopra, stemma tra ramo di alloro e di quer
cia. SPL

542   ROMA Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943. Medaglia 1936 Campagna Africa Ori
entale opus R. Giuseppe e V. Perrone. Æ gr. 22,36 mm 33,6 Dr. VITT EM III RE D'ITALI
A IMP DI ETIOPIA. Testa nuda a s.; sotto, Z coronata / G. ROMAGNOLI. Rv. AFRICA O
RIENTALE. Scoliera; a s., fascio con scure; a d., MOLTI NEMICI / MOLTO ONORE. Ca
solari XIV-39. Con nastrino originale. Splendida conservazione
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543   ROMA Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943. Medaglia 1936 Campagna Africa Ori
entale opus R. Giuseppe e V. Perrone. Æ gr. 15,80 mm 33,5 Dr. VITT EM III RE D'ITALI
A IMP DI ETIOPIA. Testa nuda a s.; sotto, Z coronata / G. ROMAGNOLI. Rv. AFRICA O
RIENTALE. Scoliera; a s., fascio con scure; a d., MOLTI NEMICI / MOLTO ONORE. Ca
solari XIV-39. Superba conservazione.

544   ROMA Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943. Medaglia 1939 a. XVII Reale Federa
zione Italiana Canottaggio. Ag dorato gr. 33,47 mm. 49 Dr. Stemma della Reale Federa
zione Italiana Canottaggio coronato tra fasci di remi con lame divergenti, tutto entro ghir
landa di lauro. Rv. REALE FEDERAZIONE ITALIANA CANOTTAGGIO. RADUNO CAN
OISTA / ROMA / 23 APRILE XVII. Iscrizione (incisa) disposta su tre righe entro cartiglio
su ghirlanda d’alloro. Cas. SD 219. Rara. più che SPL

545   ROMA Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943. Medaglia 1940 ca. XIV Gruppo Appi
edato Cavalleggeri Guide. Æ gr. 12,69 mm 30,7 Dr. A DIFESA SACRE COSTE MARE J
ONIO NOVEMBRE XIX. Soldato con cavallo. Rv. XIV GRUPPO APPIEDATO CAVALLE
GGERI GUIDE. Corno coronato sormontato da corona. Con nastro originale. FDC Il 30
novembre 1940 venne costituito in Puglia il XIV Gruppo appiedato Cavalleggeri Guide a
l comando del maggiore Vincenzo Del Re, con compiti di difesa costiera. Nel corso del
1941 il reggimento viene trasferito nelle regioni settentrionali dell'Albania per impedire c
he lo schieramento italiano fosse aggirato da est.

546   ROMA Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943. Medaglia premio 1933 per le gare m
ilitari di tiro nazionali opus A. Mistruzzi. Ag gr. 11,02 mm. 29 Dr. VITTORIO EMAN III. Te
sta nuda a s. Rv. R. ESERCITO - GARE - DI TIRO. Minotauro verso d., tira con l’arco; a
i lati, IN - BARBARVM; sotto, MISTRVZZI. SPL

547   ROMA Repubblica Sociale Italiana, 1943-1945. Medaglia 1945 a. XXIII opus Vergi
nelli. Æ gr. 33,45 mm. 37,6 Dr. PER L’ONORE E PER LA LIBERTà. Due soldati reggon
o l’Italia. Rv. 1945 - XXIII / REPUBBLICA / SOCIALE ITALIANA. Aquila in volo su fascio.
Con nastrino originale. q. FDC

548   ROMA Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943. Medaglia 1945 a. XXIII opus G.Vergi
nelli. Æ gr. 34,55 mm 37,5 Dr. ITALIA !! ITALIA !! ITALIA !!. Testa muliebre a s.; sotto, qu
attro aquile in volo; in esergo, G VERGINELLI. Rv. 1945 XXIII. Aquila in volo entro ghirl
anda con gladio; sotto, AERONAUTICA / REPUBBLICANA / tre fasci. Cfr. Cas. XX-5 (so
lo dr.) Con nastro originale. q. FDC
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549   ROMA Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943. Medaglia 1945 a. XXIII opus G.Vergi
nelli. Æ gr. 35,21 mm 37,9 Dr. ITALIA !! ITALIA !! ITALIA !!. Testa muliebre a s.; sotto, qu
attro aquile in volo; in esergo, G VERGINELLI. Rv. 1945 XXIII. Aquila in volo entro ghirl
anda con gladio; sotto, AERONAUTICA / REPUBBLICANA / tre fasci. Cfr. Cas. XX-5 (so
lo dr.) Con nastro originale. q. FDC

550   ROMA Umberto II, 1904-1946. Medaglia 1930 opus A. Dal Castagnè Æ gr. 11,94
mm 28,7 Dr. COLONIE PERMANENTI - VMBERTO DI SAVOIA. Busto a s. indossa divi
sa e decorazioni; a s., DAL CASTAGNE' Rv. Giovane nudo disteso verso d. fissa il sole
nascente sul mare; in esergo, PRO / ERIGENDO PADIGLIONE / ELIO-CHIRURGICO /
IN / PIETRA LIGURE. Cas. 209 Con nastrino originale. q. FDC

551   ROMA Carlo Alberto Ferrero di Cavallerleone, 1903-1969. Medaglia 1945 opus A.
Mistruzzi. Æ gr. 229,46 mm 88,8 Dr. VINCA TVA GVARDIA I - MOVIMENTI VMANI. Me
zzo busto della B. V. Maria, di scorcio verso d., velata e nimbata, regge ramo d'ulivo e il
modello di Santa Caterina a Magnanapoli (Roma) con le mura; a s., MIS / TRV / ZZI. R
v. CAROLVS ALB FERRERO DI CAVALLERLEONE ARCHIEP ORDIN MIL PRO ITALI
A. Stemma Arcivescovile sormontato da galero a 10 nodi; sul nastro, FERVNTVR - FER
REA - PENNIS. Molto Rara. Patina scura. Bello SPL Medaglia coniata o fusa, realizzata
per ricordare la nomina ad Arcivescovo dell'Ordinariato militare per l'Italia di Carlo Albert
o Ferrero di Cavallerleone in carica dal 28-10-1944 al 04-11-1953.

552   ROMA Durante Repubblica Italiana, dal 1946. Spilla 1954 Campionati internazion
ali d’Italia. Æ dorato con smalti gr. 8,10 mm. 30,3x25,2 Dr. 1954 / ROMA. Stadio; sotto,
CAMPIONATI INTERNAZIONALI D’ITALIA. Ottima conservazione

553   ROMA Durante Repubblica Italiana, dal 1946. Spilla 1955 Campionati internazion
ali d’Italia. Æ dorato con smalti gr. 9,34 mm. 30x25,4 Dr. 1955 / ROMA. Stadio; sotto, C
AMPIONATI INTERNAZIONALI D’ITALIA. Ottima conservazione

554   ROMA Istituto d’Arte Mondadori. Medaglia 1978 opus E. Greco.(Bicentenario del
Teatro alla Scala) Æ gr. 14,98 mm 35,0 Dr. ISTITUTO D’ARTE MONDADORI / SCULTO
RE E GRECO. 1978 / BICENTENARIO DEL / TEATRO ALLA SCALA / EPOCA. Iscrizio
ne disposta su quattro righe. Rv. Figura muliebre accovacciata regge maschera teatral
e; a d., GRECO. Rara SPL Per Bicentenario del Teatro alla Scala
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555   GAETA Durante Repubblica Italiana, dal 1946. Medaglia 1961 opus S. Benvenuti.
Æ gr. 591,39 mm 190,4 Dr. RASSEGNA DELLA FLOTTA ITALIANA NEL I° CENTENAR
IO DELLA MARINA MILITARE, PRESENTE GIOVANNI GRONCHI PRESIDENTE DELL
A REPUBBLICA. La flotta navale davanti alla costa di Gaeta; a d., S BENVENUTI; in es
ergo, GAETA - 14 VII 1961 (su nastro); sotto, GRECALE GARIBALDI SAN MARCO IM
PETVOSO AVIERE / CANOPO CIGNO LABATROS AIRONE ALCIONE SAN GIORGIO
/ INDOMITO CENTAVRO CASTORE ALTAIR STROMBOLI / ORSA DA VINCI TORRIC
ELLI CAVEZZALE GABBIANO / BOMBARDA CRISALIDE PELLICANO POMONA FOL
AGA / CORMORANO FENICE BAIONETTA FARFALLA / MONTECVCCOLI VESPVCCI
SGOMBRO / SALMONE STORRIONE ALLORO OLMO / ONTANO GAGGIA TIMO GA
GGIOLO, iscrizione disposta su 9 righe; sotto, stemmi delle Repubbliche Marinare. Rv.
PRIMA RASSEGNA DELLA FLOTTA ITALIANA PRESENTE VITTORIO EMANUELE II
RE D'ITALIA. La flotta navale davanti alla costa di Napoli; a s., il faro; a d., il Vesuvio; in
esergo, MARIA ADELAIDE DVCA DI GENOVA / CARLO ALBERTO VITTORIO EMANV
ELE / GARIBALDI ITALIA REGINA ETNA / ESPLORATORE MESSAGGERO ZEFFIRO
/ EVRIDICE CRISTINA VALOROSO / ERIDANO ARCHIMEDE COSTRVZIONE / GOVE
RNOLO TRIPOLI TVKERY / DAINO PLEBISCITO ROSOLINO PILO, iscrizione dispost
a su otto righe. Molto Rara. FDC Per il centenario della Marina militare italiana.

556   GAETA Durante Repubblica Italiana, dal 1946. Medaglia 1961 opus S. Benvenuti.
Ag gr. 636,05 mm 200,3 Dr. RASSEGNA DELLA FLOTTA ITALIANA NEL I° CENTENAR
IO DELLA MARINA MILITARE, PRESENTE GIOVANNI GRONCHI PRESIDENTE DELL
A REPUBBLICA. La flotta navale davanti alla costa di Gaeta; a d., S BENVENUTI; in es
ergo, GAETA - 14 VII 1961 (su nastro); sotto, GRECALE GARIBALDI SAN MARCO IM
PETVOSO AVIERE / CANOPO CIGNO LABATROS AIRONE ALCIONE SAN GIORGIO
/ INDOMITO CENTAVRO CASTORE ALTAIR STROMBOLI / ORSA DA VINCI TORRIC
ELLI CAVEZZALE GABBIANO / BOMBARDA CRISALIDE PELLICANO POMONA FOL
AGA / CORMORANO FENICE BAIONETTA FARFALLA / MONTECVCCOLI VESPVCCI
SGOMBRO / SALMONE STORRIONE ALLORO OLMO / ONTANO GAGGIA TIMO GA
GGIOLO, iscrizione disposta su 9 righe; sotto, stemmi delle Repubbliche Marinare. Rv.
PRIMA RASSEGNA DELLA FLOTTA ITALIANA PRESENTE VITTORIO EMANUELE II
RE D'ITALIA. La flotta navale davanti alla costa di Napoli; a s., il faro; a d., il Vesuvio; in
esergo, MARIA ADELAIDE DVCA DI GENOVA / CARLO ALBERTO VITTORIO EMANV
ELE / GARIBALDI ITALIA REGINA ETNA / ESPLORATORE MESSAGGERO ZEFFIRO
/ EVRIDICE CRISTINA VALOROSO / ERIDANO ARCHIMEDE COSTRVZIONE / GOVE
RNOLO TRIPOLI TVKERY / DAINO PLEBISCITO ROSOLINO PILO, iscrizione dispost
a su otto righe. Molto Rara. In astuccio.FDC Per il centenario della Marina militare italia
na.

557   ROMA Giuseppe Garibaldi (patriota), 1807-1882. Medaglia 1982 opus L. Seregni.
Æ gr. 101,33 mm 59,4 Dr. GIUSEPPE GARIBALDI. Busto a s.; sotto, L SEREGNI F. Rv.
ALL’EROE DEI DUE MONDI NEL CENTENARIO DELLA MORTE. 1882 / 1982 Iscrizion
e disposta su due righe entro corona. q. FDC Per il centenario della morte di Giuseppe
Garibaldi.
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558   SAN MARINO Repubblica. Medaglia 1901 opus sconosciuto. Æ gr. 17,40 mm 34,
7 Dr. SALVAM FAC MARINE - REM PUBLICAM TUAM. San Marino stante Marino regg
e cartiglio con le tre cime; sul basamento, MCMI. Rv. LIBERTATE / CONSTITUTA / SAE
CLO / XVI / EX SEN CON. Iscrizione disposta su sei righe tra rami di alloro e quercia. Z
anotti Buscarini 4 Rara. q. FDC Per ricordare il XVImo secolo di indipendenza di San M
arino.

559   REGNO DI SARDEGNA Vittorio Amedeo III, 1773-1796. Medaglia al valore 1793
opus C. Lavy. Ag gr. 21,60 mm 37,1 Dr. VITTORIO AMEDEO III. Busto a d., indossa divi
sa; sotto. C. LAVY. Rv. AL / VALORE. Iscrizione disposta su due righe; sopra, corona di
alloro; sotto, trofeo di armi. UdS XXXIX-4 Rarissimo. Piacevole conservazione. q. FDC
Decorazione istituita nel 1793 durante la guerra Franco-Piemontese, fu tra i primi segni
d'onore creati per premiare gli atti di valore sul campo di battaglia

560   SAVOIA Cristina di Sassonia e Maria Gabriella di Savoia. Medaglia 1837 opus Lor
eil. Æ gr. 129,8 mm 62 Dr. CRISTINA DE SAXONIA ET M GABRIELLAE DE SABAUDI
A. Busti affrontati di Cristina, con velo e diadema, e di Gabriella con capelli raccolti; ai la
ti, MATRI OPTIMAE - VXORI DVLCISSIMAE; sotto, VICTORIVS MAXIMVS CAMILLI E
ARSVLAE PRINC / VNO DIER XX INTERVALLO / VTRAQ DELICIA ORBATVS AN MD
CCCXXXVII. Rv. GENTIS - MAXIMAE. Tre stemmi affiancati; sotto, DECVS ET GLORI
A. Comandini II pag. 715. Rara. SPL Fatta coniare dal Principe Massimo per la morte d
ella madre Cristina di Sassonia (20 agosto) e della moglie Maria Gabriella di Savoia (10
settembre).

561   TORINO Cesare Saluzzo (Comandante dellìaccademia militare di Torino), 1778-1
853. Medaglia 1854 opus G. Ferraris. Æ gr. 142,89 mm 64,1 Dr. CESARE - SALUZZO.
Busto, di scorcio, in uniforme verso d.; sotto, G FERRARIS FECE. Rv. GLI ALLIEVI / D
ELL'ACCADEMIA MILITARE / DI TORINO / ALL'ANTICO LORO COMANDANTE / ANZI
PADRE / MDCCCLIV. Iscrizione disposta su 6 righe tra rami di alloro e quercia. Martini
Turricchia 1766. Colpo al bordo. q. FDC

562   TORINO Durante Umberto I, 1878-1900. Medaglia 1884 opus D. Cravero Gargnin
o. Metallo Bianco gr. 123,45 mm 80,4 Dr. AVSPICE - SAVOIA - ITALIA - VNITA. Teste a
ccollate a s., della Regina Margherita, del principe Vittorio Emanuele e di Umberto I; so
pra, corona, tutto entro stella a cinque punte; ai lati di cascuna punta, importante monu
mento di Torino; sotto, CRAVERO E GARGNINO TORINO. Rv. ESPOSIZIONE GENER
ALE ITALIANA TORINO 1884. Il Fiume Po desuto verso d., regge un bastone; a s., da u
na brocca esce dell’acqua; ai suoi piedi, strumenti di arti e mestieri; sullo sfondo, i palaz
zi dell’Esposizione. Rara. Minime concrezione del metallo, tipica di questo metallo. q. F
DC In ricordo dell'Esposizione Generale Italiana in Torino.
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563   TORINO Durante Umberto I, 1878-1900. Medaglia 1884 opus D. Cravero Gargnin
o. Stagno gr. 130,97 mm 80,2 Dr. AVSPICE - SAVOIA - ITALIA - VNITA. Teste accollate
a s., della Regina Margherita, del principe Vittorio Emanuele e di Umberto I; sopra, coro
na, tutto entro stella a cinque punte; ai lati di cascuna punta, importante monumento di
Torino; sotto, CRAVERO E GARGNINO TORINO. Rv. ESPOSIZIONE GENERALE ITAL
IANA TORINO 1884. Il Fiume Po desuto verso d., regge un bastone; a s., da una brocc
a esce dell’acqua; ai suoi piedi, strumenti di arti e mestieri; sullo sfondo, i palazzi dell’Es
posizione. Colpetti ai bordi. BB In ricordo dell'Esposizione Generale Italiana in Torino.

564    TORINO Durante Umberto I, 1878-1900. Medaglia Tiro a segno Nazionale opus
G. Brisighelli. Æ gr. 22,08 mm. 33,3 Dr. TIRO A SEGNO NAZIONALE DI TORINO. Tiro
a segno coronato sovrapposto a fucili decussati; sotto, aquila con stemma Savoia caric
ato al petto; tra gli artigli, PPER. Rv. Veduta della città di Torino; a s., stemma con toro;
sotto, targa. Rara. FDC

565   TORINO Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1943. Medaglia s. data. Ag gr. 17,65
mm 34,5 Dr. EGO SVM PASTOR BONVS. Cristo buon Pastore. Rv. SCUOLA / DI RELI
GIONE / TORINO. Iscrizione disposta su tre righe; sopra, croce; sotto, Vangelo tra rami
di alloro e quercia decussati. SPL

566   TORINO Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943. Medaglia 1936 a. XIV opus V. Aud
agna. Æ gr. 17,27 mm. 33,6 Dr. 1° CENTENARIO DEI BERSAGLIERI. Busti accollati d
el generale la Marmora e di Carlo Alberto; sotto, AVDAGNA. Rv. 1836 - 1936. Trofeo del
l'Armata con miccia accesa sovrapposto a corno e fucili decussati e fascio orizzontale;
sotto, A XIV; ai lati, stemma dei Savoia e della città di Torino. Bella conservazione Cente
nario dell’istitutuzione del Corpo dei bersaglieri.

567   TRENTO Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1943. Medaglia 1918 I Armata Alpini
opus L. Bistolfi. Æ gr. 19,07 mm. 35,2 Dr. 1A ARMATA. Figura femminile stante, drappe
ggiata, in preghiera; ai suoi piedi tre figure oranti; sullo sfondo, un plotone in avanzame
nto. Rv. SPEZZATO / L'INIQVO CONFINE/ INFRANTO DVE VOLTE / L'ORGOGLIO NE
MICO / PVGNO' FIERAMENTE / PER DARE ALLA PATRIA / I SVOI TERMINI SACRI /
TRENTINO - MCMXV / MCMXVIII. Iscrizione disposta su nove righe; sullo sfondo, gladi
o e alloro. SPL

568   TRENTO Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1943. Medaglia commemorativa dell
a IV Guerra d’Indipendenza italiana. Æ gr. 12,53 mm 30 Dr. E PAR CHE ASPETTI A TR
ENTO, Statua di Dante; sullo sfondo, mura della città. Rv. 44 a / DIVISIONE / IV GVER
RA / D’INDIPENDENZA ITALIANA, Ampolla e fascio littorio, entro serto d’alloro. Ottima
condizione In ricordo della partecipazione dell’Italia alla Prima Guerra Mondiale.
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569   TRENTO Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1943. Medaglia Tricolore su Trento
e Trieste 1918 opus E. Saroldi. Æ dorato gr. 11,69 mm. 30,1 Dr. Trento e Trieste protett
e dall’aquila sabauda; a s., S J. Rv. 3 NOVEMBRE 1918 (entro cartiglio). LE NOSTRE
TRVPPE / HANNO OCCVPATO TRENTO / E SONO SBARCATE A TRIESTE / IL TRIC
OLORE ITALIANO / SVENTOLA SVL CASTELLO / DEL BVON CONSIGLIO E / SVLLA
TORRE DI S. GIVSTO / DIAZ. Iscrizione su otto righe SPL

570   TRIESTE Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943. Medaglia 1931 a. X opus G. Supi
no. Æ dorato gr. 105,23 mm. 58,2 Dr. SERVAT ET AVCTA REDONAT. Figura muliebrefr
ontale con due cornucopie, ai lati, fanciulle; dietro, leone di S. Marco; in esergo, stemm
a Triestino. Rv. A RICORDO DEL PRIMO CENTENARIO. ASSICVRA / ZIONI GE / NER
ALI DI / TRIESTE E / VENEZIA. Iscrizione disposta su cinque righe entro targa tra due f
asci; sopra, XXVI DIC / MCMXXXI; sotto, A X / E F. Casolari X, pag. 232, 93. Rara. SPL
Assicurazioni Generali Trieste e Venezia.

571   TRIESTE Ventennio Fascista, dal 1923 al 1943. Medaglia 1938 opus A. Mistruzzi.
Æ gr. 78,56 mm. 57,2 Dr. AVXILIVM IN ADVERSIS. Figura muliebre allegorica, stante, f
rontale, apre le braccia; a s., donna con figlio; a d., mietitore. Rv. X MAGGIO MDCCCX
X - XVIII MCMXXXVIII XVI. Giglio Triestino su leone di San Marco; sotto, RIUN - IONE /
ADRI - ATICA / DI SIC - URTA' / TRIESTE / A PAGANI, iscrizione su quattro righe tra du
e fasci. Libro Museo Mazionale di Villa Guinigi 591. q. FDC Per il centenario della RAS
(Riunione Adriatica di Sicurtà).

572   TRIESTE Durante Repubblica Italiana, dal 1946. Medaglia 1952 opus Adriano. Æ
gr. 18,21 mm. 35,5 Dr. Lupa verso s; sul piedistallo, TRIESTE / IN DIFESA / DELL’ISTR
IA; in esergo, ADRIANO, Rv. LEGA NAZIONALE TRIESTE 20-22 MARZO MDMLII. Lav
oratori in lotta. SPL

573   VENEZIA Governo Provvisorio di Venezia, 1848-1849. Medaglia 1848, con appica
gnolo e nastro rosso scuro orlato di giallo, per i difensori della città. Ag gr. 13,10 mm 29,
2 Dr. INDIPENDENZA - ITALIANA. Leone di S. Marco verso d.; in esergo, stella. Rv. VE
SSILLO DI VITTORIA 1848. Una croce raggiante trifogliata. Tipo Von Heyden 161. Rar
a. Bella fusione. Piacevole con nastrino orginale.

574   VENEZIA Durante Umberto I, 1878-1900. Medaglia 1898 cinquantenario dei moti
del 1848 opus S. Johnson Æ gr. 26,26 mm 38,8 Dr. Leone di San Marco nimbato verso
s., regge Vangelo; in esergo, VENEZIA XXII MARZO / MDCCCXCVIII. Rv. VENEZIA / S
PEZZATE LE SVE CATENE / RESISTENDO ALL' AVSTRIA E AL DESTINO / RISORSE
DEGNA / DI SE STESSA E D' ITALIA / (ramo d' alloro orizontale) / IN MEMORIA / IL CO
NSIGLIO MVNICIPALE / MDCCCXCVIII. Iscrizione disposta su 10 righe. Brambilla I pa
g. 392. Con nastro originale. Colpetti al. bordo,buona consevazione. Fu distribuita ai su
perstiti dei moti del 1848 di Venezia che portarono alla nascita del gorverno provvisorio
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575   VERONA Durante Vittorio Emanuele III, 1900-1943. Medaglia s. data opus M. Nell
i . Ag gr. 13,53 mm 33 Dr. Figura maschile stante verso s., regge serto si alloro e poggia
il braccio s. su un’ara; sullo sfondo, atleti; a d., M NELLI FIRENZE. Rv. ISTITUZIONE /
GINNASTICA / SCHERMA / BENTEGODI. Iscrizione disposta su quattro righe; a d., ra
mo di ulivo e stemma coronato. SPL

576   VERONA Repubblica Italiana, dal 1946. Gettone 1973. Ag gr. 13,45 Dr. ENTE LIR
ICO ARENA DI VERONA. Busti affiancati di Manzoni e Verdi. Rv. ARENA D’ARGENTO.
Veduta dell’arena; sotto, valore. FDC

577   VERONA Repubblica Italiana, dal 1946. Gettone 1973. Ag gr. 13,45 Dr. ENTE LIR
ICO ARENA DI VERONA. Busti affiancati di Manzoni e Verdi. Rv. ARENA D’ARGENTO.
Veduta dell’arena; sotto, valore. FDC

578   LOTTI XX secolo. Lotto di 18 tra medaglie e decorazioni prevalentemente riferite
al periodo bellico della XX guerra mondiale e 1 medagliere mignon di croci al valor milit
are (9) e medaglie della grande guerra 1940-1943 Æ Ottima conservazione.

579   ROMA Alessandro VII (Fabio Chigi), 1655-1667. Medaglia 1662 a. VII opus G. F.
Travani. Æ gr. 74,74 mm 65,7 Dr. ALEX VII PONT - MAX A VII. Busto a s., con triregno
e piviale ornato da scena dell’Annunciazione; sotto, 1662. Rv. BENE FVNDATA DOMVS
DOMINI / B VIRGINI ARICINORVM PATRONAE. Veduta della Chiesa dell’Assunta seco
ndo il progetto del Bernini. Miselli 592. Fusione posteriore. BB Per la fondazione della C
hiesa dell’Assunta ad Ariccia.

580   ROMA Clemente IX (Giulio Rospigliosi), 1667-1669. Medaglia 1668 a. I gr. 13,43
mm 31,5 Dr. CLEM IX PONT - MAX A I. Busto a s., con camauro e piviale. Rv. DEDIT / I
NDICA ROSA / ODOREM / SVAVITATIS / ANNO / MDCLXVIII. Iscrizione su sei righe, e
ntro rami di rosa. Mis. 685. Rara BB Per la Beatificazione di Santa Rosa da Lima.

581   ROMA Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1878. Medaglia uniface di gr
ande modulo 1851 opus N. Cerbara e G. Bianchi. Æ argentato. gr. 309,51 mm 80,8 Dr.
PIVS IX P M BASILICAE LATERAN ALTARE MAX AD VETEREM FORMAM RESTIT A
C SPLENDIDIORI CVLTV INSTAVR.L'Altare papale in San Giovanni in Laterano; in ese
rgo, AN D MDCCCLI / G BIANCHI. Per il tipo cfr. Bar. Pio IX, VI /7 (solo per il rv.) Rara.
SPL Restaurazione dell'altare papale a San Giovanni in Laterano
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582   ROMA Leone XIII (Vincenzo Gioacchino Luigi Pecci), 1878-1903. Medaglia 1900
a. XXII opus F. Bianchi. Æ gr. 11,25 mm 30,5 Dr. LEONE XIII PONT - MAX AN XXII. Bu
sto a s., con zucchetto, mozzetta e stola; sotto, BIANCHI. Rv. VENITE AD ME OMNES
- HAEC EST PORTA DOMINI. Cristo nimbato sopra la Porta Santa con Croce Latina; in
esergo, AN MCM. Mod. 317; Patr. p. 51. FDC

583   ROMA Pio XII (Eugenio Pacelli), 1939-1958. Medaglia 1945 a. VII opus A. Mistruz
zi. Ag gr. 35,41 mm. 44 Dr. PIVS XII PONT - MAX ANNO VII. Busto a s., con zucchetto,
mozzetta e stola; sotto il taglio della spalla, MISTRVZZI. Rv. Il buon samaritano soccorr
e e conforta un uomo dolorante; sullo sfondo, un sacerdote e un levita proseguono il lor
o cammino; in esergo, FECIT MISERICOR / DIAM. Bart. E 945; Rinaldi 139; Cusumano
Modesti 49. Rara. FDC Per la conclusione del II Conflitto mondiale e l'Opera di Assisten
za della Chiesa.

584   ROMA Pio XI (Achille Ratti), 1922-1939. Medaglia 1930 a. IX opus A. Mistruzzi. A
g gr. 33,20 mm. 44,2 Dr. PIVS XI PONT - MAX AN IX. Busto a d. con zucchetto, mozzet
ta e stola; sotto la troncatura della spalla, MISTRUZZI. Rv. Veduta della Città del Vatica
no; sopra, due angeli sorreggono lo stemma della Santa Sede; in esergo, A CIVITATE V
ATICANA / CONDITA / ANNO I. Bart. MM 38; Patrignani p. 43; Cusumano Modesti 211.
FDC Per il I° Anniversario della Costituzione dello Stato della Città del Vaticano.

585   ROMA Paolo VI (Giovanni Battista Montini), 1963-1978. Medaglia 1969 opus E. M
anfrini. Æ dorato gr. 21,54 mm 27,8x40,2 Dr. PAVLVS VI PONT MAX. Stemma papale s
ormontato da triregno e chiavi decussate; sotto, AFRICA 1969. Rv. Cristo benedicente;
sotto, E MANFRINI. Calò 85. FDC. Medaglia straordinaria in ricordo del viaggio del Pon
tefice in Uganda.

586   ROMA Giovanni Paolo II (Karol Wojtyla), 1978-2005. Medaglia 1980 opus. E Manf
rini. Æ dorato gr. 15,61 mm 34,6 Dr. JOANNES PAULUS II - PONT MAX. Busto a s. be
nedicente, con zucchetto, mozzetta e stola; sotto, E MANFRINI. Dr. VIAGEM AO - BRA
SIL 1980. Cristo seduto con il calice di vino e il pane. q. FDC Per il Pellegrinaggio Apost
olico in Brasile.

587   ARGENTINA Repubblica. Placchetta uniface 9 Luglio 1816. Ag gr. 9,34 mm. 33,5x
34 Dr. DECLARATION Y JURA DE LA / INDEPENDENCIA ARGENTINA. Scena del Giu
ramento di Indipendenza delle Province unite da parte dei 29 Deputati del Congresso di
Tucuman; in esergo, 9 DE JULIO DE 1816 / TUCUMAN. SPL
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588   ARGENTINA Medaglia 1902 opus U. Gottuzzo Ag gr. 360,91 mm 100,2 Dr. LA PA
Z DURADERA Y LA UNION - DE LOS PUEBLOS SUD AMERICANOS / SERà EL IDEA
L QUE ASEGURE LOS - FUTUROS DESTINOS DEL CONTINENTE. Figura muliebre s
eduta con ali spiegate; a d. tra una figura maschile e Mercurio con caduceo; sotto, HON
OR A SUS - PRECURSORES; attorno, stemmi dei paesi Sud Americani. Rv. AL EXMO
Sr. PRESIDENTE DE LA REPUBLICA T GRAL JULIO A ROCA / EL PUEBLO DE LA PR
OVINCIA DE CORDOBA 1902. Due mani giunte; sullo sfondo, veduta rocciosa. Rara. M
inimi colpetti. più che SPL

589   AUSTRIA Durante Francesco Giuseppe I d’Asburgo Lorena, 1848-1916. Medaglia
1892 opus J. Christi Bauer. Æ gr. 11,77 mm 32,0 Dr. THEATER DER. Veduta prospettic
a del teatro; in esergo, INTERN AUSSTELL F MUSIK / U THEATERWESEN / WIEN 18
92; a s., J CHRISTI BAUER. Rv. Lira sovrapposta a due rami di alloro decussati; ai lati,
maschera della commedia e della tragedia. Rara Con appiccagnolo. SPL Esposizione i
nternazionale di musica e teatro a Vienna

590   FRANCIA Luigi XIV di Borbone (Re di Francia), 1638-1715. Medaglia 1670 opus
M. Molart. Æ dorata gr. 81,65 mm. 41,2 Dr. LVDOVICVS MAGNVS REX CHRISTIANIS
SIMVS. Testa nuda a s.; sulla troncatura del collo, MOLART. Rv. ORNATA ET AMPLIAT
A VRBE. La città di Parigi, seduta tra le Porte Saint-Denis e Porte Saint-Martin, tiene in
una mano un veliero poggia mano s. su cornucopia e poggia il piede sulla personificazi
one della Senna; in esergo, LVTETIA. Rara Colpetti ai bordi. BB / SPL Abbellimento di
Parigi.

591   FRANCIA Luigi XV di Borbone, 1715-1774. Medaglia 1745 opus Marteau / Roettie
rs. Ag gr. 33,40 mm 41,2 Dr. LUD XV REX - CHRISTIANISS. Testa diademata a d. Rv.
NOVUM DOMUS - AUGUSTAE VINCULUM. Francia e Spagna reggono i rispettivi scud
i araldici; tra essi, Imene regge la torcia e la corona; in esergo, MAR THERES HISPAN
REGIS FIL / LVDOV DELPHINO NUPTA / M DCC XLV. Divo, Louis XV, 124. Rara q. SP
L Per il Matrimonio del delfino con l’infanta di Spagna.

592   FRANCIA Niccolò Piccinini (compositore), 1728-1800. Medaglia 1823 opus A. A.
Caquè. Æ gr. 44,50 mm 41 Dr. NICOLAUS - PICCINI. Busto a s.; sotto, CAQUè F. Rv.
NATUS / AN M DCC XXVII / BARII / IN REGNO NEAPOLITANO / OBIIT / IN GALLIA / A
N M DCCC / SERIES NUMISMATICA / UNIVERSALIS VIRORUM ILLUSTRIUM / M DC
CC XXIII / DEBAND EDIDIT. Iscrizione disposta su undici righe. SPL Niccolò Piccinni (V
ito Niccolò Marcello Antonio Giacomo Piccinni, a volte detto Nicola Piccinni o Piccini) è
stato un compositore italiano, uno degli ultimi grandi rappresentanti della scuola musical
e napoletana e uno dei più importanti compositori del Classicismo.

593   FRANCIA Periodo Napoleonico, dal 1795 al 1815. Medaglia 1830 opus J. P. Mont
agny. Æ dorato gr. 75,56 mm 52,7 Dr. HIST DE LA REVOLUTION DE L'EMPIRE DE LA
RESTAURATION ET DE LA MON DE 1830. Testa laureata a d.; sotto, PUBLIÉ PAR PO
URRAT FRÈRES / A PARIS. Rv. Rappresentazione della traslazione con il feretro di Na
poleone portato a spalla, al centro la Gloria; sopra, un'aquila ad ali spiegate che porta l'I
mperatore con una spada levata al cielo. Br. 1986; RdC 27. Nel bordo scritta CUIVRE.
Spl. Traslazione delle ceneri di Napoleone agli Invalidi.
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594   FRANCIA Periodo Napoleonico, dal 1795 al 1815. Medaglia 1808 opus Andrieu.
Æ gr. 5,91 mm 23 Dr. ΠΑΥΛΙΝΑ ΣΕΒΑΣΤΟΥ ΑΔΕΛΦΗ. Testa a s. con capelli raccolti; so
tto, AN in monogramma. Rv. ΗΜΩΝ ΚΑΛΗ ΒΑΣΙΛΕΥΕ. Le Tre Grazie. Br. 770; Julius 19
75. Rara q. FDC Per la visita di Paolina Bonaparte principessa di Guastalla alla zecca d
i Parigi.

595   FRANCIA Periodo Napoleonico, dal 1795 al 1815. Medaglia 1808 opus Brenet. Æ
gr. 5,72 mm 23 Dr. ΕΛΙΣΑ − ΣΕΒΑΣΤΟΥ ΛΔΕΛΦΗ. Testa diademata a d. di Elisa Bonap
arte, sotto al taglio del collo [ANA]. Rv. Dea del commercio, sdraiata, sostiene con una
mano una ruota di carro e, con l'altra una frusta; a s., una colonna con 4 in ovale; in ese
rgo, VIA DA LUCCA / A PISA / DENON D BRENET F. Turricchia 635. Rara q. FDC

596   FRANCIA Terza Repubblica, 1871-1940. Medaglia Grande Guerre 1914-1918 opu
s A. Morlon con barretta “1917”. Æ gr. 23,44 mm 33 Dr. REPVBLIQVE FRANCAISE. G
RANDE / GUERRE / 1914 -1918. Iscrizione disposta su tre righe. Rv. Busto di Figura m
uliebre a s., con elemetto, regge spada e rami di alloro; a s., A MORLON. Ottima condiz
ione. Conferita ai soldati e ai volontari della Prima Guerra Mondiale

597   FRANCIA XX secolo. Medaglia devozionale con S. Agnese e S. Cecilia. Ag gr. 7,4
5 mm 26,0 Dr. SANCTA - AGNES. Santa Agnese coronata raggiante, regge agnello (si
mbolo di purezza) e ramo di palma. Rv. Santa Cecilia seduta verso s., suona organo. S
PL

598   GERMANIA Kaiserreich. Willelm II, 1888-1918. Medaglia 1915 opus K Goetz. Æ g
r. 60,84 mm 54,7 Dr. KEINE BANN WARE (niente contrabbando). Il sommergibile Lusit
ania affonda tra le onde; in esergo, DER GROSSDAMPFER / LUSITANIA / DURCH EIN
DEUTSCHES / TAUCHBOOT VERSENKT / 5 MAY 1915. Dr. GESCHAFT UBER ALLE
S. Coda di clienti davanti alla biglietteria servita da uno scheletro; ai lati della finestra, C
UNA[RD]/ LINIE / CUNARD / FAHRKARTEN / AUSGABE (biglietteria della Cunard Line
propietaria del sommergibile); in esergo, K G. Kienast 156. SPL Per l’affondamento del t
ransatlantico britannico Lusitania da parte delle forze navali tedesche. Il Lusitania trasp
ortava oltre a numorosi civili, granate e cartucce di contrabbando, destinate alla Royal A
rsenal di Woolwich.

599   GERMANIA Terzo Reich, 1933-1945. Medaglia premio per 4 anni di fedele servizi
o nelle SS. Æ argentato gr. 25,31 mm 38,5 Dr. Due folgori tra rami di quercia. Rv. FÜR /
TREUE DIENSTE / IN DER / due folgori. Iscrizione disposta su tre righe sovrapposta a
4. SPL
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600   MALTA Sovrano Militare Ordine Ospedaliero di San Giovanni di Gerusalemme, di
Rodi e di Malta. Medaglia al merito 1912. Æ argentato gr. 33,66 mm 50,2 Dr. MIL ORD
O / EQUITVM / MELITENSIVM / BENE MERENTI. Iscrizione disposta su quattro righe;
attorno, rami di alloro legati assieme da nastro; sopra, croce di Malta. Rv. Croce di Malt
a; attorno, rami di alloro legati assieme da nastro; sopra, croce greca. Con nastro origin
ale. q. FDC La medaglia fu istituita il 24 aprile 1912 con Decreto 1879 del Sovrano Con
siglio dell'Ordine, su proposta del Principe von Thun e Hohenstein, allora Principale e G
ran Maestro dell'Ordine, in risposta all'operato dei membri dell'Ordine nel sollievo delle
sofferenze a seguito del catastrofico terremoto e maremoto del Calabro-Siculo del 1908
e della guerra italo-turca del 1911-1912.

601   PERU' Repubblica, dal 1821. Medaglia 1960 Premio al merito. Ag gr. 11,39 mm. 3
0,3 Dr. CONCEJO PROVINCIAL DE LIMA. Stemma sormontato da due aquile coronate
affrontate. Rv. 28 DE JULIO / 1821-1960 / PREMIO / AL / MERITO. Iscrizione disposta
sucinque righe. SPL

602   PERU' Repubblica, dal 1821. Medaglia 1886. Ag gr. 21,40 mm 34,5 Dr. CIUDAD -
DE LIMA. Aquila bicipite coronata, con stemma caricato al petto, tra due colonne; sotto,
HOC SIGNUM VERE REGUM EST (in cartiglio). Rv. EXALTACION / AL / MANDO SUP
REMO / DEL / PERù / DEL / GENERAL / ANDRES A CACERES / JUNIO 3 DE 1886. Is
crizione disposta su otto righe, entro ghirlanda di foglie di alloro. SPL

603   POLONIA Repubblica Popolare, 1945-1989. Medaglia 1945 opus JM. Æ gr. 140,8
1 mm. 69,3 Dr. ZWIAZEK BOJOWNIKOW - O WOLNOSCI DEMOCRACJE (unione dei
militanti per la libertà della democrazia) / 1905-1945. Figura muliebre allegorica in volo
verso d. regge la spada; sullo sfondo, bandiere che sventolano; a d., JM. Rv. Croce con
al centro due gladi entro uno scudo; alle due estremità, rami di ulivo; sullo sfondo, i nom
i di grandi eventi bellici. SPL, Tra i vari luoghi citati sul dritto della medaglia, nel penultim
o rigo, vi è anche la città di Cassino teatro di durissimi combattimenti svoltisi tra il genna
io e il maggio 1944 tra le forze alleate e quelle tedesche (l’abbazia di Montecassino ven
ne bombardata). Durante la IV battaglia di Cassino si distinse II Corpo polacco guidato
dal tenente generale Władysław Anders che ottenne la vittoria subendo gravissime perd
ite. Ancora oggi il cimitero militare di Cassino ospita le spoglie del tenente generale e de
i suoi soldati.

604   PORTOGALLO Ordine militare di Cristo, 1844-1910. Pendente da commendatore
modello speciale. Metallo dorato gr. 14,56 mm. 58,3x35,6 Croce di malta dorata smaltat
a di bianco su ghirlanda con foglie di quercia; al centro, medaglione centrale con le inse
gne della croce in smalto rosso. Una corona sulla cui sommità svetta un globo crucigero
collega il pendente al foro di sospensione. Per il tipo cfr. Zeige 2416; Barac 349. Piacev
ole conservazione
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605   RUSSIA Maria Pavlona (Granduchessa di Russia), 1890-1958. Distintivo - Getton
e del 2° treno ospedale militare siberiano della Granduchessa Maria Pavlona 1905. Ag
con smalti gr. 13,74 mm 34,2 Dr. Iniziali della Granduchessa coronate sovrapposte a Cr
oce smaltata di rosso; sopra, corona. Rv. Aquila coronata con scettro e globo crucigero
su sfondo smaltato di rosso; sul bordo, MADONNE NISARDE (iscrizione incisa). Ottima
conservazione Durante la guerra russo-giapponese, la Società della Croce Rossa russa
organizzò 18 treni ospedalieri militari e 3 ospedali galleggianti sulle navi Tsaritsa, Oryol
e Kostroma, Maria Pavlona si preoccupò dei treni ospedalieri per i feriti.

606   SPAGNA Francisco Franco, 1939-1975. Medaglia 1939 “Alzamiento 18 Julio 1936
Guerra Civile Spagnola”. Æ gr. 19,17 mm 33,4 Dr. Allegoria della Vittoria alata su giogo
con frecce; in esergo, 18 JULIO 1936 / ALZAMIENTO. Rv. Tre soldati sfilando verso s.; i
n esergo, 1 ABRIL 1939 / VICTORIA. q. FDC

607   SVIZZERA Canton Ticino. Medaglia 1894 Festa federale di ginnastica Lugano opu
s A. C. Æ gr. 23,08 mm. 35,2 Dr. NEI FORTI CONFIDA - LA PATRIA. Elvezia armata sta
nte verso d., regge serto di alloro. Rv. FESTA FEDERALE - DI GINNASTICA / LVGANO
1894. Stemmi accostati sormontati da cappello. q. FDC

608   URUGUAY Repubblica, dal 1825. Medaglia 1956 per il centenario del Teatro Solis
di Montevideo. Æ dorata gr. 26,50 mm 38,0 Dr. Veduta prospettica del teatro. Rv. CON
CEJO DEPARTAMENTAL DE MONTEVIDEO. Stemma della città; sotto, TEATRO SOLI
S; in esergo, 25 DE AGOSTO 1856-1956 / COMISION DE TEATROS MUNICIPALES.
Rara Con appiccagnolo. SPL

609   USA Federazione. Medaglia 1876 opus W. Barber. Æ gr. 104,45 mm 57,7 Dr. THE
SE UNITED COLONIES ARE AND OF RIGHT OUGHT TO BE FREE AND INDEPEND
ENT STATES. Libertà si solleva da terra, brandisce la spada e solleva la mano verso tre
dici stelle (le colonie) raggianti; in esergo, 1776. Rv. IN COMMEMORATION OF THE H
UNDREDTH ANNIVERSARY OF AMERICAN INDEPENDENCE. Libertà stante e frontal
e, poggia corone d'alloro sulle teste dell'Industria e dell'Arte, rispettivamente inginocchia
te a d. e a s.; in esergo, 1876. Julian CM-11. Più che SPL Commemorazione del centen
ario dell'indipendenza americana.
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610   USA Federazione. Medaglia 1895 opus P. Martiny. Æ dorato gr. 124,67 mm 57,3
Dr. ATLANTE GEORGIA / U S A. La Columbia stante verso s., regge cornucopia; ai suoi
piedi, una ruota alata e un genio alato con una targa su cui: INDUSTRY; sullo sfondo, p
alazzo delle belle arti; a d., PH MARTINY SCRIP. Rv. COTTON STATES / AND INTERN
ATIONAL / EXPOSITION / AWARDED TO / G B VALERA & RICCI (iscritto su targa) / AT
LANTA / GEORGIA / U S A / MDCCCXCV. Iscrizione disposta su nove righe tra ramo di
palma e pianta di cotone; sopra, aquila americana. Segni di contatto sul bordo. SPL Il C
otton States and International Exposition fu un’esposizione progettata per promuovere il
Sud americano nel mondo e mostrare prodotti e nuove tecnologie, nonché per incoraggi
are il commercio con l'America Latina. Il Cotton States and International Exposition pres
entava mostre provenienti da diversi stati, comprese varie innovazioni in agricoltura e te
cnologia. L'esposizione rimase aperta per 100 giorni, a partire dal 18 settembre 1895 e
terminò il 31 dicembre 1895, attirando visitatori dagli Stati Uniti e da molti paesi stranier
i.

611   USA Federazione. Medagliere con 5 onorificenze per i militari che hanno prestato
servizio durante la Seconda Guerra mondiale Si segnalano: Good Conduct medal Navy,
American Campaign 1941-1945, Asiatic Pacific Campaign 1941-1945, World War II 194
1-1945 e China Service Medal. Æ gr. 107,81 totali Ottima condizione

612   USA Federazione. Medaglia 1 Infantry Division. Æ dorato e smalti gr. 48,37 mm. 5
0,3 Dr. PEACE SHIELD 69 III ИT МИPY. Colomba stilizzata e mano con fucile sovrappo
sti a globo terrestre. Rv. 1ST INFANTRY DIVISION / BIG RED ONE. Stemma della 1 Di
visione fanteria (1 rosso su scudo blu); ai lati, NO / MISSION / TOO / DIFFICULT / NO /
SACRIFICE / TOO / GREAT / DUTY FIRST. q. FDC

613   TORINO fine XVIII secolo. Bilancia artigianale in ottone per cambia valuta con cas
sa in legno, con coperchio a cerniera, con spazi cesellati per l’alloggiamento dei 23 pesi
monetali in ottone per la conversione in monete italiane, austriaca, francese, portoghes
e. Rara

614   REGNO DI SARDEGNA Durante Carlo Felice, 1821-1831. Bilancia artigianale in o
ttone 1826 ca. per cambia valuta con cassa in legno, con coperchio a cerniera, con spa
zi cesellati per l’alloggiamento dei 17 + 2 pesi monetali in ottone per la conversione in m
onete italiane, austriaca, francese, portoghese.
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615   REGNO DI SARDEGNA Bilancia artigianale in ottone 1786 ca. per cambia valuta
con cassa in legno, con coperchio a cerniera, con spazi cesellati per l’alloggiamento dei
13 + 1 pesi monetali per la conversione in monete italiane, austriaca, francese, portogh
ese, con incisione del nome del proprietario “Antonio Cometti”

616   TORINO Bilancia artigianale in ottone 1816 ca per cambia valuta con cassa in leg
no, con coperchio a cerniera, con spazi cesellati per l’alloggiamento dei 24 + 3 pesi mo
netali in ottone per la conversione in monete italiane, austriaca, francese, spagnola...

617   GERMANIA Bilancia artigianale 1800 in ottone ca. per cambia valuta con custodia
in legno foderata di pelle all’esterno e con 15 pesi monetali in ottone di forma rontonda
con piolo. Molto Rara.

618   REGNO DI SARDEGNA Bilancia artigianale in ottone fine ‘700 inizi ‘800 per camb
ia valuta con cassa in legno, con coperchio, con spazi cesellati per l’alloggiamento di 11
+6 pesi monetali per la conversione nelle valute più frequenti.

619   Bilancia artigianale in ottone con cassa in legno, con coperchio a cerniera, con 11
pesi in ottone di forma cilindrica con piolo per l’estrazione dalla sede.
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620   REGNO DI SARDEGNA Bilancia artigianale con piatti in ottone per cambia valuta
con cassa in legno, con coperchio, con spazi cesellati per l’alloggiamento dei 12+2 pesi
monetali in ottone per la conversione nelle valute più frequenti.

621   REGNO DI SARDEGNA Bilancia artigianale in ottone fine ‘700 inizi ‘800 ca. per c
ambia valuta con custodia in legno foderata di pelle all’esterno con 12+6 pesi monetali
per la conversione nelle valute più frequenti.

622   FRANCIA XVIII secolo. Bilancia artigianale in ottone per cambia valuta con custod
ia in legno con 5 pesi circolari in ottone + 9 pesi.

623   GERMANIA 1799 ca. Bilancia monetale in acciaio con estremità a collo d’oca e e
piatti in ottone,con cassa in legno rettangolare in legno d’acero. Il coperchio presenta u
na chiusura in ottone punzonata e la parte interna è occupata dall’etichetta del maestro
che l’ha realizzata: Johann Peter Bras(s)elmann. Al suo interno vi sono gli spazi per 15
+2 pesi monetali per la conversione nelle valute straniere dell’epoca; sul coperchio, a
s., l’ incisione JUSTIRT.

624   MODENA Bilancina pesalettere ? 1845 con firma della proprietaria Luigia Mussaz
zi.
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625   FRANCIA XVIII secolo. Bilancia artigianale con cassa in legno di forma rettangolar
e con 10 pesi con pesiera detta “pila di Norimberga”. Rara

626   REGNO DI SARDEGNA Inizi XIX sec. Bilancia artigianale per cambia valuta con c
ustodia in legno foderata di pelle all’esterno, all’interno, 11 pesi monetali per la conversi
one nelle monete dell’epoca.

627   Bilancia da farmacia ? con firma del proprietario Il conservatore Camillo Mauro

628   XIX secolo. Bilancia portatile con 2 pesi con firma del proprietrio Viscardi Gaetano

629   REGNO D'ITALIA Bilancina di precisione da farmacia in bosso e piattino in bacheli
te fine ‘800 Raro
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630   Bilancina portatile di con 7 pesi circolari con firma del proprietario.

631   XVIII secolo. Bilancia con piatti in vetro (per alimenti ? sale?) con 6+6 pesi monet
ali

632   GRAN BRETAGNA Fine XVIII secolo. Bilancia portatile per cambia valuta con 2 p
esi monetali penny e guinea inglesi.

633   SPAGNA XVIII secolo. Bilancia artigianale per cambia valuta per pesare la Dobla
con 5 pesi (espressi in grani).

634   XVIII-XIX secolo. Bilancia portatile di precisione da farmacia ?

635   GRAN BRETAGNA XIX secolo. Bilancia con 6 pesi W& T Avery L'azienda fu fonda
ta all'inizio del XVIII secolo e prese il nome di W & T Avery nel 1818 (William e Thomas
Avery). I prodotti dell'azienda comprendevano bilance sospese, bilance per lingotti, bila
nce da pavimento, bilance per pesare, bilance a cavalluccio e martinetti da laboratorio. I
noltre, macchine per il conteggio, macchine per il collaudo, macchine per l'imballaggio a
utomatico e persino pompe di benzina.
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636   XIX secolo. Bilancia di precisione tascabile con 2 pesi.

637   XVIII-XIX secolo. Bilancia tascabile di precisione.

638   XVIII-XIX secolo. Bilancia tascabile di precisione con firma il Ricevitore (nome del
proprietario)

639   C. Vatin, P. Bruneau, C. Rolley, T. Hackens. Médéon de Phocide V. Tombes hellén
istiques, objects de métal, monnaies Paris De Boccard 1976

640   F. Restelli, J. C. Sammut. The Coinage of the Knights in Malta. Vol. I (testo) e Vol.
II (tavole). Emmanuel Said Publishers Malta 1977. La monetazione dei cavalieri di Malt
a dal 1530 al 1730.

641   A. Sambon Recueil des Monnaies Médiévales du Sud de l'Italie, avant la dominati
on des Normandes - Ristampa dell'edizione di Parigi del 1919. Arnaldo Forni Editore 19
76 Il sistema monetale in Italia meridionale con i Longobardi: Benevento, Salerno, Amal
fi, Capua, Napoli, Gaeta.
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642   D. M. Metcalf The copper coinage of Tessalonica under Justinian I. Verlag der Öst
erreichischen Akademie der Wissenschaften, Wien 1976. Studio del sistema monetario
del nominale eneo della zecca di Tessalonica in epoca giustinianea e dell’evoluzione stil
istica dei tipi impressi.

643   V. Bellini Delle monete di Ferrara. Ristampa anastatica dell'edizione di Ferrara del
1761 Arnaldo Forni Editore 1977

644   H. Jungwirth Corpus Nummorum Austriacorum - Band V. Leopold I- Karl VI (1657-
1740). Bundessammlung von Medaillen Münzen und Geldzeichen, Wien 1975

645   M. Sollai Monete coniate in Sardegna nel medioevo e nell'evo moderno (1289-181
3) Edizioni Gallizzi Sassari 1977. La monetazione sarda medievale e moderna suddivis
a per zecche emittenti con excursus storici e delle riforme monetali e descrizione delle
monete.

646   A. Crespellani La zecca di Modena nei periodi Comunale ed Estense corredata di
tavole e documenti. Ristampa dell'edizione di Modena del 1884. Nummorum Auctiones
S. A. Lugano 1978
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647   L. Villaronga Corpus Nummum Hispaniae ante Augusti aetatem. Corpus Nummu
m Hispaniae ante Augusti aetatem - Anexo. Josè A. Herrero S.A. 1993 La monetazione
spagnola precedente all’epoca augustea, senza la titulatura imperiale, suddivisa per lin
gua usata (greca, fenicia, libia-fenicia, catalana, narbonese ecc...) e per area geografica
in cui vari popoli si sono insediati. Completo di Prezziario dell’epoca che segue la nume
razione del Corpus succitato.

648   H. Rizzolli Münzgeschichte des alttirolischen raumes im mittelalter und Corpus Nu
mmorum Tirolensium Medievalium - Band I. Die Muenzstaetten Brixen/Innsbruck, Trien
t, Lienz und Meran vor 1363. Bozen Athesia Merano 1991 Storia delle monete dell'antic
a area tirolese nel Medioevo: le zecche di Bressanone / Innsbruck, Trento, Lienz e Mera
no prima del 1363, in lingua tedesca.

649   E. Caron Monnaies féodales françaises - Ristampa anastatica dell'edizione di Pari
gi del 1882 Arnoldo Forni Editore 1974 La monetazione francese feudale suddivisa per
contea.

650   E. Manville Harrington, J. Robertson Terence. British Numismatic Auction Catalog
ues 1710-1984. Encyclopaedia of British Numismatics Volume I. A. H. Baldwin & Sons L
td. 1986 Una bibliografia completa e utile, incentrata su periodici numismatici.

651   G. Depeyrot Tresors et emissions monetaires du Languedoc et de Gascogne (XIIe
et XIIIe Siècles). Etudes réunies par Georges Depeyrot. Toulouse 1987
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652   M. L. Kambanis Notes sur le Classement Chronologique des monnaies d'Athenes
(series avec noms de magistrats). Obol International Chicago 1980

653   J. Svoronos Christodoulos the Counterfeiter. Ristampa anastatica dell'edizione di
Atene del 1922. Ares Publishers Inc. 1974 Le monete contraffatte realizzate dal più abil
e falsificatore del XX secolo: Constantin Christodoulos. In lingua francese.

654   K.Tanabe Silk Road Coins - The Hirayama Collection. A loanexhibition at the Britis
h Museum Gallery 69 A. 1st April to 31st May 1993. The Institute of Silk Road Studies K
amamura 1993 Il catalogo di una mostra tenutasi al British Museum nel 1993 che ha av
uto per oggetto la collezione numismatica del professor Ikuo Hirayama. Il testo bilingue
(giapponese e inglese) non si concentra sulla descrizione della collezione, ma contiene
invece una serie di brevi saggi sulla natura della regalità, passando in rassegna le icono
grafie impresse sulle monete partiche, kushan, sasaidi e battriano-greche della mostra.

655   C. Gamberini di Scarfèa Prezzi base attuali delle Prove e Progetti di monete italia
ne o battute in Italia dall'invasione francese ai giorni nostri (1796-1955), seguenti la nu
merazione e le note del volume di Antonio Pagani. Bologna 1959

656   E. Manville Harrington Numismatic Guide to British & Irish Periodicals 1836-1995.
Encyclopaedia of British Numismatics Volume II, Part 2 (Numismatic). A. H. Baldwin & S
ons Ltd 1986 Una bibliografia completa e utile, incentrata su periodici numismatici.
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657   E. Manville Harrington Numismatic Guide to British & Irish Periodicals 1731-1991
Encyclopaedia of British Numismatics Volume II, Part 1 (Archaelogical). A. H. Baldwin &
Sons Ltd 1993 Una bibliografia completa e utile, incentrata su periodici archeologici.

658   A. De Falco Prezzi attuali delle monete della zecca di Napoli, secondo il testo di
M. Pannuti V. Riccio "Le Monete di Napoli dalla caduta dell'Impero Romano alla chiusur
a della zecca". Fotocopie Napoli 1988 Prezziario elaborato dal celebre numismatico Alb
erto De Falco della monetazione di Napoli che segue la numerazione del libro di M. Pan
nuti e V. Riccio.

659   D. Macdonald The coinage of Aphrodisias. Royal NumismaticaSociety Special Pu
blication no. 23. London 1992 69 p. XXXII t.

660   Ya'akov Meshorer The coinage of Aelia Capitolina Israel Museum Products Ltd. 19
89 124 p. + ill.

661   A. Salinas Le monete delle antiche città di Sicilia. Ristampa anastatica dell’edizion
e di Palermo 1867. Arnaldo Forni Editore 1979 80 p.+ XXXIV tav. , ill. e mappa

Numismatica Ranieri • Online Auction 14 • 16 April 2023

All prices are starting prices (EUR). PDF catalogue created by www.biddr.com.



5

5

5

5

5

662   A. Heiss Déscription générale des Monnaies des Rois Wisigoths d'Espagne. Rista
mpa anastatica ed. di Parigi 1872. Arnaldo Forni Editore 1976 188 p. t. XIII

663   A. Campana Corpus Nummorum Antiquae Italiae - Zecche minori - Edizioni Numis
matica Grigoli 1996 357 p. + ill

664   H.C. Lindgren Ancient Greek Bronze Coins: European Mints from the Lindgren Co
llection. Chrysopylon Publishers 1989 9 p. + LXXXIX t.

665   B. Collin & V. Lecomte-Collin. Les monnaies dans les collections publiques françai
ses. Editions Hervas 1990 168 p. + ill.

666   F. Gnecchi I medaglioni romani descritti ed illustrati da Francesco Gnecchi. Opera
in tre volumi corredata da 162 Tavole dal Vero - Volume III bronzo - Ristampa anastatic
a dell'edizione del 1912 Forni Editore Bologna 1968 234 p. + ill., XXII t.
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667   F. Bartolotti Le medaglie pontificie di massimo modulo da Pio IX a Pio XI Rimini 19
71 p.132 + ill.

668   F. Bartolotti La medaglia annuale dei romani pontefici - da Paolo V a Paolo VI 160
5-1967. Rimini 1967 480 p.

669   C. Morrisson, B. Kluge A survey of Numismatic Research 1990-1995. International
Numismatic Commission Berlin 1997 888 p.

670   American Numismatic Society Numismatic Literature No. 139 March 1998. Michig
an 1998 94 p., + ill.

671   M. Crusafont i Sabater El sistema monetario visigodo: Cobre y oro. Asociacion nu
mismatica espanola. Museo Casa de la Moneda Barcelona Madrid 1994 168 p., t.XXII
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672   AA.VV. Problems of medieval coinage in the Iberian area A symposium held by th
e Instituto Politécnico de Santarém on 6-10 may 1984. Instituto Politécnico de Santaré
m 1984

673   L. Pedroni Le contromarche di Akragas Liguori Editore Napoli 1995 192 p., + ill.

674   N. Papadopoli Le monete anonime di Venezia dal 1472 al 1605. Ristampa anastat
ica dell'edizione di Milano del 1906. Arnaldo Forni editore 1974 95 p., VIII t.

675   D. Protase Problema continuitatii in Dacia in lumina arheologiei şi numismaticii Edi
tura Academiei Republicii Socialiste Bucureşti 1966 249 p.+ ill.

676   B. K. Thurlow, & I. G. Vecchi Italian Cast coinage. Italian Aes Graveby Bradbury K.
Thurlow and Italian Aes Rude, Signatum and Aes Grave of Sicily by Italo Vecchi. A desc
riptive catalogue of primitive cast bronze money of ancient Rome and her dependencie
s. 1979 50 p., LXXXII t. La monetazione fusa romana antica: Aes Rude, Signatum e l’ae
s grave.
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677   G. Giacosa Uomo e cavallo sulla moneta greca. Edizioni arte e moneta Milano 19
73 XLV t.,88 p.

678   H. Fahrig, C. Zülch Vorsicht, Fälschung! Münzfälschungen von der Antike bis heut
e. Speyer 1997 260p. + ill.

679   Corrain C., Zampini P. Una raccolta di medaglie religiose presso il Museo Civico di
Modena Editrice Cooptip Modena 1973

680   G. Alteri Monete e Medaglie dei Cavalieri di S. Giovanni di Gerusalemme da Rodi
a Malta dal Medagliere della Biblioteca Apostolica Vaticana. Catalogo della Mostra a cur
a di Giancarlo Altieri. Taranto 1996 Il Catalogo della Mostra avvenuta a Palazzo Ameglio
(sede del Centro Studi Melitensi di Taranto) dal 27 gennaio al 18 febbraio 1996 incentra
ta sulle Monete e medaglie dei Cavalieri dell’Ordine di San Giovanni.

681   International Numismatic Commission Compte rendu 43. 1996
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682   G. F. Hill Coins of ancient Sicily. Copia anastatica dell’Edizione di Oxford 1903. Ar
naldo Forni Editore 1976

683   AA.VV. Vortragszusammenfassungen - (Abstracts of Papers) XIIth Internationaler
Numismatischer Kongress Berlin 1997 232 Pages

684   AA.VV. Vortragszusammenfassungen - XIIth Internationaler Numismatischer Kong
ress - (Programm) - Berlin 8-12 September 1997 Berlin 1997 64 Pages

685   T. Lantz Steinreich in der Südsee 1994 16 p. + ill.

686   M. J. Cuddeford Cleaning and restoring coins and artefacts Mont Publications 199
7 In 8°, 36 p., + ill.

Numismatica Ranieri • Online Auction 14 • 16 April 2023

All prices are starting prices (EUR). PDF catalogue created by www.biddr.com.



5

5

5

5

5

687   A. G. Malloy Price Guide to Coins of the Crusader States. Third Edition. Conneticu
t 1994 32 p.

688   C. Preda Moneda ANTICĂ ÎN ROMÂNIA Editura Meridiane Bucuresti 1969 8 p. +
51 ill.

689   B. Götte Geld aus " Abrahams Zeiten" 1996 9 p.+ ill.

690   K. M. MacKenzie, S. Lachman Countermarks of the Ottoman Empire 1880-1922 L
ondon 1974 56 p. + Ill.

691   F. M. Rose Chopmarks. Numismatic International 1987 p. 54 + Ill.
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692   V. D. Brenner The art of the medal (fotocopie). New York 1910 44 p. + ill

693   AA.VV. XII Internationaler Numismatischer Kongress Berlin 8-12 September 1997
Table of communications (fotocopie). Berlin 1997 22 p.

694   E.J. A. Van Beek, G. W. de Wit Het Munttarief van 1499. Numismatische Kring Rot
terdam 1978 27 p., VI t.

695   E. Oberländer - Târnoveanu, A. Săşianu Un trésor de monnaies byzantines du XIe
siècle trouvé en Transylvanie Editura Academiei Romane Bucuresti 1996 4 pp.

696   C. C. Secăşeanu Numismatica - Notiuni de Numismatică Graecă, Dacă, Romană,
Bizantină, şi Românească Bucureşti 1934 61 pp. + ill.
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697   R. Plant Arabic coins and how to red them. Seaby London 1973

698   G. Frisione Monete di Roma Imperiale da Augusto (27 a.C.) a Romolo Augustolo
(476 d.C.) La Moneta Genova 1973 183 pp. + ill.

699   H. A. Seaby, P. A. Rayner The English Silver Coinage from 1649. B. A. Seaby Ltd.
1980 240 pp. + ill.

700   N. M. Lowick, S. Bendall, P. D. Whitting The Mardin Hoard - Islamic countermarks
on Byzantine folles. A. H. Baldwin & sons Ltd 1977. 79 pp. + ill.

701   F. Panvini Rosati La moneta di Roma repubblicana - Storia e civiltà di un popolo R
istampa dell'edizione del 1966. Santerno Edizioni s.a.s. 1986 154 pp. + XXX t.
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702   F. Panvini Rosati Arte e civiltà nella moneta greca - Ristampa dell'edizione del 196
3. Santerno Edizioni s.a.s. 1986 152 pp. + XXVI t.

703   J. P. Divo, E. Tobler Die Münzen der Schweiz - Im 18. Jahrhunderent Volume II Ba
nk Leu Ag Zurich 1974 441 pp. + ill.

704   A. G. Berman Papal Coins. First Edition. Attic Books Ltd. 1991 255 pp., t. LXXVII
+ ill.

705   H. A. Seaby Standard Catalogue of British Coins Volume 1. Coins of England and
the United Kingdom - 17th Edition Seaby London 1980 320 pp. + ill.

706   R. Hartel, J. Wenninger Die Friesacher Münze im Alpen-Adria-Raum. Akten Der Fr
iesacher Sommerakademie Friesach (karntern) 14. Bis. 18. September 1992. La Monet
a Frisacense nell’alpe Adria Atti del Convegno Internazionale Friesach (Carinzia), 14-18
Settembre 1992. Akademische Druck u Verlagsanstalt Graz Austria 1996 512 pp.
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707   V. Gadoury, G. Cousinié Monnaies Coloniales Françaises 1670-1988 Deuxieme E
dition. Gadoury 1988 552 pp. + ill.

708   V. Gadoury Monnaies Royales Françaises 1610 - 1792 - Cuivre Billon Argent Or 2
eme édition Gadoury 1986 654 pp. + ill.

709   M. Taliercio Mensitieri La monetazione di Valentia. Istituto Italiano di Numismatico
Roma 1989 132 p. + XXIII t.

710   V. Gadoury Monnaies Françaises 1789 - 1993 - Onzième édition Sont également r
épertoriés: Monaco, Corse, Sarre, Andorre, Europe Siéges: d’Anvers et de Mayence. G
adoury 1986 654 pp. + ill.

711   J. P. Divo, E. Tobler Die Münzen der Scweiz - Im 19. und 20. jahrhundert - Helveti
sche Republic (1798-1803) Kantonale Munzen (1803-1848) Bundesmunzen (1850-196
8) Zweite erweirte auflage mit neuen Preisen 1969. Volume III Bank Leu & Co AG Zuric
h 1969 214 pp. + ill.
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712   P. Harris Robert A guidebook of Russian Coins 1725 to 1970. First Edition Bonanz
a Press California 1971 160 pp., + ill.

713   W. F. Spengler, G. Sayles Wayne Turkoman Figural bronze Coins and their Iconog
raphy vol.II - The Zengids Clio’s Cabinet 1996 161 p., + ill.

714   W. F. Spengler, G. Sayles Wayne Turkoman Figural bronze Coins and their Iconog
raphy - Vol. I - The Artuqids Clio’s Cabinet 1992 161 pp. + ill.

715   M. Maugeri Le monete degli Aragonesi in Sicilia al 1282 al 1479 da Pietro a Giova
nni con valutazioni e gradi di rarità Edizione Arte & Collezionismo1995 102 pp. + ill.

716   J. P. Divo, E. Tobler Die Münzen der Schweiz - Im 17. Jahrhunderent. Mit einem g
eschichtlichen Uberlick von Prof. Dr. Boris Schneider. Volume I. Bank Leu Numismatik Z
ürich 1987 501 pp. + ill.
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717   O. Mørkolm, F. Johansen Bente, A. Kromann De Skriftlige Kilder til Danmarks Mid
delalderlige M˚ntvæsen Et udvalg 1085 - 1500. København 1989 62 pp.

718   C. Gamberini di Scarfèa Le imitazione e le contraffazioni monetarie nel Mondo - P
arte quarta, Tomo primo: Svizzera, Francia, Paesi Bassi, Ungheria, Polonia Bologna 19
59 243 pp. + ill.

719   CTHS Les techniques minières de l'antiquité au XVIIIe siècle. Actes du colloque In
ternational sur les ressources minières et histoire de leur exploitation de l’antiquitè a la f
in du XVIIIe siècle...Atti convegno - Miscellanea CTHS Editions 1992 601p.+ ill

720   H. Tschiggfrey, A. Lugger Der Tiroler Taler Die Prägungen der Münzstätte hall in Ti
rol 1477 - 1809 1963 68 pp. + ill., t. LIV

721   G. Förschner Historisches Museum Frankfurt am Main Munzkabinett. Deutsche M
ünzen mittelalter bis neuzeit der munzenpragenden Stande von Aachen bis Augsburg -
Band I Melsungen 1984 282 pp. + ill.
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722   L. Bignotti Le zecche dei rami minori gonzagheschi Novellara, Sabbioneta, Pompo
nesco, Bozzolo, S. Martino Argine, Castiglione, Solferino, Guastalla Edizioni Numismati
ca Grigoli Suzzara 1986 211 pp. + ill.

723   Jacob Christian Goss Deutschlands Ranfer Münzen des Mittel-Ulters. Ristampa d
ell'edizione di Dresda del 1827. Leipzig 1984 132 pp. + ill., t. LIV

724   Pier L. Barabotti Guida al riconoscimento delle zecche che coniarono monete in ra
me od in lega di rame durante il periodo che inizia dall'impero di Diocleziano alla caduta
dell'impero romano d'occidente. 1988 89 pp. + V t.

725   George F. Hill Becker the Counterfeiter Part I - II. Ristampa dell'edizione del 1924.
1988 39 pp. + t. XIX

726   M. Valeri La zecca di Terni Terni 1976 33 pp. + ill.
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727   A. Medina Gómez Monedas Hispano-Musulmanas. Manual de lectura y clasificaci
on. Toledo 1992 549 pp. + ill.

728   Arslan Ermanno A. Il tesoretto di Vigevano. Monete auree tra Gotico e Rinascimen
to (Museo Archeologico giugno-ottobre 1975) 1975 9 pp. + t.VII

729   C. Gamberini di Scarfèa Le imitazione e le contraffazioni monetarie nel Mondo - P
arte quarta, tomo secondo: Boemia, Transilvania, Germania e S.R.I., Gran Bretagna, Br
abante, Fiandra, Lorena, Spagna, Portogallo, Crociate, Oriente. Bologna 1975 859 pp.
+ 942 ill.

730   L. Bellizia Le monete della zecca di Salerno Libreria Ar Salerno 1992 96 pp. + ill.

731   L. Feller Faux-monnayeurs et fausses monnaies en France à la fin du Moyen Âge
(seconde moitié du XVe siècle). Le Leopard d’or, Paris 1986 187 pp.
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732   J. M. Richardson American Numismatic Association (1 Gennaio 1962). The coppe
r coins of Vermont by John M. Richardson. Reprinted from the Numismatist. 23 pp. + ill.

733   E. Polívka Pět století Lobkowiczkých numismatických památek 1547-1958 Praha
1991 128 pp. + ill.

734   Q. Perini Le Monete di Merano descritte ed illustrate da Quintilio Perini. Ristampa
anastatica dell'edizione di Trento del 1906. Arnaldo Forini Editore, Bologna 1988 35p. +
ill.

735   M. Misul Le monete d'Italia - Catalogo delle monete emesse da: Governi Provviso
ri, Sardegna, Regno, Repubblica, Colonie e Albania (con prezzario 1965). Ed. La Monet
a, Firenze 1963 57 pp. + Tav. IV.

736   M. Rossi, E. Cocchi Ercolani, U. Maffezzoli Le zecche dei Gonzaga - Mantova e S
abbioneta (ca 1150-1707) Monete dell'ex-collezione reale e delle civiche raccolte numis
matiche di Milano. Bulino Edizioni Arte 1989 96 pp. + ill.

Numismatica Ranieri • Online Auction 14 • 16 April 2023

All prices are starting prices (EUR). PDF catalogue created by www.biddr.com.



5

5

5

5

5

737   M. Borghi Reggio comunale e la sua zecca 1233-1573. Banca di credito popolare
e cooperativo di Reggio Emilia. Reggio Emilia 1977 148 pp. + ill. La zecca di Reggio in
età comunale (1233-1573)

738   O. Roggiero La zecca dei marchesi di Saluzzo e appunti numismatici Ristampa an
astatica dell'edizione di Saluzzo del 1898. Bottega d’Erasmo Torino 1973 126 pp. + Tav.
V

739   G. C. Miles The Coinage of the Arab Amirs of Crete. The American Numismaica S
ociety New York 1970 86 pp. + Tav. IX

740   G. Pesce Monete di Genova e della Liguria 1139-1814. Cassa di Risparmio di Ge
nova e Imperia (Catalogo della mostra del 27 maggio - 7 giugno 1974, Genova) 1974 9
6 pp. + ill.

741   O.P. Eklund The Copper Coins of Denmark and her possessions. Reprinted from t
he Numismatist. 1962 14 pp.
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742   O.P. Eklund The Copper Coins of Portugal. Reprinted from the Numismatist. Olmp
ic Press, Salina 1962 56 pp.

743   O.P. Eklund The Copper Coins of Spain. Reprinted from the Numismatist. 1992 p
p. 20

744   O.P. Eklund The Copper Coins of Italy - Escluding The Coins of Papal States.Repr
inted from the Numismatist. 1963 pp. 65

745   O.P. Eklund The Copper Coins of France. Reprinted from the Numismatist. Olmpic
Press, Salina, 1962 pp. 32

746   O.P. Eklund & B. Holmberg The Copper Coins of Sweden & Coinage of Swedish
Plate Money. Reprinted from the Numismatist. Olmpic Press, Salina, 1962 pp. 36
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747   O.P. Eklund The copper coinage of the Papal States. Reprinted from the Numisma
tist. Olmpic Press, Salina, 1962 pp. 37

748   F. G. Duffield A trial list of the countermarked modern coins of the world. Reprinted
from the Numismatist. 1962 88 pp. + Ill.

749   R. W. Vergara El retrato en la moneda romana. Montevideo 1966 pp. 23 + Ill.

750   J. Strzalkowsky Plakiety mennicy w Warszawie 1926-1939. Istitut Sztuki, Warsza
wa 1983 44 pp. + Ill

751   R. H. Lawrence Medals by Giovanni Cavino the "Paduan". Ristampa dell'edizione
originale del 1883. Sanford J. Surst Numismatica Publications, New York 1980 32 pp.
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752   G. F. Hill Ancient methods of coining. Sanford J.Durst NY 1997 44 pp. + I Tav.

753   H. Ryder, E. Slafter The colonial coins of Vermont by Hillyer Ryder. The Vermont c
oinage by Edmund Slafter. Ristampa dell’Edizione del 1920. Sanford J. Durst Numismat
ica Publications New York 1981 10 pp. + I Tav.

754   W. S. Lincoln Catalogue of Papal Medals. Ristampa dell'originale del 1898. Spink
& Son Ltd 1962 123 pp. + Ill.

755   M. Carmona de los Santos Manual de sigilografia. Madrid 1996 109 pp. + ill.

756   A. Boutkowski - Glinka Petit Mionnet de poche ou repertoire pratique a l’usage de
s numismatistes en voyage et collectionneurs des monnaies greques avec indication de
leurs prix actiels et de leur degrè de raretè par Alexander Boutkowski - Glinka. Premiere
Partie Berlin 1889 pp. 418
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757   Comte Maurice De Bony de Lavergne Les anneaux sigillaires royaux mérovingien
s Dordogne 1967 80 pp. + ill.

758   K. Jaeger Die deutschen Münzen seit 1871 mit Pragezahlen und Bewertungen. M
unzen und Medaillen Ag Basel 1974 400 pp. + ill.

759   C. Roswag Les métaux précieux considérés au point de vue économique. Ouvrag
e ornè de 28 gravures dans le texte de 16 planches coloriées et d’une carte (babinet) d
e la production de la circulation et l’absorption de métaux précieux. Paris 1865 pp. 424
+ XVI Tav.

760   W.A. Shaw Histoire de la monnaie 1252-1894 par W. A. Shaw Membres des socié
tés royales d’histoire et statistique taduit de l’angles par Arthuer Raffalovich correponda
nt de l’istitut délégué a la conférence monétaire de Bruxelles. Paris 1896 384 pp.

761   J. Roman Manuel de sigillographie française par J. Roman correspondant de l’Inst
itut. Librairie Alphonse Picard et Fils, Paris 1912 401 pp. + Tav. XXX
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762   A. Blanchet & A. Dieudonnè Manuel de numismatique française par A. Blanchet et
A. Dieudonnè. Tome II. Monnaies Royales Francaises depuis Hugues Capet jusqu’ a la
Rèvolution par par A. Dieudonnè conservateur adjoint au Dèpartement des Mèdailles d
e la Bibliothèque Nationale. Librairie Alphonse Picard et Fils, Paris 1916 468 pp. + Tav. I
X + ill.

763   H. A. Cahn The Coins of the Sicilian City of Naxos. Ristampa edizione di Basilea d
el 1940 Obol International Chicago 1978 167 pp.+ Tav. XII

764   J.G. Milne, C. H.V. Sutherland, J.D.A.Thompson Coin collecting by J.G. Milne, C.
H.V. Sutherland, J.D.A.Thompson of the Heberdan coinroom Ashmolean Museum Oxfor
d. Oxford University Press London 1963 152 pp. + Tav. XLVI

765   C. Di Priamo, P. Pizzuto. Catalogo mondiale della monetazione moderna. Parte se
conda: Europa monete d'argento (1940-1968). Edizioni A & B Numismatica, Roma 1969
125 pp. + ill.

766   C. Di Priamo, P. Pizzuto. Catalogo mondiale della monetazione moderna. Parte pr
ima: Europa (1940-1968). Edizioni A & B Numismatica, Roma 1968 154 pp. + ill.
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767   C. Di Priamo, P. Pizzuto. Catalogo mondiale della monetazione moderna. Parte te
rza: Europa monete d'argento (1900-1940). Edizioni A & B Numismatica, Roma 1971 18
0 pp. + ill.

768   W. Rhys Roberts, V. Head Barclay The ancient Boeotians and the coinage of Boet
ia. Ristampa dell'edizione del 1891 e 1895. Ares publishers Inc. Chicago 1974 99 pp. +
Tav. XIII

769   A. Baldwin The Electrum and silver coins of Chios. Ristampa dell’Edizione del 191
5. Obol Intenrational Chicago 1979 60 pp. + Tav. VII

770   B. Kapossy Monnaies et médailles du Musée d'Histoire de Berne. Edition Stampfli
& Cie SA, Berne 1969 162 pp. + ill.

771   H. De Widranges Des anneaux et des rouelles, antiques monnaie des gaulois. No
tice par M. Le Comte Hippolyte De Widranges. 1861 16 pp. + Tav.VI
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772   O. Vitalini Tariffa delle monete dei Papi giusta l'ordine seguito nelle tavole sinottich
e del Dott. Angelo Cinagli con razionali criteri apprezzate (esemplare donato al generale
Tommaso Maggiora Vergano) Camerino 1882 pp. 39

773   A. Sambon Les monnaies antiques de l'Italie Etrurie - Ombrie - Picenum - Samniu
m - Campanium - Campanie (Cunes et Naples) - Ristampa anastatica dell'edizione di P
arigi, 1903 Arnaldo Forni Editore, Bologna 1984 pp. 445 + V Tav.

774   E. Mainetti Gambera Brescia nelle monete Grafo Edizioni, Brescia 1991 229 pp. +
ill.

775   J. Duplessy Les Monnaies Françaises Royales De Hugues Capet a Louis XVI (98
7 - 1793). Tome I (Hugues Capet - Louis XII) + prix courant 1988 Colette Kampmann M
aison Platt s.a. et AG Van Der Dussen, Witteren 1988 326 pp. + ill.

776   Autori vari. Actes du 8ème Congrès International de Numismatique - N.Y. - W Sept
embre 1973. Proceedings of the International Congress Of Numismatica + Planches W
etteren 1976
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777   D. M. Metcalf Coinage in South-Eastern Europe 820-1396. 2nd Ed. Royal Numism
atic Society, London 1979. 371 pp. + Tav. VIII

778   D. Allen & M. Mays Catalogue of the Celtic Coins in the British Museum. Volume II
I Bronze Coins of Gaul British Museum Press, London 1995 106 pp. + ill. + XXXVIII Tav.

779   J. North Jeffrey English Hammered Coinage Volume I - Early Anglo-Saxon to Henr
y III c 600-1272. Spink & Son, London 1994 271 pp. + XX Tav.

780   J. North Jeffrey English Hammered Coinage. Volume 2 - Edward I to Charles II 12
72 - 1662. Spink & Son, London 1991 225 pp. + XI Tav.

781   D. M. Metcalf & W. A. Oddy Metallurgy in Numismatic Volume 1. The Royal Numis
matic Society, London 1980 219 pp. + XXVIII Tav.

Numismatica Ranieri • Online Auction 14 • 16 April 2023

All prices are starting prices (EUR). PDF catalogue created by www.biddr.com.



5

5

5

5

5

782   D. M. Metcalf & W. A. Oddy Metallurgy in Numismatic Volume 2 The Royal Numis
matic Society, London 1988 132 pp. + XI Tav.

783   R. Spahr Le monete siciliane dai Bizantini a Carlo I d'Angiò (582-1282). Associatio
n Internationale des Numismates Professionnels, Graz 1976 241 pp. + XXVIII Tav.

784   R. Spahr Le monete siciliane dagli Aragonesi ai Borboni (1286-1836) Association I
nternationale des Numismates Professionnels, Graz 1982 310 pp., XXXIX Tav.

785   A. Pagani Monete Italiane - Dall'invasione Napoleonica ai giorni nostri (1796 - 196
1). Milano 1962 367 pp. + ill.

786   C. Gamberini di Scarfea Le imitazioni e le contraffazioni monetarie nel Mondo. Par
te Terza le principali imitazioni e contraffazioni italiane e straniere di monete di zecche it
aliane medioevali e moderne. Ristampa anastatica dell'edizione de "La Grafica Emilian
a", Bologna 1956. Forni Editore Bologna 1971 345 pp. + ill.
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787   T. Williams Roderick Silver coinage of the Phokians. Royal Numismatic Society, L
ondon 1972 138 pp. + XVI Tav.

788   K. Castelin Grossus Pragensis - Der Prager groschen und seine Teilstücke 1300 -
1547 Klinkhardt & Biermann 1973 91 pp. + Ill.

789   W. H. Valentine Modern copper coins of the Muhammadan states - Ristampa del
l'edizione di Londra del 1911 Spink & Son Ltd, London 1969 203 pp. + ill.

790   Autori vari. Anejos De Archivo Espanol de Arqueologìa XIV - La moneda hispánica
Ciudad y Territorio Actas del I encuentro peninsular de numismática antigua, Madrid no
viembre 1994. CSIC Madrid 1995 428 pp. + ill

791   R. P. Louis Doazan Monnaies corses du XIIIe au XVIIIe siècle Editions Alain Piazz
ola 1993 113 pp. + ill. + IV Tav.
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792   N. Tartaglione Prezziario delle monete papali - stato pontificio e stato della città de
l Vaticano da Clemente XI a Giovanni XXIII (1700-1963) - Zecca di Roma. Seconda Edi
zione La Grafica Emiliana, Bologna 1965 40 pp.

793   N. Tartaglione Prezziario delle Monete delle due Sicilie - da Carlo I d'Angiò a Fran
cesco II (1266-1860) - Zecca di Napoli La Grafica Emiliana, Bologna 1966 40 pp.

794   N. Tartaglione Prezziario delle monete papali - Stato pontificio da Clemente XI a P
io IX (1700-1859) - Zecche fuori Roma La Grafica Emiliana, Bologna 1965 40 pp.

795   N. Tartaglione Prezziario delle monete italiane a sistema decimale - da Napoleone
I a tallone italiano alla repubblica italiana (1805-1963) La Grafica Emiliana, Bologna 196
3 40 pp.

796   V. Katz A Thousand Years of Bohemian Official Coinage (929-1929). Reprint of edi
tion 1929 Prague. Sanford J. Durt Publications, New York 1980 29 pp. + III Tav.
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797   A. Cutroni Tusa Il ritratto monetale di Augusto in Sicilia (estratto dalla Collana Qua
derni de La Ricerca Scientifica n. 116 Ritratto ufficiale e ritratto privato). Roma, CNR, 19
88 10 pp. + ill.

798   P. Stettiner Origine della moneta in Italia (estratto dalla Rivista Italiana di Numism
atica, Anno III, Fasc. III, 1890) Stabilimento De Angelis & Bellisario, Napoli 1895 8 pp.

799   E. Demole La zecca dei conti del Genevese ad Annecy (1356 - 1391) Estratto dell
a RIN anno XVII, fasc. III, 1904, con autografo del generale Tommaso Maggiora Vergan
o Editrice L. F. Cogliati, Milano 1904 109 pp. + II Tav.

800   P. Attianese Calabria Greca. Volume III n°207/300 Thurium (II parte) - Copia - Rhe
gium De Luca Editore, Santa Severina 1980 548 pp. + Ill.

801   P. Attianese Calabria Greca Volume II n° nn/80 Aminea - Hipponion - Valentia - La
os - Lokron - Kasarium - Mystia ed Hyporon - Ser... o Mer... - Peripolium - Sybaris - Siris
- Thurium De Luca Editore, Santa Severina 1977 440 pp. + Ill.
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802   A. Cinagli - O. Vitalini Le monete dei Papi, con supplemento di Ortensio Vitalini Ri
stampa anastatica dell'edizione di Fermo del 1848 + Camerino 1892 Forni Editore, Bolo
gna 1970 480 pp. + IV Tav.

803   P. Noe Sydney A bibliography of Greek Coin Hoards The American Numismatic S
ociety, New York 1937 362 pp.

804   P. Robert Harris A guide book of Modern European Coins Whitman Publishing Co
mpany, Wisconsin 1965 202 pp.

805   P. La Baume Keltische Münzen Ein Brevier Klinkhardt & Biermann, Braunschweig
1960 52 pp. + XX Tav.

806   M. Vincenzini Storia della moneta Tascabili Economici Newton 1996 93 pp.
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807   C. Bobba Nuovo Bobba super manuale del collezionista di monete italiane XXII ed
izione Montenegro Edizioni Numismatiche 1986 464 p. + ill.

808   C. Bobba Bobba super manuale del collezionista di monete italiane XIX edizione
Bobba Editore, Asti 1983 432 pp. + ill.

809   G. Cermentini, G. Toderi Prezzario monete coniate in Italia dal 1800 al 1973 Firen
ze 1973 352p. + ill.

810   C. Bobba Monete di Casa Savoia dal sec. XI al sec. XIX bobba Editore, Asti 1971
282 pp. + ill.

811   E. Montenegro 96 Montenegro Manuale del collezionista di monete italiane con va
lutazione e gradi di rarità XI Edizione Montenegro Editzioni 1995 850 p. + ill.
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812   C. Bobba Oltremare America Africa Asia Oceania - Monete oro e scudi dal sec.XI
X ai giorni nostri 3a edizione con Listino Valutazioni. Bobba Editore, Asti 1970 648 pp. +
Ill.

813   C. Bobba Europa monete Napoleoniche dal 1800, oro e scudi dal 1850 2a edizion
e Bobba Editore, Asti 1970 524 pp. + ill.

814   G. Söllner Catalogo della carta-moneta d'occupazione e di liberazione della secon
da guerra mondiale Bobba Editore, Asti 1973 92 p. + ill.

815   P. Braggio Catalogo delle monete commemorative della Repubblica Federale di G
ermania dal 1952 ad oggi Numismatica Verona 1976 64 pp. + ill.

816   C. Bobba Europa 1956-1978 - 1ª edizione 2° Vol. - nuove emissioni di monete d'or
o e d'argento "ultimi vent'anni" Bobba Editore, Asti 1978 278 pp. + ill.
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817   C. Bobba Europa - Monete auree e scudi, talleri e doppi talleri dal 1800 ai giorni n
ostri Listino Valutazioni n°1 Primo Semestre 1968 Asti 1968 64 pp.

818   C. Bobba Catalogo Nazionale dei Miniassegni con valutazioni 1°edizione Bobba E
ditore, Asti 1977 128 pp. + ill.

819   C. Bobba Monete dello Stato Pontificio e della Città del Vaticano Da Pio VI a Paol
o VI Bobba Editore, Asti 1973 274 pp. + ill.

820   C. Bobba Regioni d'Italia dal 1730 alla caduta del regime napoleonico - Volume I:
Piemonte e Sardegna, Liguria, Lombardia, Veneto, Emilia. Bobba Editore, Asti 1970 33
8 pp. + ill.

821   C. Bobba Regioni d'Italia dal 1730 alla caduta del regime napoleonico - Volume II:
Toscana, Lazio. Campania, Sicilia. Bobba Editore, Asti 1970 338 pp. + ill.
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822   M. Marsaudon Les monnaies coloniales françaises depuis 1815 1975 93 pp. + ill.

823   R. Senese Primi elementi di numismatica generale. Società Editrice Sonzogno, Mi
lano 1908 64 pp.

824   Toxiri cav. avv. Agostino Miniere, zecche e monete della Sardegna Cenni cronoligi
ci con quadri e litografie Morelli Editore, Ancona 1884 60 pp. + V Tav.

825   G. Lunardi Prezzario delle monete genovesi con riferimento al Catalogo (G. Lunar
di) Preziophil sas, Genova 16 pp.

826   G. R. Bellini, F. Catalli, T. Giove, R. Martini , M. Munzi, N. Vismara. Minturnae anti
quarium - Monete dal Garigliano I. Guida alla mostra. Catalogo delle monete esposte. C
iviche Raccolte Numismatiche Milano 1996 114 pp. + ill.
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827   F. De Callataÿ Les monnaies grecques et l'orientation des axes. Edizioni ennerre
S. r. l. Milano 1996 120 pp. + Tav. III

828   Autori vari. Ermanno A. Arslan Studia Dicata Parte I - Monetazione greca e greco-i
mperiale. Edizioni ennerre S. r. l. Milano 1991 252 pp. + Ill. + Tav. LIII.

829   Autori vari. Ermanno A. Arslan Studia Dicata Parte III - Monetazione tardo Antica,
mediovale e moderna Sezione archivistica ed archeometrica. Edizioni ennerre S. r. l. Mil
ano 1991 292 pp. + Ill.

830   Autori vari. Ermanno A. Arslan Studia Dicata Parte II - Monetazione romana repub
blicana ed imperiale. Edizioni ennerre S. r. l. Milano 1991 319 pp. + Ill. + Tav.

831   N. Vismara Monetazione arcaica della Lycia - III- Le prime emissioni del Wedri Edi
zioni ennerre S. r. l. Milano 1996 256 pp. + ill.
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832   N. Vismara Monetazione arcaica della Lycia - II - La collezione Winsemann Falgh
era. Edizioni ennerre S. r. l. Milano 1989 364 pp. + Ill. + Tav. XXVIII

833   N. Vismara Monetazione arcaica della Lycia - I- Il dinasta Wekhssere I Edizioni en
nerre S. r. l. Milano 1989 160 pp. + ill.

834   Ermanno A. Arslan Monetazione aurea ed argentea dei Brettii Edizioni ennerre S.
r. l. Milano 1989 174 pp. + Ill. + Tav. XXII

835   I. Mirnik The 1871 Klasnic Hoard (Medieval Hungarian Coins . Medieval Italian -G
orizia, Padova, Venezia - Coins . Contemporary Forgeries) Edizioni ennerre S. r. l. Milan
o 1989 212 pp., Tav. A-X, XXVII.

836   R. Martini Monetazione provinciale romana III - Bibliografia generale (fino al 1991)
- Indici bibliografici - 2. Indici bibliografici Edizioni ennerre S. r. l. Milano 1992 Da p. 333
a p. 628
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837   R. Martini Monetazione provinciale romana IV - Prontuario delle zecche provinciali
Edizioni ennerre S. r. l. Milano 1992 304 pp. + ill.

838   Guido F. Le monete del museo Civico di Bosa (emissioni greche, puniche, roman
e, bizantine, medievali e moderne) Edizioni ennerre S. r. l. Milano 1993 172 pp. + Tav. X
XIV

839   R. Martini Monetazione provinciale romana III - Bibliografia generale (fino al 1991)
- Indici bibliografici - 1. Bibliografia generale Edizioni ennerre S. r. l. Milano 1992 328 p
p.

840   N. Vismara Monetazione provinciale romana II - Collezione Winsemann Falghera
5. Valerianus - semi autonome Edizioni ennerre S. r. l. Milano 1992 Da p. 1065 a 1281
+ Tavv. da CCLX a CCCXIII

841   N. Vismara Monetazione provinciale romana II - Collezione Winsemann Falghera
4. Maximinus - Aemilianus Edizioni ennerre S. r. l. Milano 1992 Da p. 826 a 1051. + Tav.
da CC a CCLIX
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842   N. Vismara Monetazione provinciale romana II - Collezione Winsemann Falghera
3. Septimius Severus - Severus Alexander Edizioni ennerre S. r. l. Milano 1992 Da p. 54
9 a 811+ da Tav. CXXIII a CXCIX

843   M. Rodolfo e V. Novella Monetazione provinciale romana II - Collezione Winsema
nn Falghera 6. 6. Indici Tabelle bibliografiche Edizioni ennerre S. r. l. Milano 1992 Da p.
1229 a 1588

844   R. Martini Monetazione provinciale romana II - Coll. Winsemann Falghera 2. Vesp
asianus - Commodus Edizioni ennerre S. r. l. Milano 1992 Da p. 278 a 535 + Tav. da LVI
I a CXXII

845   R. Martini Monetazione provinciale romana II - Collezione Winsemann Falghera 1.
Augustus - Vitellius Edizioni ennerre S. r. l. Milano 1992 P. 266 + Tav. LVI

846   P. De Luca Catalogo de Luca 1982 Maxi Prezzario Indipendente per Collezionisti
e Numismatici. Parte I Greco-calabre e Lucane - Parte II Denari Romani - Parte III Italia
ne Medievali, Rinascimentali e Ossidionali - Parte IV Monete coniate in Italia e Prove da
l 1976 ad oggi - Parte V Medaglie Papali Straordinarie e annuali dal 1903 al 1978 - Part
e VI Monetazione estera. Simpatico prezziario con un tentativo lodevole di valutazioni p
er la moentazione italiana e, in parte, estera Roma 1981 1016 pp. + ill.
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847   POLONIA T. Kalkowski Tysiac lat monety polskiej Libro concernente la monetazio
ne polacca: i mille anni della monetazione polacca. Krakow 1974 492 pp. + ill.

848   GONZAGA Conte Alessandro Magnaguti Ex Nummis Historia - IX Le Medaglie dei
Gonzaga catalogo a cura di Ernesto e Livio Santamaria sulle medaglie Gonzaghesche
con ampia descrizioni sugli incisori delle medaglie quali Pisanello, Sperandio, Cellini, Le
one Leoni... P. & P. Santamaria Editori, Roma 1965 168 pp. + ill.. + XXXVIII Tav., danni
al dorso

849   ZECCHE ITALIANE C. Varesi Monete italiane contemporanee 1983 - Dall'epoca d
ella Rivoluzione Francese ai giorni nostri Pavia 1983 338 pp. + Ill.

850   POLONIA M. Gumowski Handbuch der Polnischen numismatik Graz 1960 228 pp.
+ Ill. + Tav. LVI

851   MONETAZIONE EBRAICA M. Gumowski M. Hebräische Münzen im Mittelalterlich
en Polen Graz 1975 136 pp. + 37 Ill. + Tav. X
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852   FRANCIA MEDIEVALE F. Poey d'Avant Les monnaies féodales de France - Tome
III. Reimpression de l’èdition originale (1858-1860-1862) Augmentèe d’une introduction
et d’une mise à jour de Georges Depeyrot. Ristampa dell'edizione originale del 1858-18
60-1862 con aggiornamento di Georges Depeyrot. Tomo III: Monete di Artois, Bourgogn
e, Champagne, Delfinato, Fiandre, Picardie... Vermandois. Edition Claude Burgan Mais
on Florange Paris 1995 471 pp. + ill. + Tav. da CII a CLXIII

853   FRANCIA MEDIEVALE F. Poey d'Avant Les monnaies féodales de France - Tome
II. Reimpression de l’èdition originale (1858-1860-1862) Augmentèe d’une introduction
et d’une mise à jour de Georges Depeyrot. Ristampa dell'edizione originale del 1858-18
60-1862 con aggiornamento di Georges Depeyrot. Tomo II: Le monete feudali di Aquita
nia, Bearn, Gascoqne, Lnguedoc, La Marche...Saintonge. Edition Claude Burgan Maiso
n Florange Paris 1995 419 pp. + ill.+ Tav. da LII a CI

854   MILANO O. Murari La moneta milanese nel periodo della dominazione Tedesca e
del Comune (961-1250). Estratto Da Memorie dell’Accademia Italiana di Studi filatelici e
Numismatici. Vol. 1 - Fascicolo IV. L’opera monografica di Ottorino Murari descrive in m
aniera succinta le tipologie monetali (denari imperiali, terzoli, grossi) emesse dagli impe
ratori e poi dal Comune stesso da Ottone I (961-973) all’epoca di Federico II (1218-125
0). Reggio Emilia 1981 42 pp. + ill.

855   NUMISMATICA PER PRINCIPIANTI R. Cappelli Manuale di Numismatica 15ª Edi
zione. Mursia Editore Varese 1992 361 pp. + ill. + Tav. LII

856   RUSSIA Fiodorov-Davidov (Gherman Alekseevitch) Monete del Principato di Nizni
j Novgorod Mosca 1989 256 pp. + ill.
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857   FIRENZE B. Davanzati Lezione delle Monete e Notizia de' Cambj I famosi trattati
del mercante, agronomo ed economista fiorentino del’500 Bernardo Davanzati. Fogola
Torino 1988 84 pp. + ill.

858   SAN MARINO M. Zanotti C. Buscarini Monete e medaglie commemorative della R
epubblica di S. Marino San Marino 1982 127 pp. + ill.

859   STATI UNITI D'AMERICA H. Ryder The copper coins of Massachusetts (ristampa
dell'edizione del 1920) Sanford J. Durst Numismatic Publications New York 1981 10 pp.
+ Tav. I

860   STATI UNITI D'AMERICA E. Maris Coins of New Jersey (ristampa dell'originale de
l 1881). Ristampa dell'originale che è stato pubblicato nel 1982 da Edward Maris. Studi
o sulle monete coloniali del New Jersey Include anche una guida alla rarità. Sanford J.
Durst Numismatic Publications New York 1981 17 pp. + Tav. I

861   NORVEGIA R. Bjørn Rønning Den norske krone i hundre ar 1875 17 april 1975 La
corona norvegese in cento anni dal 1875 al 17 aprile 1975 Universitetets myntkabinett,
Oslo 1975 24 pp. + Ill.
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862   SVIZZERA F. Aubert La monnaie de Montreusiens de Jules César au XIX siecle
(exposée à l'Union de Banque Suisses Montreux) L’elenco delle monete di Montreaux d
all’epoca di Giulio Cesare al XIX secolo esposte all’Unione delle Banche Svizzere di Mo
ntreau nel Maggio del 1969 Montreux 1969 24 pp. + Ill.

863   SIGILLI Lecoy de la Marche Les Sceaux. Maison Quantin, Paris 1889 320 pp. + il
l.

864   C. Carcassonne Méthodes statistiques en Numismatique Louvain - La - Neuve 19
87 pp. 174

865   GRECIA ANTICA E ROMA IMPERIALE Autori vari. Nomismata 1. Internationales
Kolloquium zur kaiserzeitlichen Münzprägung Kleinasiens 27 - 30 April 1994 in der Staa
tlichen Münzsammlung, München Edizioni Ennerre Milano 1997 264 pp. + Tav. XLIII + Il
l.

866   MAGNA GRECIA L. Sambon Recherches sur les Anciennes Monnaies de l'italie M
éridionale Ristampa anastatica dell'edizione di Napoli del 1863 Forni Editore Bologna 1
967 242 pp.
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867   ARMENIA V. Langlois Numismatique de l'Arménie au Moyen Age. Ristampa anast
atica dell'edizione di Parigi del 1855. Editions Louis Parente 1978 110 pp. + t. VII

868   TARDO IMPERO J. Maurice Numismatique Constantinienne. Tome I, II e III (rista
mpa anastatica dell'edizione di Parigi del 1908). Arnaldo Forni Editore, Bologna 1975 5
08 pp. + XXIII Tav., 286 pp. + XI Tav. e 612 pp. + XVII Tav.

869   MONETE OSSIDIONALI P. Mailliet Atlas des Monnaies obsidionales et de nécessi
té avec supplement Ristampa anastatica dell’Edizione di Bruxelles del 1868 Arnaldo for
ni Editore, Bologna 1975 538 pp.

870   PRINCIPATO DI NASSAU J. R. Voûte e H. J. Der Wiel Les Monnaies de la princip
auté d'Orange sous la Maison de Nassau. Monetazione del Principato di Nassau. Schul
man b. v., Bussum 1997 pag. 104 + ill.

871   SCANDINAVIA B. Hobson, E. Nathorst-Böös Munz Katalog Skandinavien von 153
4 bis heute Monetazione danese, norvegese e svedese dal XIV sec. al XVI sec. Ernst B
attenberg Verlag, Munchen 1971 137 pp. + Ill.
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872   SCANDINAVIA G. Galster UNIONSTIDENS UDMØNTNINGER - Danmark og Nor
ge 1397-1540, Sverige 1363-1521 Monetazione danese, norvegese e svedese dal XIV
sec. al XVI sec. Dansk Numismatisk Forening 1972 119 pp. + Ill.

873   GRECIA ANTICA G. Macdonald Catalogue of Greek Coins in the Hunterian Collec
tion. Volume I - Italy, Sicily, Macedon, Thrace and Thessaly (ristampa anastatica dell'edi
zione del 1899) Arnaldo Forni Editore, Bologna 1975 Rilegato. 495 pp. + XXX Tav.

874   SICILIA E. Gàbrici Topografia e numismatica dell'antica Imera Ristampa anastatic
a dell'edizione di Napoli del 1894 Forni Editore Bologna 1972 112 pp. + VIII Tav.

875   FRANCIA C. Robert Numismatique du Cambrai Ristampa anastatica dell’edizione
di Parigi del 1861 Arnaldo Forni Editore, Bologna 1970 382 pp. + LXVI Tav.

876   DANIMARCA P. Flensborg Mønt årbogen 1977. Danske middelaldermønter 825 -
1241, Borgerkrigsrmønter 1241-1377, Danske mønter indtil 1541, Romerske mønte, åre
t 1976 - rent numismatisk. 1977 Un grande classico per lo studio della monetazione dan
ese dall’epoca medievale al 1541. L’opera contiene la riproduzione dei tipi con il prezzia
rio dell’epoca.
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877   BELGIO F. Morin Katalogue der Belgische Munten van 1832 tot heden. Uitgave 1
983. Numis Antwerpen 1983 Catalogo delle monete belghe dal 1832 al 1982 con il prez
ziario dell’epoca.

878   IMPERO BIZANTINO J. Sabatier Description générale des monnaies byzantines f
rapppes sous les empereurs d’orient depuis Arcadius jusqu’a la prise de Constantinople
par Mahomet II par J. Sabatier. Tome Premier. Ristampa anastatica dell'edizione di Pari
gi del 1862. Arnaldo Forni Editore 1974 Nuovo. Da Arcadio (395-408) a Costante II (641
-668).

879   GRECIA CONTINENTALE V. Alekseyev Rare and unipublished coins of northern
Black Sea Region ancient cities. Polis Press Odessa 1996 Descrizione e riproduzione d
elle monete inedite e rare della regione settentrionale del Mar Nero, suddivise per zecc
a (Tyras, Olbia, Chersonesus...).

880   IMPERO BIZANTINO J. Sabatier Description générale des monnaies byzantines f
rapppes sous les empereurs d’orient depuis Arcadius jusqu’a la prise de Constantinople
par Mahomet II par J. Sabatier. Tome Second. Ristampa anastatica dell'edizione di Pari
gi del 1862. Arnaldo Forni Editore 1974 Nuovo. Da Costante II (641-668) a Davide Com
neno (1458-1461).

881   ROMA IMPERIALE A. Kunisz Societe Archeologique et Numismatique Polonaise.
Andrzej Kunisz. Recherches sur le monnayage et la circulation monétaire sous le règne
d'Auguste. Wrocław: Ossolineum, 1976 Il Sistema monetario messo a punto dal primo i
mperatore di Roma (Augusto), con attenzione al dato pondometrico, alle iconografie e a
lle legende impresse e alla circolazione in ambito provinciale imperiale.
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882   ZECCHE ITALIANE S. Gullino Catalogo unificato delle monete italiane Edizione 1
994. Venezia-Zecchini, Napoleone I, Casa Savoia dal 1675, Regno di Sardegna, Regno
d'Italia, Colonie Italiane, Repubblica San Marino, Vaticano. Alfa Edizioni 1994 Rarità e p
rezziario dell’ epoca di tutte le monete italiane.

883   LIECHTENSTEIN A. Meier HMZ Katalog - Schweiz Liechtenstein. 15. Jahrhundert
bis Gegenwart Mit Preisangaben. 1987 Catalogo delle monete svizzere e del Liechtenst
ein dal XV secolo al 1986 con prezziario dell’epoca.

884   PORTOGALLO J. Ferraro Vaz e J. Salgado Livro das monedas de Portugal. Preci
ario 1978. Braga 1978 Monete del Portogallo (dall’epoca di Alfonso I -1128-1185- al 197
7) e dei domini d’oltremare, con prezziario dell’epoca.

885   MESSICO T. V. Buttrey and C. Hubbard A guide book of Mexican Coins 1822 to d
ate. 2nd Edition. Western Publishing Company Inc 1971.

886   SELEUCIDI J. M. Doyen Les monnaies antiques du Tell Abou Danné et d'Oummi
El-Marra (campagnes 1976-1985). Aspect de la Circulation monetaire en Syrie du Nord
sous les Seleucides. Editions Archaion, Bruxelles 1987 177 pp. + XIV Tav.
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887   R. Turcan Académie des inscriptions & Belles - Lettres Comptes Rendus Des Sea
nces de l’annèe 1996 Avril - Juin. Corè-Libérea? Eleusis et le derniers paiens par M. Ro
bert Turcan Membre de l’académie (estratto in fotocopia). Paris 1996 22 pp.

888   H. Nicolet, D. Gerin Felicien de Saulcy (1807-1880). Bibliothèque Nationale Dépar
tement des Monnaies Médailles et Antiques, Paris 1981 19 pp. + ill.

889   Autori vari. L'aigle - L'aigle sur les monnaies et les médailles de l'antiquité à nos jo
urs - (estratto in fotocopia) Bibliothèque Nationale de France Cabinet Des Medailles, Pa
ris 1999 20 pp.

890   ROMA REPUBBLICANA G. Fenti Medagliere cremonese - Monete romane dell'et
à repubblicana Edizioni la Numismatica, Brescia 1979 160 pp. Tav. IX

891   PIACENZA G. Crocicchio Le monete dei Farnese La zecca di Piacenza 1545-173
1 Edizioni Tipleco, Piacenza 1989 207 pp. + ill.
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892   SPAGNA M. Crusafont i Sabater Numismatica de la corona Catalano - Aragonesa
medieval (785 - 1516). Editorial Vico Madrid 1982 444 pp. + ill. Buone condizioni

893   VICINO ORIENTE Autori vari. Near Eastern Numismatics Iconography Epigraphy
- History Studies in Honor of George C. Miles George Miles è stato il curatore delle mon
ete islamiche per l'American Numismatic Society (ANS) e in seguito il loro capo curator
e e direttore esecutivo. I saggi di questo volume si concentrano sui temi che hanno occ
upato la sua ricerca scientifica: numismatica, epigrafia, iconografia e storia del mondo is
lamico, preislamico e bizantino. ​Dickran E. Kouymjan Editor 1974 478 pp.+ ill Buone co
ndizioni

894   CORREGGIO V. Mioni, A. Lusuardi La zecca di Correggio Catalogo delle monete
correggesi 1569/1630 Mucchi Editore Modena 1986 295 pp. + ill.

895   CANTON TICINO M. Della Casa La monetazione Cantonale Ticinese 1813 - 1848
Società Svizzera di Numismatica 1991 230 pp. + ill.

896   ZECCHE ITALIANE D. Promis Tavole sinottiche delle monete battute in Italia e da
Italiani all'estero dal secolo VII a tutto l'anno MDCCCLXVIII - Ristampa anastatica dell'e
dizione di Torino del 1869. Forni Editore Bologna 1974 252 pp. Nuovo
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897   GUASTALLA L. Bellesia Ricerche su zecche emiliane 1 Guastalla Edizioni Numis
matica Grizzoli, Suzzara 1995 234 pp. + V Tav., senza sovracoperta

898   TARDO IMPERO E. Biaggi, G. Giustetto, E. Spinoni Trattato generale di Numisma
tica Medioevale con ragguaglio storico-numismatico di tutte le zecche delle terre di civili
zzazione geco-latina, dal 395 d.C. al 1500. Vol. I parte I (Impero Romano d’Occidente d
al 395 al 476). Editrice l’Artistica, Savigliano 1978 124 pp. + ill.

899   ROMA IMPERIALE R. Martini Koinon materiali e studi numismatici. 1 Una collezio
ne di monete Romane Imperiali contromarcate nel Gabinetto Numismatico di Locarno C
ircolo Numismatico Ticinese 1993 182 pp. + ill. + Tav. XI

900   RINASCIMENTALI A. Armand Les médailleurs italiens des quinzième et seizième
siècle - tome I, tome II e III. (ristampa anastatica dell'edizione di Parigi del 1883). Arnald
o Fornin Editore, Bologna 1966

901   J. Schulman 100 Jaar numismatiek Een reportage 1880/1980 Jacques Schulman
Amsterdam Amsterdam 1980 32 pp.
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902   IMPERO BIZANTINO T. Bertelè L'Imperatore Alato nella numismatica bizantina P.
& P. Santamaria Editori in Roma 1951 115 pp. + IX Tav.

903   J. L. Malter Byzantine Numismatic Bibliography 1966-1994 Malter Galleries Inc En
cino, 1995 68 pp. + 12 Ill.

904   VALLE d’AOSTA M. Orlandoni Antiche monete in Val D’Aosta. In-8°, pp. 205, (3),
cartoncino editoriale con alette illustrato a colori. Numerose illustrazioni in b.n. n.t. Perfe
tto stato. Prima edizione. Importante studio sulla numismatica valdostana dalle prime m
onete celtiche fino alle ultime sabaude emesse dalla Valle d'Aosta. Aosta, 1983 207 pp.,
+ ill. La storia della moneta in Val d’ Aosta dai primi esemplari celtici alle emissioni roma
ne, carolinge e sabaude.

905   MONETAZIONE ROMANA Mortensen Morten Eske Roman Coin Price Yearbook
1996/97. Imperial, Vol. I: 31 BC - AD 138 (from Agrippa to Vitellius). London 1997 518 p
p.

906   ROMA IMPERIALE H. Cohen Déscription historique des Monnaies sous l'Empire
Romain Tome V Ristampa anastatica dell’edizione di Parigi del 1885 Arnaldo Forni Edit
ore, Bologna 1979 545 pp. + ill. Nuovo
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907   ROMA IMPERIALE H. Cohen Déscription historique des Monnaies sous l'Empire
Romain Tome IV Ristampa anastatica dell’edizione di Parigi del 1884 Arnaldo Forni Edit
ore, Bologna 1979 532 pp. + ill. Nuovo

908   ROMA IMPERIALE H. Cohen Déscription historique des Monnaies sous l'Empire
Romain Tome III Ristampa anastatica dell’edizione di Parigi del 1883 Arnaldo Forni Edit
ore, Bologna 1979 426 pp. + ill. Nuovo

909   ROMA IMPERIALE H. Cohen Déscription historique des Monnaies sous l'Empire
Romain Tome II Ristampa anastatica dell’edizione di Parigi del 1882 Arnaldo Forni Edito
re, Bologna 1979 446 pp. + ill Nuovo

910   ROMA IMPERIALE H. Cohen Déscription historique des Monnaies sous l'Empire
Romain Tome I Ristampa anastatica dell’edizione di Parigi del 1882 Arnaldo Forni Edito
re, Bologna 1979 544 pp. + ill. Nuovo

911   TURCOMANNI I. Ghalib Edhem Catalogue des monnaies Turcomanes du Musée
Impérial Ottoman Ristampa anastatica del catalogo del 1894 del Museo Imperiale ottom
ano Arnaldo Forni Editore, Bologna 1978 176 pp. + VIII Tav.
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912   SICILIA G. Cirami La monetazione greca della Sicilia antica I - Testo e descrizione
delle monete e volume II Tavole Edizioni Gamberini, Bologna 1959 108 pp. Ottime cond
izioni

913   SICILIA E. Gàbrici La monetazione del bronzo nella Sicilia antica (Ristampa anast
atica dell'edizione di Palermo del 1927) Forni Editore Bologna 1969 210 pp. + X Tav. Bu
one condizioni

914   ROMA IMPERIALE H. Cohen Déscription historique des Monnaies sous l'Empire
Romain Tome VII Ristampa anastatica dell’edizione di Parigi del 1888 Arnaldo Forni Edi
tore, Bologna 1979 496 pp. + ill. Nuovo

915   ROMA IMPERIALE H. Cohen Déscription historique des Monnaies sous l'Empire
Romain Tome VIII Ristampa anastatica dell’edizione di Parigi del 1892 Arnaldo Forni Ed
itore, Bologna 1979 510 p. + ill. Nuovo

916   MONETE OSSIDIONALI P. Mailliet Monnaies obsidionales et de nécessité, supple
ment. Volume II Ristampa anastatica dell’edizione di Bruxelles del 1868 Arnaldo Forni E
ditore, Bologna 1975 300 pp. Nuovo
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917   MONETE OSSIDIONALI P. Mailliet Monnaies obsidionales et de nécessité. Volum
e I - Ristampa anastatica dell’edizione di Bruxelles del 1870 Arnaldo Forni Editore, Bolo
gna 1975 538 pp. Nuovo

918   ANTICHITA’ Autori vari. Atti VI congresso internazionale di egittologia Vol. I Tipogr
afia Torinese, 1992. 685 pp. + ill. NUOVO

919   ANTICHITA’ Autori vari. Atti VI congresso internazionale di egittologia Vol. II Tipogr
afia Torinese, 1993. 612 pp. + ill. NUOVO

920   MONETAZIONE ANTICA I. Eckhel Doctrina Numorum Veterum conscripata a Iose
pho Eckhel. Thesauro Caesareo Nvmorvm emmarvmqve vetervm et rei antiqvariae in v
niversitate videbonensi ocendae praefecto. Pars II De Moneta Romannorvm Volumen V
III et postremum.... Abbot Eckhel può essere definito uno dei padri fondatori della numis
matica antica a causa dei suoi otto volumi chiamati is “Doctrina numorum veterum”, in c
ui descrisse il suo modo di classificare le monete per area geografica, cronologia e tipol
ogia, sistema che, in poco tempo, venne utilizzato dagli studiosi della materia. Prima del
la sua pubblicazione, fu direttore presso il gabinetto numismatico di Vienna e studiò coll
ezioni numismatiche a Bologna, Roma e Firenze. Vienna 1798 573 pp., dorso in pelle c
on fregi floreali. Piacevole

921   GRECIA ANTICA J. Hirsch Monnaies grecques antiques provenant de la Collectio
n de feu le Prof. Pozzi. Reproduction anastatique du catalogue émis par Dr. Jacob Hirsc
h à Geneve 1920. Zurich/Amsterdam 1966 pp. 194 + Tav. 101
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922   GRECIA ANTICA D. R. Sear Greek Coins Volume II Asia and North Africa. London
1979 pp. 762 + Ill.

923   BOLOGNA F. Panvini Rosati 1191-1861. La zecca di Bologna. Museo civico Bolog
na. 3-24 Settembre 1961. Catalogo della mostra. Bologna 1961. 80 pp. + Tav. 20 Catalo
go delle monete della mostra organizzata dal Museo civico di Bologna nel 1961.

924   ROMA REPUBBLICANA E. Babelon Description historique et chronologique de la
Republique Romaine vulgairement appelèes Monnaies Consulaires Vol. II Ristampa an
astatica dell’Edizione di Parigi del 1886 Forni Editore Bologna 1963 pp. 669 + Ill.

925   MAGNA GRECIA e SICILIA F. Panvini Rosati Arte e civiltà nella moneta greca. Ca
talogo a cura di F. Panvini Rosati. Bologna 1963 152 pp. + Tav. 26.

926   BOLOGNA P. S. Dolfi Cronologia delle famiglie nobili bolognesi Ristampa dell’ediz
ione del 1670. Forni Editore Bologna 1990.
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927   BOLOGNA Autori vari. Comune di Bologna Borgo Panigale da Villaggio Mesolitico
a quartiere Cittadino. Bologna 1990 199 pp. + Ill.

928   ROMA REPUBBLICANA B. K. Thurlow, I G. Vecchi Italian Cast Coinage - Italian A
es Grave Italian Aes Rude, Signatum and the Aes Grave of Sicily London 1979 50 pp. +
Tav. 82

929   GRECIA ANTICA E ROMA IMPERIALE J. Schulman Catalogue 264. Greek Roma
n and Byzantine Coins. Veiling Auction Sale April 26th 1976. Amsterdam 1976. 46 pp. +
Tav. 24 Catalogo delle monete greche, romane e bizantine licitate all’Asta del 1976.

930   GRECIA ANTICA E ROMA IMPERIALE J. Schulman Catalogue 243. The Richard
J. Graham Collection of Ancient Greek, Roman and Byzantine Coins incuding a splendi
d series of roman Bronze Medaillons. Auction Sale 8-10 June 1966 Amsterdam 1966. 1
50 pp. + Tav. 40 (Tavv. 11-12 buco)

931   ROMA IMPERIALE L. Sabbioneda Numismatica Ditta L. Sabbioneda Monete dell’I
mpero Romano. pp. 116 + ill. Listino di vendita delle monete a prezzo fisso della ditta di
Milano, con descrizione e foto.
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932   ROMA IMPERIALE L. Sabbioneda Numismatica Ditta L. Sabbioneda Monete dell’I
mpero Romano. pp. 55 + ill. Listino di vendita delle monete a prezzo fisso della ditta di
Milano, con descrizione e foto.

933   ROMA IMPERIALE Sylloge Nummorum Romanorum Italia Sylloge Nummorum Ro
manorum Italia. Milano Civiche Raccolte Numismatiche. Volume I Giulio - Claudii, 1. Au
gustus - Tiberius Milano 1990. 294 pp. + Ill.

934   ROMA IMPERIALE Sylloge Nummorum Romanorum Italia Sylloge Nummorum Ro
manorum Italia. Milano Civiche Raccolte Numismatiche. Volume I Giulio - Claudii, 2. Cia
us - Claudius Milano 1990. 384 pp. + Ill.

935   ROMA IMPERIALE Sylloge Nummorum Romanorum Italia Sylloge Nummorum Ro
manorum Italia. Milano Civiche Raccolte Numismatiche Volume I Giulio - Claudii - 3. Ne
ro. Milano 1990. Da pp. 391 a 576 + Ill.

936   PLACCHETTE I. Weber Deutsche, Niederländische und Französische Renaissan
ce plaketten 1500-1650 - Modelle für Reliefs an Kult-, Prunk- und Gebrauchsgegenstän
den, Textband + Bildband. München 1975 442 pp. + Tav. 302
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937   INTAGLI o CAMMEI H. Guiraud Intailles et Camèes Romains. Picard editeur Paris
1996.

938   GENOVA G. Pesce e G. Felloni Le monete genovesi Storia, arte ed economia nell
e monete di Genova dal 1139 al 1814. Genova 1975 Usato
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